

*Załącznik do Uchwały nr IV/22/11
Rady Miejskiej Gminy Lubomierz
z dnia 26 stycznia 2011 r.*

**STRATEGIA ROZWOJU
GMINY I MIASTA LUBOMIERZ
NA LATA 2011-2020**

ze szczególnym uwzględnieniem rozwiązywania problemów społecznych

Publikacja współfinansowana ze środków Unii Europejskiej
w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego

Lubomierz, listopad 2010 r.

Spis treści

Wprowadzenie.....	3
Założenia Strategii Rozwoju Gminy i Miasta Lubomierz.....	5
Znaczenie partnerstwa lokalnego w rozwoju gminy.....	5
Organizacja prac nad strategią.....	7
Analiza SWOT.....	8
Misja i Wizja Gminy Lubomierz.....	15
Kierunki rozwoju Gminy Lubomierz.....	17
- USŁUGI SPOŁECZNE DLA MIESZKAŃCÓW.....	17
- INFRASTRUKTURATECHNICZNA I GOSPODARKA.....	30
- TURYSTYKA I DZIEDZICTWO KULTUROWE.....	44
- REORGANIZACJA ROLNICTWA I OBSZARÓW WIEJSKICH.....	57
Wdrożenie Strategii Rozwoju Gminy i Miasta Lubomierz <i>ze szczególnym uwzględnieniem rozwiązywania problemów społecznych</i>	67
ZAŁĄCZNIKI.....	69

Wprowadzenie

Strategia rozwoju w każdej gminie jest ważnym dokumentem programowym, odmienną i wyjątkową charakter **Strategii Rozwoju Gminy i Miasta Lubomierz** polega na tym, że została ona wypracowana w Projekcie „**Razem dla Gminy Lubomierz**” realizowanym w Programie Operacyjnym Kapitał Ludzki finansowanym ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego.

Kierując się przekonaniem, że nie wolno decydować o rozwoju gminy bez udziału społeczności lokalnej, postanowiono zaprosić do zbudowania założeń i głównych celów niniejszego dokumentu samych mieszkańców - reprezentujących trzy działające na naszym administracyjnie określonym obszarze sektory: publiczny, społeczny i gospodarczy.

Jako że to ludzie tworzą główny kapitał i to od ich potencjału zależy rozwój gminy, intencją władz samorządowych jest pozyskanie jak największej liczby osób zaangażowanych w proces budowania swojej „małej ojczyzny”.

Taki oddolny sposób budowania strategii, w którym to sami mieszkańcy określają społeczne potrzeby i problemy, szacują zasoby, jakimi się dysponuje i szanse, z jakich można skorzystać wydaje się najlepiej służyć interesom gminy, która boryka się z odwiecznym problemem społecznym, wynikającym z wielu przyczyn, ale przede wszystkim będącym skutkiem transformacji ustrojowej. Brak pracy i źródeł utrzymania powoduje rozwój takich negatywnych zjawisk jak: ubóstwo, nieporadność życiowa, patologie społeczne. Toteż uznano, że nie sposób planować przyszłości gminy Lubomierz z pominięciem tak ważnego zagadnienia, jakim jest **rozwiązanie podstawowych problemów społecznych, przeciwdziałających degradacji mieszkańców i ich otoczenia.**

Niniejsza **Strategia Rozwoju Gminy i Miasta Lubomierz** powstała z potrzeby weryfikacji i aktualizacji strategii opracowanej w 2000 r. i jest niejako jej kontynuacją, w wielu elementach do niej nawiązuje, uwzględniając zmienione warunki. Podkreślić należy jednak, że wskazuje również zupełnie nowe cele, których realizacja zapewni ma efektywny rozwój Gminy i Miasta Lubomierz w ciągu najbliższych dziesięciu lat.

Aktualizacja zapisów strategicznych była wymogiem nowej sytuacji społeczno-gospodarczej gminy, województwa dolnośląskiego i Polski, związanej głównie z wstąpieniem naszego kraju do Unii Europejskiej (maj 2004 r.). Okres realizacji zaktualizowanego dokumentu Strategii Rozwoju Gminy Lubomierz przyjęto na lata 2011-2020, zatem wpisuje się ona w obecny okres programowania budżetu Unii Europejskiej (lata 2007-2013), przy czym należy zaznaczyć, że projekty unijne zakontraktowane do końca 2013 r. będą mogły być realizowane do końca 2015 r.

Strategię Rozwoju Gminy i Miasta Lubomierz, wyznaczającą cele i priorytety rozwoju gminy do roku 2020 należy uznać za dokument kierunkowy, mający ułatwić władzom Gminy formułowanie zadań do realizacji w ramach funduszy strukturalnych Unii Europejskiej w ramach kolejnego okresu programowania przypadającego na lata 2013-2020.

Założenia Strategii Rozwoju Gminy i Miasta Lubomierz

Aktualizację Strategii Rozwoju Gminy i Miasta Lubomierz z 2000r. oparto na następujących założeniach:

1. Zachowanie ciągłości procesu planowania strategicznego:

- analiza barier w realizacji strategii,
- identyfikacja nowych zadań strategicznych.

2. Dostosowanie zapisów strategii do nowych uwarunkowań społeczno-gospodarczych:

funkcjonowanie Polski w Unii Europejskiej,
wymogi funduszy strukturalnych Unii Europejskiej,
założenia planów rozwoju na szczeblu krajowym (m.in. Narodowy Plan Rozwoju na lata 2007-2013),
założenia planów rozwoju na szczeblu regionalnym (m.in. Strategia Rozwoju Województwa Dolnośląskiego do roku 2020, Strategia Rozwoju Powiatu Lwóweckiego 2011-2020),
zmiany w najbliższym otoczeniu gminy (powiat lwówecki, gminy sąsiednie).

3. Aktywizacja i kontynuacja współpracy środowisk lokalnych gminy – zastosowanie zasady partnerstwa w procesie planowania rozwoju lokalnego

Znaczenie partnerstwa lokalnego w rozwoju gminy.

Nowa strategia rozwoju Gminy Lubomierz jest oparta na metodologii partnerstwa lokalnego, co oznacza, że osiągnięcie celów strategicznych gminy Lubomierz zależy od tego czy uda się wprowadzić „partnerstwo lokalne” w życie.

Partnerstwo lokalne należy rozumieć jako współpracę trzech sektorów publicznego, społecznego i gospodarczego, mającą na celu analizę potrzeb i problemów oraz poszukiwanie metod ich rozwiązania i wdrożenia wspólnymi siłami partnerów. Mimo coraz szerszej kampanii na rzecz partnerstwa lokalnego i działań zmierzających w tym kierunku, współpraca pomiędzy trzema sektorami jest wciąż jednym z najsłabszych ogniw rozwoju lokalnego w Polsce. A jest to instytucja, która przy zachowaniu zasad zrównoważonego rozwoju i jako źródło dialogu społecznego przynosi każdej ze stron wymierne korzyści. Pojedyncze

podmioty nie zawsze są w stanie w pełni skutecznie realizować swoje pomysły z powodu braku funduszy, kadry lub zaplecza technicznego. Partnerstwo pomaga wtedy w takiej koordynacji działań, która zapewnia ich spójność, trwałość i skuteczność, a poprzez swoje działania może również przyczynić się do budowania poczucia wspólnoty i wzmocnienia lokalnej tożsamości. Partnerstwo może być współpracą długofalową, zmierzającą do działania na rzecz rozwoju lokalnego, a może też zostać wykorzystane do realizacji konkretnych, pojedynczych projektów.

Pozytywnymi aspektami partnerstwa są zwiększenie wiarygodności i społecznego poparcia oraz skumulowania wiedzy i doświadczenia partnerów. Sens jego istnienia leży w zdolności do sposobu zmiany myślenia i zachowania lokalnych społeczności oraz poprawy stosunków społecznych poprzez realizację zamierzonych działań. Jedną z głównych zasad partnerstwa jest dzielenie zarówno korzyści jak i ryzyka dla osiągnięcia konkretnych celów. Wspólne działanie pozwala także na efektywniejsze aplikowanie o fundusze zewnętrzne zarówno krajowe, jak i zagraniczne.

Dlatego **celem** nowej Strategii Rozwoju Gminy Lubomierz, mającym zapewnić jej realizację jest budowanie trwałych więzi partnerskich pomiędzy wszystkimi zainteresowanymi sektorami: publicznym, społecznym i gospodarczym. Temu celowi winny być podporządkowane wszelkie działania związane z realizacją Strategii Rozwoju Gminy Lubomierz w latach 2011 – 2020, które w swych założeniach skupią się na rozwiązywaniu problemów społecznych będących podłożem rozwoju gospodarczego Gminy.

Organizacja prac nad strategią

Władze Gminy i Miasta Lubomierz uznały, że proces planowania długoletniego programu rozwoju Gminy powinien zaangażować przedstawicieli różnych środowisk lokalnych i opierać się na wiedzy i doświadczeniach tych ludzi. Dlatego też Burmistrz Gminy i Miasta Lubomierz zaprosił do współpracy lokalnych liderów reprezentujących środowiska administracyjne, gospodarcze, edukacyjne, medyczne, kulturalne, społeczne oraz wiejskie.

Do koordynacji całego procesu i opracowania dokumentu celowego niezbędny stał się udział konsultantów zewnętrznych, ekspertów w dziedzinie budowy planów strategicznych. Zgodnie z ustawą o zamówieniach publicznych został wyłoniony podmiot odpowiedzialny za przygotowanie i opracowanie nowej Strategii Rozwoju Gminy i Miasta Lubomierz - Międzynarodowe Centrum Partnerstwa Partners Network w Krakowie.

Prace nad strategią podzielono na następujące moduły warsztatowe.

WARSZTAT A

Odbył się 20 sierpnia 2010r., w jego trakcie utworzono sześć następujących grup tematycznych: edukacja, ochrona zdrowia, pomoc społeczna, bezpieczeństwo, kultura, sport i rekreacja oraz infrastruktura techniczna, które wykonały opracowania z zakresu: „Diagnoza usług społecznych dla mieszkańców Gminy Lubomierz”.

WARSZTAT B

Odbył się 8 września 2010 roku, w jego trakcie sześć utworzonych grup opracowało diagnozę obszarów gospodarczych dla mieszkańców Gminy Lubomierz w ramach następujących zakresów tematycznych: turystyka i dziedzictwo kulturowe, rolnictwo, gospodarka.

WARSZTAT C

Odbył się 16 września 2010r. Uczestnicy pracowali w pięciu grupach w następujących obszarach tematycznych: [dziedzictwo kulturowe](#), [sport](#), [turystyka](#), [rekreacja](#), [rolnictwo](#), [gospodarka i infrastruktura](#), [bezpieczeństwo i edukacja](#), [pomoc społeczna i ochrona zdrowia](#). Grupy podsumowały diagnozy i wypracowały wizję i misję gminy Lubomierz.

WARSZTAT D

Odbył się 5 października 2010 roku. Podczas warsztatu wypracowano cele strategiczne i cele szczegółowe do realizacji w latach 2011- 2020. Opracowanie to podzielono na następujące grupy tematyczne: [edukacja i oświata](#), [pomoc społeczna](#), [bezpieczeństwo](#), [infrastruktura i gospodarka](#), [rolnictwo](#), [sport](#), [kultura i rekreacja](#) [dziedzictwo](#) kulturowe.

Analiza uwarunkowań wewnętrznych i zewnętrznych – analiza strategiczna przeprowadzona metodą SWOT

Jest to metoda diagnozy sytuacji społeczności lokalnej. Technika ta oceniająca zarówno wewnętrzne, jak i zewnętrzne czynniki, mogące mieć wpływ na powodzenie planu strategicznego stanowi użyteczną pomoc prowadzącą do dokonania analizy zasobów i otoczenia gminy oraz określenia priorytetów rozwoju.

W celu uzyskania jasnej analizy traktuje się **atuty i słabe strony** jako czynniki wewnętrzne z punktu widzenia społeczności lokalnej, na które społeczność ma wpływ, **szanse i zagrożenia** jako czynniki zewnętrzne, znajdujące się w bliższym i dalszym otoczeniu gminy.

Poniżej zamieszczono zapisy analizy SWOT dla Gminy Lubomierz, stworzone przez uczestników warsztatów:

MOCNE STRONY	SŁABE STRONY
• Ciekawe położenie geograficzne, bliskie sąsiedztwo Czech i Niemiec, • Wzrost liczby osób emigrujących tymczasowo za granicę w celach zarobkowych, • Bliskie sąsiedztwo miejscowości uzdrowskiej – Świeradów Zdrój, • Bliskie sąsiedztwo miejscowości rozwiniętych turystycznie takich jak Karpacz, Szklarska Poręba, Jelenia Góra, • Bliskość Karkonoszy i Gór Izerskich, • Duża ilość zabytków, • Występowanie obszarów chronionych, • Działalność Zakładu Utylizacji Odpadów Komunalnych „Izery,”	• Wysokie bezrobocie, • Niska aktywność mieszkańców na rynku pracy, • Słaby rozwój przedsiębiorczości, • Ujemny przyrost naturalny, • Niekorzystna struktura społeczna, • Niewystarczająca sieć punktów usługowych (brak szewca, pracowni krawieckiej, warsztatu mechaniki pojazdów), • Brak żłobka, • Niewystarczająca oferta spędzania czasu wolnego dla dzieci i młodzieży, • Oddalenie od dużych ośrodków miejskich,

• Duże zasoby wolnej siły roboczej, • Dostęp do edukacji na poziomie ponadgimnazjalnym, • Dobry stan techniczny szkół, • Dostęp do bibliotek, także na terenach wiejskich, • Centrum Kształcenia Ustawicznego w Wojciechowie, • Istniejąca baza sportowa: Orlik, basen, sale gimnastyczne • Place zabaw w Lubomierzu i w Pławnej, • Działalność klubów sportowych: „11-IZERSKA- klub jeździecki, „MLKS STELLA” – klub piłkarski, „GIGANT” – uczniowski klubpiłkarski „JUNIOR” – uczniowski l.a. • Działalność NGO, • Punkt informacji prawno-obywatelskiej, • Działania rad sołeckich na terenie wsi, • Trwające i zrealizowane remonty świetlic wiejskich, • Funkcjonowanie Ochotniczej Straży Pożarnej (10 jednostek na 13 sołectw, • Wzrost ruchu turystycznego, • Ścieżka rowerowa, • Szlaki turystyczne; Papieski i Św. Jakuba,	• Brak krytego obiektu sportowo-widowiskowego, • Brak wystarczającej ilości mieszkań socjalnych, • Niski poziom dochodów mieszkańców, • Przyrost ilości osób o postawach roszczeniowych, • Wzrost usług świadczonych przez MGOPS i Caritas, • Zagrożenie patologiami społecznymi, • Niewystarczający potencjał kadrowy policji, straży miejskiej, a także pracowników socjalnych, • Brak infrastruktury sanitarnej na wsiach (oprócz Janic), • Brak wodociągów we wsiach (oprócz Janic i Radoniowa), • Zły stan techniczny dróg na terenie gminy, • Brak lokali do prowadzenia działalności gospodarczej, • Brak terenów inwestycyjnych, • Zaniedbane kamienice – konieczność remontów, • Słabo rozwinięta baza noclegowa i gastronomiczna, • Duże zaniedbania poprzednich władz samorządowych, • Brak planu zagospodarowania przestrzennego gminy.
---	--

• Zbiornik retencyjny (linia brzegowa) Pilichowice, • Zamek Legend Śląskich – Pławna, • Dobre warunki dla rolnictwa ekologicznego i agroturystyki, • Mezeum Kargula i Pawlaka , Muzeum Habitów, Galeria Za Miedzą, Pławna 9, Wystawa „Tym się kiedyś posługiwano”, • Produkty lokalne (pierogi krużewnickie, gołąbki krużewnickie, przetwory z koziego mleka) oraz pamiątki typu: woreczki z ziemią krużewnicką , granaty Pawlaka, itp), • Lokalne święta: Dzień Sąsiada w Radoniowie , Święto Gryki w Wojciechowie, Jarmarki świąteczne • Festiwal Filmów Komediiowych w Lubomierzu, • Bogate zasoby ludzkie – artyści, rzemieślnicy, działacze społeczni, ludzie z pasją, emerytowani nauczyciele, • Wyremontowane punkty lekarskie (Pławna i Pasiecznik) z podjazdami dla niepełnosprawnych, wyposażone w nowoczesny aparat EKG, perspektywa budowy przychodni w Lubomierzu, • Nowoutworzony zakład opiekuńczo-rehabilitacyjny w Popielówku,	
SZANSE	ZAGROŻENIA
• Wzrost zainteresowania wypoczynkiem na wsi,	• Wysoki poziom bezrobocia w kraju i spowolnienie gospodarcze,

• Wzmocnienie aktywności społecznej mieszkańców gminy, • Wzrost poziomu wykształcenia mieszkańców, • Budowa ścieżki rowerowej Pławna-Lubomierz – Oleszna, • Stworzenie infrastruktury oraz szlaków turystycznych w oparciu o istniejące zabytki – produkt turystyczny, • Rosnący poziom świadomości ekologicznej społeczeństwa, • Rozwój małej i średniej przedsiębiorczości, • Powszechny dostęp do internetu, • Specjalizacja produkcji rolniczej, np. produkcja żywności ekologicznej, • Rozwój lokalnych organizacji pozarządowych, • Zwiększenie nakładów na promocję gminy, • Rozwój współpracy w ramach partnerstwa publiczno-prywatnego (samorząd-organizacje pozarządowe i przedsiębiorcy), • Wspieranie i promocja działań na rzecz ochrony środowiska; odnawialne źródła energii - kolektory słoneczne, elektrownie wodne, pompy ciepła, przydomowe oczyszczalnie ścieków, • Promowanie tworzenia podmiotów ekonomii społecznej -przedsiębiorstwa społeczne,	• Stagnacja społeczna, brak motywacji, • Utrzymywanie się niekorzystnej struktury społeczeństwa, starzenie się, • Ubożenie społeczeństwa, • Skomplikowane procedury przy pozyskiwaniu środków unijnych, • Odpływ wykształconej (młodej) kadry do pracy w dużych miastach i za granicę, • Zwiększenie zadań zleconych gminom, bez odpowiedniego wsparcia finansowego, • Wysokie obciążenia podatkowe przedsiębiorców, • Brak ciągłości władzy, • Brak środków finansowych na realizację zadań rozwojowych • Brak ustawowych instrumentów wspierania rozwoju przedsiębiorczości,
---	---

• Modernizacja oczyszczalni ścieków i budowa kanalizacji, • Duży potencjał mieszkańców – wspieranie samoorganizacji.	
---	--

Podsumowanie analizy SWOT

Gmina Lubomierz nie należy do obszarów uzbrojonych w silne podstawy rozwojowe, nie ma tu przemysłu, bogatych i atrakcyjnych surowców, rozwiniętego rolnictwa ani nawet dobrej infrastruktury technicznej i komunikacyjnej. Wysokie bezrobocie, niski poziom życia mieszkańców i brak perspektyw wpływają niekorzystnie na rozwój społeczeństwa. Mieszkańcy Gminy nie przejawiają aktywności gospodarczej czy społecznej w stopniu powodującym ożywienie czy nawet wzrost gospodarczy. Sposobem na życie często staje się korzystanie z wszelkiego rodzaju pomocy socjalnej, a wśród ludzi dominują postawy roszczeniowe. Młodzi ludzie nie widzą tu miejsca dla siebie, szukając ciekawej pracy i szansy na karierę, masowo uciekają z tych terenów. Zauważalne stają się oddolne inicjatywy i wyłaniający się lokalni liderzy społeczni. Takie zjawiska, w kontekście partnerstwa publiczno – prywatnego, powinny być wspierane i promowane. Mimo pewnych zmian na lepsze ciągle daleki od dobrej jakości jest poziom usług społecznych świadczonych na rzecz mieszkańców. Nie są zaspakajane w sposób zadowalający potrzeby w sferze ochrony zdrowia i opieki społecznej. Brakuje dobrego zaopatrzenia w wodę i uzbrojenia w kanalizację zwłaszcza terenów wiejskich. Budynki użyteczności publicznej w dalszym ciągu wymagają remontów i dostosowania do potrzeb osób niepełnosprawnych. Stan dróg pozostawia wiele do życzenia, brakuje chodników, barierek, oświetlenia (głównie na wsi) oraz zabezpieczenia przeciwpowodziowego. Coraz większym problemem staje się zaniedbanie rowów melioracyjnych lub nawet ich likwidacja przez nierozważne działania rolników.

W Gminie Lubomierz przeważają zaniedbane obszary wiejskie. Rolnictwo charakteryzuje się dużym rozdrobnieniem, a w związku z tym niską rentownością pracy. Pomimo pojawiających się już inicjatyw agroturystycznych ciągle za małe jest zaangażowanie mieszkańców wsi na rzecz własnego rozwoju.

Równocześnie Gmina Lubomierz jest niewątpliwie miejscem niesamowicie urokliwym, na co składają się walory środowiska naturalnego jak i zróżnicowany krajobraz, łagodny klimat, czyste powietrze oraz bogactwo terenów leśnych. Jest to miejsce skłaniające do wypoczynku z dala od wielkich miast i ruchliwych centrów turystycznych. Atutem Gminy Lubomierz jest jej historia, tradycje i zabytki, a także ciekawa i różnorodna oferta imprez kulturalnych. Kapitałem Gminy Lubomierz są przede wszystkim ludzie, którzy chcą pracować na jej markę i wizerunek. Sukces Strategii Rozwoju Gminy Lubomierz będzie w dużym stopniu zależał od władz samorządowych, które są wybierane na czteroletnią kadencję. Ważne jest, aby osobom zarządzającym Gminą zależało na jej rozwoju i poprawie warunków życia mieszkańców. Osiągnięcie celów zawartych w Strategii zależy też będzie od zwykłych mieszkańców, udzielających się w różnych sferach życia zawodowo lub prywatnie. Szalenie ważna i cenna staje się tzw. „oddolna inicjatywa” mieszkańców danego terenu. To właśnie ci ludzie działający w biznesie, organizacjach pozarządowych, radach sołeckich, kołach gospodyń wiejskich, czy innych grupach bardziej lub mniej formalnych swoimi pomysłami, ideami wprowadzają ożywienie terenów, na których mieszkają. To jest właśnie podstawa do współpracy partnerskiej na rzecz zrównoważonego rozwoju pomiędzy samorządem a społecznością gminy. Władze Gminy, dysponując zasobami merytorycznymi, technicznymi i infrastrukturą, powinny nie tylko pielegnować współpracę partnerską, a wręcz zachęcać do jej powstawania i funkcjonowania.

Podsumowując analizę SWOT, należy wysnuć wniosek, że Gmina Lubomierz zapewni sobie rozwój, inwestując w to, co jest jej atutem, czyli w zasoby kultury, walory krajobrazowo-przyrodnicze oraz kapitał ludzki.

Bez udziału liderów społecznych i bez rozwiązywania podstawowych problemów społecznych, jakimi są praca, mieszkania i usługi społeczne władza lokalna nie ożywi i nie wzniesie rozwoju gospodarczego gminy. **Dlatego podstawą tej strategii powinno być rozwiązanie problemów społecznych,** którymi są brak pracy, źródeł utrzymania, niewystarczający zasób mieszkań, dziedziczona bieda i ubóstwo.

Misja i Wizja Gminy Lubomierz

Misja Gminy wskazuje nadrzędny kierunek jej długofalowego rozwoju. Stanowi ona zatem czynnik integracji lokalnej społeczności wokół zasadniczych dla rozwoju gminy spraw i jest jej swoistą wizytówką. Stanowi przesłanie będące podstawą podtrzymywania istniejących i tworzenia nowych, silnych więzi społecznych pomiędzy mieszkańcami gminy oraz ich różnymi środowiskami i reprezentacjami.

MISJA GMINY LUBOMIERZ:

Zgodnie z opinią mieszkańców i władz misją Gminy Lubomierz jest:

**inwestowanie w człowieka, turystykę,
i rozwój społeczno-gospodarczy w harmonii z naturą.**

Wszystkie działania podejmowane przez gminę skierowane są do jej społeczności i mają na celu polepszenie warunków życia oraz współpracy mieszkańców z samorządem.

Na podstawie w ten sposób określonej misji, w wyniku działań podjętych na przestrzeni lat 2011 - 2020 wizja gminy po przemianach będzie następująca:

Wizja Gminy Lubomierz w 2020 roku

Wizja Gminy Lubomierz wypracowana została wspólnie z uczestnikami warsztatów. Mieszkańcy i władze samorządowe mają świadomość, iż bez precyzyjnie wytyczonych celów przekładających się na konkretne zadania służące podniesieniu poziomu życia lokalnej społeczności, zrównoważony rozwój nie będzie możliwy.

Transgraniczne położenie gminy stanowi zrazem atut jak i duże obciążenie. Znaczne oddalenie od Wrocławia- stolicy województwa oraz brak dobrych dróg dojazdowych sprawiają, że potencjalni inwestorzy w swoich planach nie biorą Lubomierza pod uwagę. Najważniejszym zadaniem władz samorządowych jest poszukiwanie nowych możliwości rozwoju i aktywizacji mieszkańców, a także sposobów na zwiększenie dochodów gminy. Dzięki tak ukierunkowanemu działaniu wizja gminy dobrze wypromowanej, rozwiniętej gospodarczo i dobrze zarządzanej stanie się realna.

Priorytetowym przedsięwzięciem gminy będzie aktywizacja mieszkańców w sferze przedsiębiorczości oraz wspieranie inwestorów zewnętrznych. Podstawowym sektorem stanie się więc turystyka i rekreacja. Wielkim bogactwem Gminy są liczne zabytki sztuki i

architektury sakralnej. Wysoki stopień lesistości, zróżnicowany krajobraz, łagodny klimat i stosunkowo niezniszczone środowisko naturalne stanowią atuty umożliwiające rozwój agroturystyki.

WIZJA:

W 2020 roku

malowniczo położona u podnóża Gór Izerskich

Gmina Lubomierz

będzie

silna potencjałem swoich mieszkańców,
dobrze rozwinięta turystycznie i gospodarczo,
otwarta na gości, inwestorów i innowacje
zakorzeniona w tradycji i nowoczesna,

Aby te zadania mogły być należycie zrealizowane, trzeba zainwestować w rozwój infrastruktury technicznej. Na terenie gminy brakuje wodociągów, kanalizacji oraz oświetlenia i te właśnie problemy wskazywano jako wymagające rozwiązania w pierwszym rządzie. Niezbędne są także inwestycje w poprawę stanu dróg gminnych oraz budowę chodników. W sektorze rolniczym, zgodnie z wizją gminy, nastąpi dostosowanie produkcji rolnej do wymogów współczesnej gospodarki. Przede wszystkim powstaną rolnicze grupy producenckie, które dzięki nowoczesnemu zarządzaniu uruchomią wytwórczość i sprzedaż roślin uprawnych. Nastąpi specjalizacja produkcji rolniczej, ze wskazaniem uprawiania na dużą skalę żywności ekologicznej. Dzięki takim przedsięwzięciom nastąpi spadek kosztów produkcji i wzrost dochodów osób prowadzących działalność rolniczą. W efekcie uruchomione zostaną przedsiębiorstwa zajmujące się przetwórstwem produktów rolnych i powstanie sieć dystrybucji produktów rolnych i innych produktów lokalnych. Natomiast gleby niskiej jakości wykorzystane zostaną do uprawy roślin energetycznych. Reorientacja terenów wiejskich pozytywnie wpłynie na rozwój agroturystyki. Powstanie sieć punktów turystycznych oferujących wypoczynek w zgodzie z naturą i ekologią, a bogactwo dziedzictwa kulturowego Gminy Lubomierz i bogata oferta aktywnego wypoczynku przyciągną turystów. Mieszkańcy Gminy Lubomierz będą korzystać z najlepszych usług służby zdrowia, oświaty i pomocy społecznej, a swoje aspiracje zaspokoją, korzystając z nowoczesnych obiektów sportowych, ciekawych imprez kulturalnych i usług lokalnych przedsiębiorców.

Kierunki rozwoju Gminy Lubomierz

Ustalenie kierunków rozwoju

Głównym celem pracy nad strategią stało się zidentyfikowanie głównych kierunków rozwoju Gminy i Miasta Lubomierz, czyli tych obszarów, które powinny stać się „kołem zamachowym”.

W efekcie – opierając się na specyfice gminy Lubomierz– zidentyfikowano kierunki rozwoju oraz przypisano do każdego z nich zagadnienia strategiczne, czyli kluczowe dla długofalowego rozwoju gminy.

Wybrano cztery kierunki rozwoju gminy Lubomierz:

- Usługi społeczne dla mieszkańców
- Infrastruktura techniczna
- Turystyka i dziedzictwo kulturowe
- Reorganizacja rolnictwa i obszarów wiejskich

KIERUNEK ROZWOJU:

USŁUGI SPOŁECZNE DLA MIESZKAŃCÓW

Stan istniejący:

Edukacja przedszkolna, podstawowa i gimnazjalna

Zgodnie z *Ustawą z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2001 r. nr 142, poz. 1591)* do obowiązków gminy należy zapewnienie edukacji na szczeblu przedszkolnym, podstawowym i gimnazjalnym. W gminie Lubomierz działają 4 przedszkola publiczne, do których w roku szkolnym 2009/2010 uczęszczało łącznie 145 dzieci. Największym przedszkolem w gminie jest placówka w Lubomierzu, w ostatnim roku zapisanych było tu 100 dzieci (68,9% ogółu dzieci w przedszkolach). Funkcjonują też 3 oddziały przedszkolne: w Pasieczniku (11 przedszkolaków), Pławnej (13 przedszkolaków) i Wojciechowie (21 przedszkolaków). W gminie nie ma ani jednego oddziału żłobka.

Na szczeblu edukacji podstawowej funkcjonują w gminie 2 szkoły podstawowe, w których naukę pobierało w roku szkolnym 2009/2010 łącznie 325 uczniów. Największą

szkołą poziomu podstawowego w gminie jest Szkoła Podstawowa w Lubomierzu, do której uczęszczało w ubiegłym roku szkolnym ogółem 253 uczniów (77,8% wszystkich uczniów w gminie). Poza Lubomierzem funkcjonuje Szkoła Podstawowa w Pławnej, uczęszcza do niej 72 uczniów.

W Gimnazjum im. Hieronima Wietora w Lubomierzu w Zespole Szkół w Lubomierzu w roku szkolnym 2009/2010 kształciło się 200 uczniów.

W ramach rządowego programu **Radosna Szkoła** Szkoły Podstawowe w **Pławnej i Lubomierzu** otrzymały wsparcie finansowe na zakup pomocy dydaktycznych na łączną kwotę **18.000 zł**. W ramach programu w chwili obecnej realizowane są inwestycje dotyczące **utworzenia placów zabaw przy Szkole Podstawowej w Lubomierzu i w Pławnej**.

Edukacja ponadgimnazjalna

Publiczne szkolnictwo ponadgimnazjalne, zgodnie z ustawą o samorządzie powiatowym, leży w gestii tego szczebla samorządowego. Rada Powiatu Lwóweckiego przekazała Gminie Lubomierz prowadzenie szkolnictwa ponadgimnazjalnego na terenie gminy Lubomierz. Zespół Szkół w Lubomierzu na poziomie ponadgimnazjalnym prowadzi Liceum Ogólnokształcące im. Aleksandra Kamińskiego i Zasadniczą Szkołę Zawodową, do obu typów szkół uczęszczało w roku szkolnym 2009/2010 200 uczniów. W ofercie edukacyjnej liceum ogólnokształcącego na rok szkolny 2010-2011 zaplanowano następujące kierunki:

- klasa graniczo-obronna
- klasa policyjna
- klasa artystyczna
- klasa komunikacji społecznej i samorządności.

Udało się dokonać naboru tylko do klas mundurowych.

Ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach PO KL w okresie od 01.09.2010r. do 31.08.2012r. będzie realizowany projekt pod nazwą „Nowoczesna edukacja szansą młodych lubomierzan”. Głównym celem projektu jest stworzenie warunków lepszego rozwoju i wyrównanie szans edukacyjnych dla 416 uczniów w Gminie Lubomierz. Gmina pozyskała na ten cel dotację w wysokości **1 410 772,30 PLN**.

Podstawowa opieka zdrowotna i pomoc społeczna

25 listopada 2009 roku Rada Miejska Gminy Lubomierz podjęła uchwałę w sprawie likwidacji Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej w Lubomierzu, w którego miejsce powstał Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej „LUBOMED” prowadzony przez Magdalenę Dąbrowską i Dariusza Dąbrowskiego.

W Gminie Lubomierz działają dwa Punkty Lekarskie w Pławnej i w Pasieczniku podlegające pod NZOZ „LUBOMED”. Obydwa punkty na przełomie 2009 i 2010 roku przeszły gruntowną modernizację oraz zostały wyposażone w wysokiej jakości aparaty EKG. Modernizacja Punktów Lekarskich była współfinansowana ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w Ramach Regionalnego Programu Operacyjnego dla Województwa Dolnośląskiego na lata 2007 – 2013.

Spółka „JollyMed” utworzyła Zakład Opiekuńczo Lecznicy na terenie byłych koszar w Popielówku. Placówka w Popielówku będzie specjalizowała się w rehabilitacji neurologicznej, fizykoterapii, masażach leczniczych, kinezyterapii.

Pomocą społeczną na terenie Gminy zajmuje się Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, który w 2009r. objął pomocą **235** rodzin w tym: **130 rodzin z Lubomierza i 105** rodzin z okolicznych sołectw. Rodzinom, które znajdują się w trudnej sytuacji, wypłacane są zasiłki stałe, okresowe, celowe oraz finansowane są składki ubezpieczeń zdrowotnych, dożywianie dzieci i osób dorosłych. Świadczone są również usługi opiekuńcze. Pomoc społeczna przyznawana jest rodzinom najczęściej z powodu ubóstwa, bezrobocia, niepełnosprawności, alkoholizmu, potrzeby ochrony macierzyństwa, długotrwałej lub ciężkiej choroby, bezradności w sprawach opiekuńczo- wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego.

Rada Miejska Gminy Lubomierz w dniu 26 listopada 2008r. Uchwałą nr XXXVII/170/08 przyjęła *Strategię rozwiązywania problemów społecznych na lata 2008-2015*.

Bezpieczeństwo publiczne

Obszar gminy Lubomierz podlega – w zakresie ładu, bezpieczeństwa i porządku publicznego – Komendzie Powiatowej Policji w Lwówku Śląskim. W Lubomierzu funkcjonuje rewir dzielnicowych.

W strukturze Urzędu Gminy funkcjonuje Straż Miejska, powołana uchwałą Rady Miejskiej z dnia 29 kwietnia 2009 roku. Straż Miejska istnieje od dnia 1 czerwca 2009 r. i pracują w niej 2 osoby.

Na terenie gminy Lubomierz działa 10 jednostek Ochotniczej Straży Pożarnej, w tym 7 jednostek typu „S” samochodowych i 3 jednostki typu „M” oraz dwie Młodzieżowe Drużyny Pożarnicze przy OSP Lubomierz i przy OSP Oleszna Podgórska.

Średnio w każdej z drużyn działa 25 członków, co w skali gminy daje ok. 250 druhów OSP. Jednostki OSP na terenie gminy działają i rozwijają się bardzo prężnie, między innymi dzięki zaangażowaniu mieszkańców.

W Urzędzie Gminy w Lubomierzu od lipca 2009r. działa Punkt Informacji Prawnej i Obywatelskiej. Zakres udzielanych porad lub informacji, to m.in. sprawy związane z:

zatrudnieniem i bezrobociem, świadczeniami socjalnymi, ubezpieczeniami społecznymi, sprawami mieszkaniowymi, kontaktami z urzędami i sądami, sprawami konsumenckimi, stosunkami międzyludzkimi, prawem pracy, prawem własności.

Stopa bezrobocia i liczba bezrobotnych

Stopa bezrobocia jest wskaźnikiem określającym stosunek liczby bezrobotnych do liczby ludności aktywnej zawodowo. Stopa bezrobocia w powiecie lwóweckim osiągnęła w sierpniu 2010 r. wartość **20,9%**, kształtując się na dużo wyższym poziomie niż średnia dolnośląska (12,1%). Dla porównania stopa bezrobocia w Polsce wyniosła w adekwatnym okresie 11,3%.

Wg danych Powiatowego Urzędu Pracy w Gminie Lubomierz zarejestrowanych jest 467¹ bezrobotnych w tym: 245 kobiet i 222 mężczyzn. Z 467 bezrobotnych na miasto Lubomierz przypada 164 osoby, a na sołectwa 303 osoby. Natomiast bezrobotni z prawem do zasiłku to 93 osoby.

Wg stanu na dzień 1 lipca 2010 r. zarejestrowanych jest 301 podmiotów gospodarczych.

¹ * stan na dzień 31.05.2010

Organizacje pozarządowe

W gminie Lubomierz funkcjonuje 12 organizacji pozarządowych, z czego 5 działa jako Ludowe Kluby Sportowe (LKS). Istotną rolę w rozwoju społecznym gminy pełni Stowarzyszenie Miłośników Filmów Komediiowych „Sami Swoi”.

I. CEL STRATEGICZNY:

ZAPEWNIENIE MIESZKAŃCOM GMINY LUBOMIERZ DOSTĘPU DO WYSOKIEJ JAKOŚCI USŁUG SPOŁECZNYCH

Uzasadnienie:

Gmina Lubomierz sąsiaduje z gminami Lwówek Śląski, Wleń, Gryfów Śl., Mirsk, Stara Kamienica. W niedalekim sąsiedztwie gminy znajdują się przejścia graniczne do Niemiec i Czech oraz rozwinięte turystycznie miasta takie jak: Świeradów Zdrój, Karpacz i Szklarska Poręba. Powszechna w całym kraju migracja ludności z miast na tereny wiejskie w celach mieszkaniowych znalazła swoje odzwierciedlenie również w gminie Lubomierz. Coraz więcej ludzi, pracując w dużych miastach, chce mieszkać w spokojnej i pięknej okolicy, a niezaprzeczalnie Gmina Lubomierz jest takim miejscem.

W tym kontekście należy podkreślić rolę gminy Lubomierz w oferowaniu swoim mieszkańcom wysokiej jakości usług społecznych, zapewnieniu komfortu i umożliwieniu zamieszkiwania w przyjaznym środowisku. Aby mieszkańcy mogli czuć zadowolenie, konieczne jest utrzymywanie na stałym, wysokim poziomie działań z zakresu szkolnictwa, ochrony zdrowia, kultury, bezpieczeństwa socjalnego i publicznego.

Wśród usług społecznych bardzo ważne jest położenie nacisku na zadania oświatowe i możliwości kształcenia się. Działania w tym zakresie powinny być prowadzone z najwyższą starannością, począwszy od edukacji przedszkolnej poprzez podstawową i gimnazjalną, ponadgimnazjalną, a skończywszy na organizacji czasu wolnego młodzieży. Ważne jest umożliwianie wyrównywania szans edukacyjnych młodych ludzi na każdym poziomie edukacyjnym, wyposażanie w kompetencje kluczowe i przygotowanie młodzieży do funkcjonowania w gospodarce globalnej.

Istotną rolę odgrywa tu także kształcenie ustawiczne osób dorosłych, wspieranie osób

pracujących i bezrobotnych w zdobywaniu nowych kwalifikacji zawodowych oraz stałe doskonalenie zawodowe pracowników sfery budżetowej w gminie.

Od kilku lat obserwowany jest w Polsce wzrost aktywności społecznej mieszkańców, przejawiający się głównie w działalności różnych organizacji pozarządowych. *Ustawa o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie z dnia 24 kwietnia 2003 r.* może zwiększyć zainteresowanie społeczeństwa udziałem w sektorze pozarządowym i ułatwić powstawanie nowych instytucji tego typu. Poprzez pracę w organizacjach pozarządowych mieszkańcy Gminy stają się partnerami dla samorządu na różnych płaszczyznach. Bardzo istotna jest efektywna współpraca samorządu i organizacji pozarządowych, możliwa do osiągnięcia dzięki odpowiedniemu wsparciu sektora pozarządowego.

Mając świadomość, jak ważna jest aktywność społeczności lokalnej należy nasilić działania zwiększające udział mieszkańców w życiu społecznym i organizacjach pozarządowych oraz umożliwiać im realizację pomysłów z różnych sfer życia.

W ramach powyższego celu strategicznego wyznaczone zostały następujące cele operacyjne:

- 1. Reorientacja i wzbogacenie systemu edukacji.**
- 2. Wzrost poziomu bezpieczeństwa socjalnego, zdrowotnego i publicznego mieszkańców.**
- 3. Wspieranie i rozwój aktywności społecznej mieszkańców gminy, w tym dzieci i młodzieży.**

1. Cel operacyjny: Reorientacja i wzbogacenie systemu edukacji.

Zadania:

- 1.1. Opracowanie dokumentacji i budowa hali sportowej.

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Urząd Gminy i Miasta	Urząd Marszałkowski	2012r. – 2015r.	budżet gminy, budżet państwa, fundusze zewnętrzne

- 1.2. Ciągła modernizacja infrastruktury oświatowej.

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Urząd Gminy i Miasta	Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego, Ministerstwo Edukacji, Urząd Marszałkowski	Od 2010r. działania ciągłe	budżet gminy, budżet państwa, fundusze zewnętrzne, w tym EFS

1.3. Bieżące wyposażanie szkół w nowoczesne środki dydaktyczne i techniczne;

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Urząd Gminy i Miasta	Dyrekcje placówek oświatowych	działania ciągłe	budżet gminy, budżet państwa, fundusze zewnętrzne

1.4. Utworzenie żłobka na bazie przedszkoli i dostosowanie godzin pracy przedszkola do potrzeb rodziców pracujących.

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Urząd Gminy i Miasta	Przedszkole miejskie, mieszkańcy gminy-rodzice,	od 2012r.	budżet gminy, środki prywatne

1.5. Stworzenie „ścieżek edukacyjnych”.

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Placówki oświatowe	Nadleśnictwo Lwówek Śl. Zakład Utylizacji Odpadów Komunalnych, Straż miejska i Policja, Osoby i instytucje działające w sferze kultury i dziedzictwa, sportu i tradycji, Rolnicy prowadzący ekologiczne uprawy,	Od 2011r.	budżet gminy, fundusze zewnętrzne

1.6. Badanie potrzeb edukacyjnych rolników i domowników z Gminy Lubomierz.

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Urząd Gminy i Miasta, organizacje pozarządowe	WODR, Izba Rolnicza, mieszkańcy gminy, LGD	od 2011r.	budżet gminy, środki zewnętrzne

1.7. Badanie potrzeb uczniów w zakresie zajęć pozalekcyjnych (ankieta).

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Placówki oświatowe	Kuratorium Oświaty	2010r.	budżet gminy, EFS

1.8. Rozwój internetu i sieci komputerowych w szkołach i bibliotekach gminnych;

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Dyrekcje placówek oświatowych i Biblioteki Gminnej	Urząd Gminy i Miasta	Działania ciągłe	budżet gminy, środki zewnętrzne

1.9. Zapewnienie bezpieczeństwa i przyjaznej atmosfery w szkołach :

- prowadzenie działań służących zapobieganiu patologiom wśród młodzieży (szkoły wolne od kradzieży, przemocy i nałogów),
- realizacja programów profilaktycznych i socjoterapeutycznych,
- współpraca z Miejsko-Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej, organizacjami pozarządowymi, Policją, Strażą miejską;

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Placówki oświatowe	Urząd Gminy i Miasta, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, organizacje pozarządowe, Policja	Działania ciągłe	budżet gminy, środki zewnętrzne

1.10. Wspieranie inicjatyw młodzieży w zakresie organizacji imprez i akcji publicznych.

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Placówki oświatowe	Urząd Gminy i Miasta, organizacje pozarządowe, samorząd uczniowski	Działania ciągłe	budżet gminy, środki zewnętrzne

1.11. Utworzenie ponadgimnazjalnego kierunku kształcenia w zakresie turystyki, agroturystyki i produkcji żywności ekologicznej,

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Urząd Gminy i Miasta	Zespół Szkół w Lubomierzu	Od roku szkolnego 2014r. – 2015r.	budżet gminy, środki zewnętrzne

--	--	--	--

1.12. Inicjowanie wymiany młodzieży szkolnej z krajami UE.

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Urząd Gminy i Miasta	Placówki oświatowe	Działania ciągłe	budżet gminy, środki zewnętrzne

1.13. Wspieranie szkół i placówek w obszarze nawiązywania współpracy z partnerami krajowymi i zagranicznymi.

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Urząd Gminy i Miasta	Placówki oświatowe	Działania ciągłe	budżet gminy, środki zewnętrzne

1.14. Wspieranie procesu kształcenia ustawicznego osób dorosłych – pomoc władz gminy w organizacji kursów i szkoleń doskonalących oraz przekwalifikowujących dla pracujących i bezrobotnych mieszkańców gminy;

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Urząd Gminy i Miasta, organizacje pozarządowe	Powiatowy Urząd Pracy w Lwówku Śląskim, przedsiębiorcy, osoby bezrobotne, instytucje szkoleniowe, instytucje otoczenia biznesu, organizacje pozarządowe	Działania ciągłe	budżet gminy, Powiatowy Urząd Pracy, środki zewnętrzne, środki prywatne

1.15. Powołanie stowarzyszenia, które będzie koordynatorem „Uniwersytetu trzeciego wieku”

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Mieszkańcy gminy, szkoły, stowarzyszenia, osoby będące indywidualnościami na terenie Gminy	Urząd Gminy i Miasta	po 2012r,	Budżet ONG, Budżet Gminy

2. Cel operacyjny: Wzrost poziomu bezpieczeństwa socjalnego, zdrowotnego i publicznego mieszkańców.

Zadania:

2.1. Utworzenie Centrum Integracji Społecznej działającego na rzecz osób/rodzin zagrożonych wykluczeniem społecznym.

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
MGOPS	Urząd Gminy i Miasta, sołtysi i rady sołeckie, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Lwówku Śląskim, stowarzyszenia,	do 2014 r.	budżet gminy, środki zewnętrzne,

2.2. Powołanie stowarzyszeń działających w sferze pomocy osobom zagrożonym wykluczeniem społecznym

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
MGOPS	Mieszkańcy powiatu, lokalni liderzy, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Lwówku Śląskim,	do 2013r.	środki zewnętrzne,

2.3. Realizacja szkoleń i warsztatów mających na celu wyłonienie lokalnych liderów chcących działać na rzecz przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu,

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
MGOPS	Mieszkańcy powiatu, Urząd Gminy i Miasta Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Lwówku Śląskim,	do 2012r.	budżet gminy, środki zewnętrzne,

2.4. Prowadzenie i wspieranie działań zmierzających do zabezpieczenia potrzeb społecznych mieszkańców gminy, w tym rozwój usług opiekuńczych i terapeutycznych skierowanych do dzieci z rodzin patologicznych, osób starszych i niepełnosprawnych;

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
MGOPS	Urząd Gminy i Miasta, organizacje pozarządowe,	działania ciągłe	budżet gminy, środki

	Policja, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie, placówki oświatowe		zewnętrzne, PFRON
--	--	--	----------------------

2.5. Diagnozowanie wśród mieszkańców gminy i osób przebywających na terenie gminy miejsc zagrożonych patologią

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Policja, Straż Miejska,	Urząd Gminy i Miasta, Sołectwa	działania ciągłe	budżet gminy, środki zewnętrzne,

2.6. Budowa jednolitego programu zarządzania kryzysowego. Doskonalenie systemu zarządzania kryzysowego w gminie – współdziałanie władz gminy z właściwymi podmiotami w zakresie ratowania życia i zdrowia obywateli w przypadku wystąpienia klęsk żywiołowych (pożary, powodzie), wypadków drogowych, awarii technicznych oraz innych miejscowych zdarzeń;

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Urząd Gminy i Miasta	Policja, Straż miejska, Straż pożarna, OSP, Starostwo Powiatowe w Lwówku Śląskim, jednostki służby zdrowia, sąsiednie Gminy,	2011r. i kontynuacja	budżet gminy, budżet powiatu, budżety gmin sąsiednich, budżet policji, budżet straży pożarnej, środki zewnętrzne,

2.7. Wdrożenie programu „Bezpieczna Gmina“.

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Urząd Gminy i Miasta	MGOPS, organizacje pozarządowe, Policja, Straż pożarna, Straż miejska, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie, szkoły,	działania ciągłe	budżet gminy, budżet policji, budżet straży pożarnej, środki zewnętrzne,

2.8 Systematyczne doposażanie Ochotniczych Straży Pożarnych w gminie;

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Urząd Gminy i Miasta	Jednostki Ochotniczych Straży Pożarnych,	działania ciągłe	budżet gminy, środki

	Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji, partnerzy społeczni		zewnętrzne,
--	--	--	-------------

2.9 Prowadzenie szerokiego zakresu działań informacyjnych i prewencyjnych mających na celu zwiększenie bezpieczeństwa publicznego wśród mieszkańców gminy.

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Policja, Straż Miejska	MGOPS, organizacje pozarządowe, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie, szkoły, Urząd Gminy i Miasta	działania ciągłe	budżet gminy, budżet policji, środki zewnętrzne,

2.10 Budowa nowej przychodni z możliwością poszerzenia oferty o usługi specjalistyczne.

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
NZOZ Lubomed	UGiM, instytucje powiatowe, NFZ	2012r.	NZOZ Lubomed, środki prywatne,

2.11 Utworzenie punktu aptecznego.

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
NZOZ Lubomed	UGiM	2012r.	NZOZ Lubomed, środki prywatne,

2.12 Działania profilaktyczne.

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Urząd Gminy i Miasta	NZOZ Lubomed,	2012r.	NZOZ Lubomed, środki prywatne,

2.13 Pozyskanie lekarzy specjalistów w ramach NFZ.

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Urząd Gminy i Miasta	NZOZ Lubomed,	2011r. i kontynuacja	NZOZ Lubomed, NFZ,

2.14 Organizacja imprez, festynów, happeningów i konkursów o charakterze międzygminnym, propagujących i krzewiących wartości zdrowotne wśród dzieci i dorosłych – inicjowanie szerokiej współpracy pomiędzy zainteresowanymi podmiotami (m.in. placówki opieki zdrowotnej, kluby sportowe, Gminny Ośrodek Kultury, organizacje pozarządowe, szkoły, media lokalne) w organizacji tego typu imprez i pozyskiwanie środków finansowych na ich realizację;

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
OKiS	Urząd Gminy, NZOZ Lubomed, kluby sportowe, szkoły, organizacje pozarządowe, media lokalne	działania cykliczne	NZOZ Lubomed, środki gminy, środki prywatne,

3. Cel operacyjny: Wsparcie i rozwój aktywności społecznej mieszkańców gminy, w tym dzieci i młodzieży

3.1. Wsparcie organizacyjne (np. udostępnienie sali) i finansowe („małe granty”) grup

dzieci i młodzieży podejmujących inicjatywy społeczne (w szczególności turystyczne, kulturalne, artystyczne i rekreacyjno-sportowe) oraz zainteresowanych lokalną samorządnością;

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Urząd Gminy i Miasta	organizacje pozarządowe, szkoły, rady sołeckie	Działania ciągłe	budżet gminy, środki prywatne.

3.2. Wsparcie organizacyjne (np. udostępnienie sali) i finansowe („małe granty”) grup mieszkańców Gminy Lubomierz podejmujących inicjatywy społeczne

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Organizacje pozarządowe, rady sołeckie	Urząd Gminy i Miasta	Działania ciągłe	budżet gminy, środki prywatne, fundusze zewnętrzne.

3.3. Zachęcanie mieszkańców Gminy Lubomierz podejmujących inicjatywy społeczne do tworzenia organizacji pozarządowych (stowarzyszeń, klubów sportowych, itp.)

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Lokalna Grupa Działania "Partnerstwo Izerskie"	mieszkańcy gminy, lokalni liderzy, organizacje pozarządowe, rady sołeckie Urząd Gminy i Miasta	Działania ciągłe	budżet gminy, środki prywatne.

3.4. Rozszerzenie oferty zagospodarowania czasu wolnego dzieci i młodzieży – stworzenie oferty uzupełniającej w stosunku do szkół;

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Placówki oświatowe	Urząd Gminy, organizacje pozarządowe, kluby sportowe,	Działania ciągłe	budżet gminy, środki prywatne,

3.5. Motywowanie rad sołeckich, kół gospodyń wiejskich lub innych grup działających na terenie wsi (stowarzyszeń) do zaangażowania się w działania na rzecz swoich miejscowości.

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Urząd Gminy, LGD „Partnerstwo Izerskie”	Rady sołeckie, organizacje pozarządowe, kluby sportowe, koła gospodyń wiejskich,	Działania ciągłe	budżet gminy, środki prywatne,

KIERUNEK ROZWOJU:

INFRASTRUKTURA TECHNICZNA I GOSPODARKA

Stan istniejący:

Położenie

Gmina Lubomierz położona jest w województwie dolnośląskim, w powiecie lwóweckim, na Pogórzu Izerskim, rozciąga się pomiędzy Wzgórzami Rębiszowskimi, Radoniowskimi i Radomickimi. Gminę Lubomierz zamieszkuje 6 162 osoby, z czego 1990 to mieszkańcy samego Lubomierza. Gmina zajmuje powierzchnię 13 030 ha, z czego samo miasto Lubomierz obejmuje 810 ha, a część wiejska gminy 12 220 ha. W skład Gminy Lubomierz wchodzi 13 wsi: Chmieleń, Golejów, Janice, Maciejowiec, Miłęcice, Oleszna Podgórska, Pasiecznik i Zalesie, Pławna Dolna, Pławna Górna, Pokrzywnik, Popielówek,

Radoniów, Wojciechów.

Ukształtowanie terenu charakteryzuje dość duże zróżnicowanie wysokości, najwyższe wzniesienia to Krzywdy 492m, Polna 479 m, a najniżej położony jest teren Doliny Bobru – ok. 260m. n.p.m. W krajobrazie dominują ciągi łagodnych wzgórz i liczne ciek wodne. Występują tu doliny Bobru, Kwisy, Srebrnej, Kózki i Oldzy. Obszar Gminy należy do zlewni Bobru. Głównym ciekim gminy jest rzeka Oldza o długości 14 km, która wpada w Gryfowie Śl. do Kwisy. Na terenie Gminy nie występują przeciwpowodziowe zbiorniki retencyjne, jedynie jej wschodnia część styka się ze zbiornikiem w Pilchowicach. Inne sztuczne akweny wodne to niewielkie stawy (w Lubomierzu, Olesznej Podgórskiej, Wojciechowie, Maciejowcu), oraz zbiorniki powstałe w nieczynnych wyrobiskach piaskowni i kamieniołomów. Południowo – wschodnia część Gminy, za miejscowościami Pokrzywnik i Maciejowiec (ok. 660 ha) włączona została w obszar Parku Krajobrazowego Doliny Bobru, a tereny leżące na wschód od drogi Pasiecznik – Lwówek Śląski zajmuje otulina tego parku.

Sieć komunikacyjna

Gminę Lubomierz przecina sieć dróg gminnych, powiatowych , wojewódzkich i jedna droga krajowa. Droga krajowa nr 30 Pasiecznik – Radoniów – Chmielów (12,8 km na terenie gminy Lubomierz) do Zgorzelca stanowi główną oś komunikacyjną o znaczeniu regionalnym w kierunku wschód-zachód w południowej części województwa, łączy przejście graniczne w Zgorzelcu z Kotliną Jeleniogórską i obszarem Sudetów zachodnich. Stan drogi nie jest najlepszy a jedyna inwestycja jaka miała miejsce to wybudowanie obwodnicy wsi Radoniów latach 2003 i 2005.

Droga wojewódzka nr 297 (15,47 km na terenie gminy Lubomierz) Jelenia Góra-Pasiecznik – Wojciechów – Golejów do Lwówka Śl. stanowi główną oś komunikacyjną o znaczeniu regionalnym w kierunku północ-południe w województwie, doprowadza ruch z zachodniej części kraju do Kotliny Jeleniogórskiej i w rejon Karkonoszy, łączy Gminę Lubomierz z najbliższymi głównymi ośrodkami osadniczymi województwa tj. Bolesławcem, Lwówkiem Śląskim, Jelenią Górą.

Drogi powiatowe zajmują 39,3 km na terenie gminy Lubomierz , a są to:

- Nr 2491 D Pławna - Wleń
- Nr 2494D Pasiecznik-Janice
- Nr 2510D Pilchowice-Pasiecznik
- Nr 2511D Radoniów-Lubomierz-Pławna do drogi 297

Nr 2598D	Chmielęń- Młyńsko
Nr 2517D	Chmielęń-Lubomierz
Nr 2522D	Wojciechów-Maciejowiec
Nr 2523D	Maciejowiec – Pokrzywnik
Nr 2524D	Lubomierz-Wojciechów do drogi 297
Nr 2525D	Lubomierz – Oleszna Podgórska
Nr 2529D	Milęcice-Wojciechów
Nr 2535D	Lubomierz-Popielówek-Chmielęń

Drogami zarządza Zarząd Dróg Powiatowych w Lwówku Śląskim. Stan techniczny tych dróg jest nie najlepszy, drogi wymagają generalnych remontów.

Sieć dróg gminnych tworzą pozostałe drogi ogólnodostępne o długości 61,1 km. Stan ogólny tych dróg jest słaby, z nielicznymi wyjątkami dróg, które ostatnio zostały wyremontowane bądź przebudowane - tj. 2 dróg gminnych w Pasieczniku, drogi dojazdowej do gruntów rolnych w Pokrzywniku, drogi gminnej w Milęcicach oraz drogi gminnej w Pławnej.

Sieć gazowa

Gmina nie posiada sieci gazowej.

Sieć energetyczna

Całą gmina jest objęta siecią elektroenergetyczną i 80% tej sieci wymaga modernizacji. Dobrze oświetlone są Lubomierz, Chmielęń, Pasiecznik, Maciejowiec, częściowo Golejów.

Punktowe oświetlenie w miejscach newralgicznych znajduje się w miejscowościach Oleszna Podgórska, Pławna Dolna, Wojciechów, Popielówek i Pławna Górna.

Sieć komunikacyjna

Większość gminy posiada podziemną sieć kablową telefoniczną przyłączoną do centrali telefonicznej w Lubomierzu. Na terenie Gminy znajdują się trzy wieże przekaźnikowe telefonii komórkowej w Janicach, Golejowie i na wieży kościoła w Lubomierzu.

Mimo dość dobrze rozbudowanej infrastruktury komunikacyjnej wielu mieszkańców Gminy

Lubomierz zwłaszcza z terenów wiejskich nie ma możliwości korzystania z internetu.

Gospodarka wodno-ściekowa

Niezwykle ważnymi, z punktu widzenia rozwoju gminy, są inwestycje wodociągowo-kanalizacyjne. Gmina i Miasto Lubomierz jest słabo wyposażona w sieci wodociągowe i kanalizacyjne, poza miastem tylko dwie miejscowości są wyposażone w sieci wodociągowe i jedna w sieć kanalizacyjną. Wodociąg znajduje się w Radoniowie i w Janicach, natomiast kanalizację posiadają tylko Janice.

System wodociągowy gminy Lubomierz opiera się o dwie stacje uzdatniania wody w Lubomierzu i w Janicach, woda pobierana jest z dwóch studni ujęciowych Nr 1a i Nr 1b zlokalizowanych na działce Nr 17 w Lubomierzu. Stacja uzdatniania wody w Lubomierzu została zmodernizowana w 1995r. Sieć wodociągowa w mieście jest przestarzała i wyeksploatowana, wymaga wymiany i rozbudowy. Jedynie w Radoniowie w 1997r. został wymieniony rurociąg o długości 12 809m na rury PCV. W Janicach w 2003r. wybudowano stacje uzdatniania wody oraz sieć wodociągową o długości 3900m. Gmina Lubomierz otrzymała dofinansowanie na projekt pn. *Budowa zewnętrznej sieci wodociągowej oraz kanalizacji sanitarnej i deszczowej dla ulicy Kwiatowej, Kombatantów i Ptasiej w Lubomierzu.*

W obszarze Gminy Lubomierz występują dwa rodzaje wód podziemnych: poziomu czwartorzędowego oraz poziomu paleozoicznego. Najzasobniejszy jest poziom czwartorzędowy, występujący w Obniżeniu Lubomierza. Woda gruntowa występuje tu w piaskach i żwirach tworzących przewarstwienie w glinach na głębokości 5-10m.

Rejon doliny Oldzy stwarza największe możliwości dla ujęcia wód podziemnych. Ich zwierciadło występuje na zmiennej głębokości często na kilku poziomach, przeciętnie od 2,4 do 13m.

Oczyszczalnie ścieków oraz sieci kanalizacyjne znajdują się jedynie w Lubomierzu i Janicach. Mechaniczno-biologiczna oczyszczalnia ścieków w Lubomierzu została wybudowana w 1994r., w chwili obecnej wymaga modernizacji zgodnie z aktualnie obowiązującymi przepisami. Do oczyszczalni odprowadzane są ścieki systemem kanalizacyjnym z większej części miasta, a także dowożone są ścieki z pozostałych miejscowości gminy. W 2003r. w Janicach została wybudowana kontenerowa oczyszczalnia ścieków wraz z siecią kanalizacyjną dla mieszkańców wsi. Pozostała część Lubomierza jak i pozostałe wsie Gminy Lubomierz wymagają kompleksowych inwestycji – budowy sieci wodociągowych oraz kanalizacyjnych wraz z ujęciami wody oraz urządzeniami oczyszczania

ścieków.

Gospodarka odpadami

Dość dobrze wygląda sytuacja w Gminie Lubomierz w zakresie gospodarki odpadami. Doskonałą inwestycją była budowa Zakładu Utylizacji Odpadów Komunalnych „Izery” dla Miasta i Gminy Lubomierz, Wleń, Gryfów Śląski oraz Gminy Stara Kamienica w Lubomierzu. Jest to nowoczesny zakład, którego budowa sfinansowana została ze środków Phare CBC Polska- Niemcy 2003, z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej we Wrocławiu oraz z budżetów w/w gmin. Wraz z pojawieniem się nowoczesnego zakładu utylizacji odpadów komunalnych w Gminie zaczął funkcjonować system segregatywnego zbierania odpadów. Gmina Lubomierz zaliczana jest do grona Liderów Dolnego Śląska pod względem segregacji odpadów – IV miejsce w 2009 r. i V w 2010 r. wśród dolnośląskich gmin.

Tereny inwestycyjne

Gmina Lubomierz w Planie Zagospodarowania Przestrzennego przeznaczyła zachodnią część miasta tzw. tereny inwestycyjne na cele produkcji z usługami oraz produkcję rolniczą. Są to tereny po byłym Kombinicie Rolno-Przemysłowym i przylegające do niego. Tereny te są zaopatrzone w niezbędne media. Powierzchnia terenu w przypadku terenu produkcji z usługami oraz terenu produkcji rolniczej wynosi 19, 5757 ha, natomiast tereny użytków rolnych 60, 3791 ha.

Gospodarka

Według stanu na dzień 1 lipca 2010r. na terenie gminy działało 301 podmiotów gospodarczych. Na terenie Gminy Lubomierz nie ma przemysłu i dużych zakładów pracy, przeważają jedno lub kilkusobowe firmy rodzinne o charakterze usługowym lub prowadzące niewielką produkcję. Największym pracodawcą w sektorze gospodarki jest narodowa sfera budżetowa, czyli: administracja samorządowa, oświata, kultura i sport, opieka zdrowotna i społeczna.

Obiekty gminne

Gmina Lubomierz posiada szereg obiektów użyteczności publicznej. W bezpośrednim

zarządzie Gminy znajduje się ratusz, będący siedzibą urzędu. W 2010r. wyremontowano dach i wieżę Ratusza w ramach projektu pod nazwą „*Renowacja zabytków architektury Subregionu Nysa- Kwisa- Bóbr- remont wieży i dachu Ratusza oraz figur kamiennych św. Jana Nepomucena i św. Maternusa w Lubomierzu*”.

W zarządzie Gminy znajduje się 13 świetlic i klubów, 13 remiz strażackich, 9 budynków szkolnych. Budynki szkolne na bieżąco były remontowane, ich stan techniczny jest dość dobry. Remontu, zwłaszcza dachu, wymaga zabytkowy budynek kolegium nauczycielskiego, w którym obecnie ma siedzibę Zespół Szkół w Lubomierzu.

W ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich przebudowano i rozbudowano budynek świetlicy wiejskiej w Radoniowie. W ramach programu Odnowa Dolnośląskiej Wsi zostały przeprowadzone remonty świetlic wiejskich w Popielówku i w Pokrzywniku. Pozostałe świetlice wiejskie są w złym stanie technicznym i wymagają remontów.

W całej gminie Lubomierz funkcjonują tradycyjne przyszkolne i wiejskie boiska sportowe, jedynie w Lubomierzu na koniec 2009r. oddano do użytku nowoczesny obiekt sportowy „Moje boisko-Orlik”. W Lubomierzu jest stary basen otwarty, czynny tylko w sezonie letnim. Z innych obiektów sportowych są dwie sale gimnastyczne o średnim standardzie.

Gmina posiada trzy budynki, w których funkcjonuje podstawowa opieka zdrowotna. Dwa z nich (w Pasieczniku i Pławnej) zostały wyremontowane. Budynki zostały oddane w nieodpłatne użytkowanie Niepublicznemu Zakładowi Opieki Zdrowotnej „LUBOMED”, który prowadzi podstawową opiekę zdrowotną na terenie gminy.

Gmina Lubomierz posiada ponadto w swoich zasobach budynki mieszkalne, zabudowania gospodarcze i grunty, które dzierżawi, wynajmuje lub oddaje w użytkowanie wieczyste.

II. CEL STRATEGICZNY

POPRAWA INFRASTRUKTURY I ZAPLECZA TECHNICZNEGO POD ROZWÓJ GOSPODARCZY

Uzasadnienie

Samorządy lokalne, dysponując środkami na rozwój infrastruktury i świadczenie usług

publicznych, stają się pośrednio jednym z najważniejszych podmiotów tworzących warunki do powstawania nowych miejsc pracy. Poprzez przygotowanie pod inwestycje terenów i odpowiedniej infrastruktury technicznej (sieć wodociągowa, kanalizacyjna, drogowa, system gospodarki odpadami, infrastruktura informatyczna, etc.) stają się animatorem rozwoju lokalnej gospodarki i jakości życia mieszkańców. Rozwój infrastruktury technicznej nie może ograniczyć się do granic danej gminy. Współpraca pomiędzy jednostkami samorządu terytorialnego może przynieść efekty w postaci kompleksowego rozwoju sieci infrastrukturalnej, zmniejszenia kosztów inwestycji, a także możliwości pozyskania większego wsparcia finansowego ze źródeł zewnętrznych. Takie pozytywne przykłady na terenie gminy Lubomierz już są (budowa Zakładu Utylizacji Odpadów Komunalnych „Izery” w Lubomierzu).

Dostępność do infrastruktury technicznej jest jednym z podstawowych elementów warunkujących atrakcyjność inwestycyjną danej jednostki samorządowej.

Najważniejszym zadaniem dla samorządu terytorialnego gminy Lubomierz jest realizacja koncepcji wodociągowania i kanalizacji gminy. Obecnie praktyczny brak sieci kanalizacyjnej stanowi największą barierę dla rozwoju nowych inwestycji oraz przyczynia się do zanieczyszczania środowiska naturalnego.

Stan techniczny dróg asfaltowych położonych na terenie gminy jest nie najlepszy, wiele dróg wymaga jeszcze gruntownej modernizacji nawierzchni, a w niektórych przypadkach wzmocnienia podbudowy. W szczególności dróg powiatowych, dla poprawy których gmina zmuszona jest partycypować w kosztach inwestycji. W dalszym ciągu wiele odcinków dróg posiada nawierzchnię gruntową, której jakość nie odpowiada nowoczesnym standardom.

Podsumowując, najważniejszymi potrzebami z zakresu infrastruktury technicznej są inwestycje rozbudowy sieci wodociągowej i rozwiązania problemów gospodarki ściekowej oraz poprawa lokalnego systemu drogowego.

Z uwagi na fakt, że w najbliższym czasie Gmina Lubomierz nie może sobie pozwolić na podejmowanie różnorodnych i szeroko rozproszonych inwestycji, przyszły rozwój musi być oparty na racjonalnych przesłankach. Gmina powinna wyznaczyć sobie realne cele i skupić się na ich osiągnięciu. W dialogu ludzi z różnych środowisk pracujących podczas warsztatów nad strategią wyraźnie wyłoniły się dwa obszary mogące stać się *swoistym* *zaczynem* rozwoju gospodarczego na terenie Gminy Lubomierz. Są to mianowicie rozwój turystyki i produkcja zdrowej żywności. Z uwagi na walory Gminy, a także podjęte wcześniej

inicjatywy nacisk na rozwój właśnie tych obszarów powinien skutkować ożywieniem gospodarczym.

Dlatego też, kształtując zmiany w infrastrukturze technicznej, należy wziąć pod uwagę to, że powinny one korzystnie wpływać w pierwszej kolejności na rozwój turystyki i reorientację gospodarki rolnej na produkcję zdrowej żywności.

W ramach powyższego celu strategicznego wyznaczone zostały następujące cele operacyjne:

- 1. Podniesienie atrakcyjności inwestycyjnej poprzez wszechstronny rozwój infrastruktury technicznej.**
- 2. Promocja lokalnej przedsiębiorczości i kreowanie odpowiedniego klimatu do inwestowania na terenie Gminy Lubomierz.**
- 3. Aktywizacja potencjalnych terenów inwestycyjnych na terenie gminy oraz stworzenie oferty terenów i obiektów przeznaczonych do zainwestowania.**

- 1. Cel operacyjny: Podniesienie atrakcyjności inwestycyjnej poprzez wszechstronny rozwój infrastruktury technicznej.**

Zadania:

- 1.1. Wykonanie dokumentacji i rozpoczęcie modernizacji oczyszczalni ścieków w Lubomierzu**

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Urząd Gminy i Miasta	Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej,	2011r.	Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, Fundusze Gminy

- 1.2. Wykonanie dokumentacji i rozpoczęcie wodociągowania poszczególnych wsi Gminy Lubomierz.**

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Urząd Gminy i Miasta	Sołectwa, podmioty działające w zakresie inwestycji wodno-kanalizacyjnych	2011r.-2020r.	fundusze Gminy, środki prywatne, środki

			zewnętrzne,
--	--	--	-------------

1.3. Propagowanie budowy przydomowych oczyszczalni ścieków na terenach trudno dostępnych.

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Urząd Gminy i Miasta	Organizacje ekologiczne, Indywidualni inwestorzy, Fundusz Ochrony Środowiska	Działania ciągłe	Gminny Fundusz Ochrony Środowiska

1.4. Opracowanie długookresowego planu inwestycyjnego dla dróg gminnych, uwzględniającego plany modernizacji i budowy dróg gminnych oraz inwestycji realizowanych wspólnie z innymi podmiotami – np.: Starostwo Powiatowe w Lwówku Śląskim, Zarząd Dróg Wojewódzkich we Wrocławiu, Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad, etc.;

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Urząd Gminy i Miasta	Starostwo Powiatowe w Lwówku Śląskim, Zarząd Dróg Wojewódzkich we Wrocławiu, Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad	2011r.-2020r.	fundusze gminy, powiatu, województwa, środki pozabudżetowe,

1.5. Modernizacja i budowa dróg gminnych zgodnie z założeniami długookresowego planu inwestycyjnego dla dróg gminnych.

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Urząd Gminy i Miasta	Gminy sąsiednie, Powiat Lwówecki, Nadleśnictwa, Mieszkańcy Gminy ,	2011r.-2020r.	budżet Gminy środki zewnętrzne,

1.6. Podejmowanie działań zmierzających do poprawy bezpieczeństwa na drogach przechodzących przez gminę

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Urząd Gminy i Miasta, Starostwo Powiatowe w Lwówku Śl,	Służby odpowiedzialne za bezpieczeństwo: policja, straż pożarna, centra zarządzania kryzysowego, służby medyczne, etc.	działania ciągłe	budżet gminy, budżet powiatu, budżet województwa, budżet państwa,

Zarząd Dróg Wojewódzkich we Wrocławiu, Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad			środki zewnętrzne,
--	--	--	--------------------

1.7. Przedłużenie ścieżki rowerowej od Pławnej do Lubomierza

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Urząd Gminy i Miasta	Urząd Marszałkowski, Organizacje społeczne, współpraca transgraniczna	2011r.-2015r.	budżet gminy, środki zewnętrzne,

1.8. Przygotowanie dokumentacji i wykonanie ścieżki rowerowej z Lubomierza do Gryfowa Śląskiego

Instytucja Koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Urząd Gminy i Miasta	Gmina Gryfów Śl.	2015r.-2020r.	budżet gminy, środki zewnętrzne,

1.9 Likwidacja dzikich wysypisk śmieci

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Straż Miejska	organizacje społeczne, ekologiczne, szkoły,	Działania ciągłe	fundusze Gminy, środki zewnętrzne,

1.10 Tworzenie i rozbudowa lokalnych sieci infrastruktury teleinformatycznej;

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Urząd Gminy i Miasta	partnerzy gospodarczy z terenu gminy, placówki użyteczności publicznej, mieszkańcy gminy	działania ciągłe	środki prywatne, budżet gminy, fundusze zewnętrzne,

1.11 Upowszechnienie stosowania technik społeczeństwa informacyjnego w pracy instytucji publicznych, w tym samorządowych;

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Urząd Gminy i Miasta	urzędy gmin sąsiednich, Starostwo Powiatowe w Lwówku Śląskim, Urząd Marszałkowski Województwa Dolnośląskiego, Dolnośląski Urząd Wojewódzki	od 2010r.	budżet państwa, budżety jednostek samorządowych, środki zewnętrzne,

1.12 Tworzenie publicznych punktów dostępu do Internetu;

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Urząd Gminy i Miasta	urzędy gmin sąsiednich, Starostwo Powiatowe w Lwówku Śląskim, Urząd Marszałkowski Województwa Dolnośląskiego, Dolnośląski Urząd Wojewódzki	działania ciągle	budżet państwa, budżety jednostek samorządowych, środki zewnętrzne,

1.13 Koordynacja działań służących modernizacji i budowie infrastruktury przeciwpowodziowej w gminie;

1.14

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Urząd Gminy i Miasta	Rady sołeckie, Starostwo Powiatowe w Lwówku Śl., Regionalny Zarząd Melioracji i Urządzeń Wodnych.	2011r.-2020r.	Budżet gminy, fundusze zewnętrzne, budżet RZMiUW

1.14 Koordynacja działań służących modernizacji infrastruktury elektroenergetycznej w całej Gminie.

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Urząd Gminy i Miasta	Zakład energetyczny, Mieszkańcy gminy	2011r.-2020r.	fundusze zewnętrzne, środki prywatne,

1.15 Modernizacja istniejącego oświetlenia ulicznego we wsiach Gminy Lubomierz,

w których tego oświetlenia nie ma.

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Urząd Gminy i Miasta	Rady sołeckie, Zakład energetyczny	2011r.-2015r.	Budżet gminy, fundusze zewnętrzne,

1.16 Kontynuacja programu rewitalizacji obiektów zabytkowych

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Urząd Gminy i Miasta	Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego, Urząd Marszałkowski	działania ciągłe	Budżet gminy, fundusze zewnętrzne.

1.17 Kontynuacja modernizacji obiektów należących do Gminy Lubomierz.

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Urząd Gminy i Miasta	Rady sołeckie,	2011r. – 2015r.	Budżet gminy, fundusze zewnętrzne,

1.18 Podłączenie Lubomierza do sieci gazociągowej.

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Urząd Gminy i Miasta	Zarząd Gazowni	2011r. – 2015r.	Budżet gminy, fundusze zewnętrzne,

1.19 Uruchomienie produkcji biopaliw z wykorzystaniem suszarni w Lubomierzu.

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Prywatny przedsiębiorca	Urząd Gminy i Miasta, Starostwo Powiatowe	2011r. – 2015r.	Środki prywatne, Fundusze zewnętrzne

1.20 Budowa parkingów i kampingów dla turystów.

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Urząd Gminy i Miasta	Prywatni przedsiębiorcy	2011 - 2015	Budżet gminy, fundusze zewnętrzne,

2. Cel operacyjny: Promocja lokalnej przedsiębiorczości i kreowanie odpowiedniego klimatu do inwestowania na terenie Gminy Lubomierz.

Zadania:

2.1. Organizacja imprez, festynów i konkursów o charakterze międzygminnym, propagujących i krzewiących wartości ekologiczne wśród dzieci i dorosłych – inicjowanie szerokiej współpracy pomiędzy zainteresowanymi podmiotami;

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Urząd Gminy i Miasta	Rady sołeckie, stowarzyszenia, organizacje ekologiczne, szkoły, sąsiednie Gminy, partnerzy zagraniczni, Starostwo Powiatowe w Lwówku Śląskim,	działania cykliczne	fundusze Gminy środki zewnętrzne,

2.2. Tworzenie kompleksowego systemu wsparcia organizacyjnego i merytorycznego dla małych i średnich przedsiębiorstw poprzez utworzenie w Urzędzie Gminy profesjonalnej informacji dla lokalnych przedsiębiorców oraz inwestorów zewnętrznych.

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Urząd Gminy i Miasta	lokalni przedsiębiorcy LGD „Partnerstwo Izerskie”	działania ciągłe	budżet Gminy,

2.3. Wdrożenie systemu zachęt dla lokalnych przedsiębiorców i inwestorów zewnętrznych (zasada „jednego okienka”, zwolnienia podatkowe, pomoc organizacyjna):

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Rada Miejska Gminy Lubomierz	lokalni przedsiębiorcy	działania ciągłe	budżet Gminy,

2.4. Inicjowanie działań zmierzających do założenia prorozwojowej organizacji

pozarządowej
umożliwiającej gminie pozyskiwanie środków zewnętrznych na rozwój przedsiębiorczości;

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Urząd Gminy i Miasta	lokalni przedsiębiorcy, liderzy społeczni, organizacje pozarządowe,	działania ciągłe	Środki zewnętrzne, budżet Gminy

3. Cel operacyjny: Aktywizacja potencjalnych terenów inwestycyjnych na terenie gminy oraz stworzenie oferty terenów i obiektów przeznaczonych do zainwestowania.

Zadania:

3.1. Aktualizacja planów zagospodarowania przestrzennego.

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Urząd Gminy i Miasta	Mieszkańcy Gminy , lokalni przedsiębiorcy,	2011r.	fundusze Gminy środki zewnętrzne,

3.2. Sporządzenie dokładnej inwentaryzacji wolnych terenów i obiektów inwestycyjnych w skali całej gminy wraz z określeniem stanu infrastruktury technicznej na tych obszarach oraz potencjalnym przeznaczeniem gospodarczym

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Urząd Gminy i Miasta	lokalni przedsiębiorcy, właściciele gruntów,	2011r. – później systematyczna aktualizacja,	fundusze Gminy środki zewnętrzne,

3.3. Wyznaczenie i przygotowanie terenu pod lądowisko.

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Urząd Gminy i Miasta	Agencja Nieruchomości Rolnych	2011r. – 2020r.,	fundusze Gminy środki zewnętrzne,

3.4. Uzbrojenie gruntu pod budownictwo usługowo-mieszkaniowe.

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Urząd Gminy i Miasta	Prywatni przedsiębiorcy	2011-2020r.	fundusze Gminy środki zewnętrzne,

3.5. Wyznaczenie miejsca pod strefę ekonomiczną.

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Urząd Gminy i Miasta		2011r.	fundusze Gminy środki zewnętrzne,

3.6. Stworzenie warunków do nowych zasiedleń.

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Urząd Gminy i Miasta	właściciele nieruchomości	2011r.	fundusze Gminy środki prywatne,

KIERUNEK ROZWOJU:

TURYSTYKA I DZIEDZICTWO KULTUROWE

Stan istniejący

Ukształtowanie terenu

Gmina Lubomierz położona jest na Pogórzu Izerskim, rozciąga się pomiędzy Wzgórzami Rębiszowskimi, Radoniowskimi i Radomickimi. Występują tu doliny przełomowe Bobru, Kwisy, Srebrnej, Kózki i Oldzy. Liczne wzgórza są doskonałymi punktami widokowymi na gminę oraz pasma Karkonoszy i Gór Izerskich.

Wzgórza Radomickie stanowią obszar o zróżnicowanej morfologii, utworzony przez kopulaste wzgórza, urozmaicone dolinami często o charakterze wciosowym i przełomowym. Jest on atrakcyjny krajobrazowo, a jego walory estetyczne podnoszą dobrze zachowane

kompleksy leśne. Wzniesienie Radoniowskie charakteryzuje występowanie płaskich i łagodnych pagórków oraz sieć niewielkich dolin o wyraźnych i stromych zboczach.

Przez teren gminy przebiegają cztery szlaki turystyczne wiodące do Jeleniej Góry (25 km), Świeradowa Zdroju (16 km), Lwówka Śląskiego (16km).

Środowisko naturalne:

Gmina Lubomierz pod względem klimatycznym należy do regionu przejściowego, podgórskiego, gdzie średnia roczna temperatura wynosi 7,5°C, a okresu wegetacyjnego, trwającego 210 dni – poniżej 14°C. Ilość opadów przypadająca na okres wegetacyjny jest stosunkowo duża i wynosi średnio ok. 555 mm.

Na terenie gminy przeważają wiatry z kierunku południowego i południowozachodniego, następnie z kierunku zachodniego i północno - zachodniego. Wiatry z kierunku południowego i południowo-zachodniego, w chłodnych porach roku występują jako fazy, przynoszące ze sobą ciepłe i suche masy powietrza, które na wiosnę powodują szybkie topnienie śniegu.

Lasy, grunty leśne i zadrzewione zajmują powierzchnie ok. 3 tys. Ha, co stanowi ok. 24% ogólnej powierzchni Gminy. Większe partie lasów występują głównie w środkowej i południowo-wschodniej części Gminy.

Południowo-wschodnia część Gminy Lubomierz (ok.660 ha) została objęta Parkiem Krajobrazowym Doliny Bobru. Na terenie Gminy Lubomierz występują w obrębie Parku Krajobrazowego Doliny Bobru dwa bardzo cenne krajobrazowo tereny. Jednym z nich jest tzw. Dziki Wąwóz prowadzący z Maciejowca do doliny Bobru, rosną tu unikalne buki, jesiony i graby. Tereny Dzikiego Wąwozu wraz z pobliskim, położonym na powierzchni ok. 30 ha parkiem przy pałacu i dworze w Maciejowcu tworzą unikalną w skali ponadregionalnej całość. Sam park pochodzący z XIX wieku stanowi bardzo wartościowy obiekt przyrodniczy, rośnie w nim 59 gatunków drzew, w tym wiele egzotycznych, dobrze zaaklimatyzowanych drzew oraz gatunków krzewów. Drugim cennym krajobrazowo terenem, przewidzianym do ochrony rezerwatowej jest przełom Bobru pomiędzy górą Stanek a Wysokimi Skałami obejmujący skalisty cypel Stanek przy ujściu Kamienicy do Bobru oraz na drugim brzegu Bobru grupę skał tzw. Wysokie Skały.

Na szczególne wyróżnienie zasługuje również park przyklasztorny w Lubomierzu z XIX w. wraz z ogrodem i stawem założonym w XVII w. z rosnącymi tu 29 gatunkami i odmianami drzew.

Atrakcje przyrodnicze uzupełnia szereg cennych zabytków architektury świeckiej

i sakralnej. Najcenniejszym zabytkiem jest *Zespół budynków dawnego klasztoru sióstr benedyktynek*, stanowiący wyraźną dominantę przestrzenną w układzie zabudowy całego Lubomierza. Składa się on z kompleksu zabudowań samego klasztoru oraz kościoła p.w. Wniebowzięcia NMP i Św. Maternusa, a także z budynków służebnych, takich jak plebania, budynki dla świeckich oficjalistów i służby oraz obiekty gospodarcze.

W kościele oraz na plebani znajduje się najbogatszy zespół ruchomych dzieł sztuki, który liczy ok. 300 obiektów i stanowi po zespole krzeszowskim najbogatszą grupę dzieł sztuki sakralnej na terenie byłego województwa jeleniogórskiego.

Urzekającym symbolem dawnych związków wsi z klasztorem sióstr Benedyktynek w Lubomierzu są występujące tu w niespotykanej gdzie indziej różnorodności przydrożne krzyże, kapliczki domkowe i figury świętych.

W Lubomierzu można podziwiać rynek o średniowiecznym układzie urbanistycznym – przestrzennym z dominującym w centrum budynkiem ratusza i okalającymi go kamienicami, „Dom Płócienników” – z renesansowym układem przestrzennym, z sienią przelotową pośrodku i wewnętrzną wiatą, doświetlającą ułożoną tu klatkę schodową, obwarowania miejskie, których zachowane fragmenty pochodzą z XV i XVI wieku. Cennymi zabytkami w Lubomierzu są budynki dawnego Katolickiego Seminarium Nauczycielskiego i dawnego Katolickiego Sierocińca, Kościół cmentarny p.w. Św. Anny i Kościół p.w. Św. Krzyża.

Do obiektów o dużej wartości zabytkowej na terenie Gminy należy zaliczyć: *Zespół pałacowo-parkowy w Maciejowcu* – jeden z najpiękniejszych kompleksów zabytkowych, niestety mocno zaniedbany, w skład którego wchodzi zdewastowany dwór renesansowy z I poł. XVII w. oraz towarzyszące mu zabudowania gospodarcze, pałac klasycystyczny z I poł. XIX w., kaplica z XVII w., mauzoleum z XIX w. i rozległy romantyczny park z I poł. XIX w.

Na terenach wiejskich Gminy Lubomierz występują następujące zabytki:

w Chmieleniu:

- Kościół parafialny p.w. Św. Mikołaja,
- Cmentarz przykościelny,

w Golejowie:

- Kościół p.w. Św. Feliksa i Adaukta,

w Olesznej Podgórskiej:

- Kościół poewangelicki,

w Pasieczniku:

- Kościół fil. p.w. Św. Michała,

- Cmentarz przykościelny,
- Wieża dzwonnicy po kościele ewangelickim,

w Pławnej:

- Spichlerz,
- Kościół parafialny p.w. Św. Tekli,
- Cmentarz przykościelny,

w Popielówku:

- Kościół fil. p.w. Św. Katarzyny,
- Cmentarz przykościelny,

w Radoniowie:

- Kościół fil. p.w. Podwyższenia Św. Krzyża,

w Wojciechowie:

- Kościół parafialny p.w. Św. Bartłomieja.

Oprócz wspaniałych zabytków architektury znakomitą atrakcją stanowi Muzeum Kargula i Pawlaka. Są w nim zgromadzone rekwizyty filmowe, przede wszystkim z najpopularniejszej polskiej komedii filmowej z tryptyku Sylwestra Chęcińskiego „Sami Swoi”, „Nie ma mocnych” i „Kochaj albo rzuć”.

Dla turystów pieszych wyznaczono następujące szlaki turystyczne:

- szlak żółty: Las Gryfowski – Lubomierz – Wojciechów – Maciejowiec – Pokrzywnik – Stanek (350m npm) długość szlaku: 7 km.
- szlak niebieski: Rębiszowski Las – Chmieleń – Lubomierski Las – Lubomierz – Kołodziej (454m npm) – Pławna Średnia długość szlaku: 11km.
- szlak zielony: Dziki Wąwóz – Maciejowiec – Radomice (granica gminy) długość szlaku: 4km
- szlak św. Jakuba poprowadzony na terenie gminy Lubomierz przez: Stanek – Pokrzywnik – Maciejowiec – Wojciechów – Lubomierz – Las Gryfowski – długość szlaku: 19 km

Dla amatorów kolarstwa wyznaczono następujące szlaki rowerowe:

- szlak czerwony: Las Gryfowski – Oleszna Podgórska – Lubomierz – długość szlaku: 7 km
- szlak żółty: Oleszna Podgórska – Nagórze (granica gminy) – długość szlaku: 3km
- szlak zielony: Oleszna Podgórska – Lubomierz – Popielówek – Janice – długość szlaku: 14km
- szlak międzynarodowy ER-6: Pilchowice Zapora – Pokrzywnik – Barcinek (granica gminy) – długość szlaku: 5km

Przez Gminę Lubomierz przebiegają także: *szlak papieski* oraz **Via Cervimontana**

Na trasie Lwówek Śląski – Pławna Dolna na byłym nasypie kolejowym powstała atrakcyjna ścieżka rowerowa, która powinna być przedłużona aż do Lubomierza.

Na terenie gminy funkcjonują gospodarstwa agroturystyczne oferujące wypoczynek pobytowy połączony z wypoczynkiem aktywnym – ciągle jednak jest ich za mało.

Gmina Lubomierz posiada dobrze rozwiniętą infrastrukturę domów ludowych i świetlic wiejskich, które stanowią miejsce imprez kulturotwórczych w poszczególnych miejscowościach gminy.

III. CEL STRATEGICZNY:

ROZWÓJ TURYSTYKI GWARANTEM ROZWOJU GMINY LUBOMIERZ

Uzasadnienie

Gmina Lubomierz jest położona na terenie należącym do najbardziej atrakcyjnych rejonów województwa dolnośląskiego. Istnieją tu doskonałe warunki do uprawiania turystyki pieszej, rowerowej, konnej także wodnej. Bogactwo zabytków kultury, fascynujących miejsc i atrakcji, a także liczne imprezy sportowe i kulturalne dają gwarancję na ciekawe wypełnienie czasu przyjeżdżającym turystom. Atrakcyjność Gminy podnoszą takie czynniki jak: czyste środowisko, dobre warunki klimatyczne oraz wspaniałe walory krajobrazowe. Gmina Lubomierz jest pokryta siecią dróg łączących ją z większymi miastami regionu. Na obszarze gminy funkcjonują gospodarstwa agroturystyczne oferujące noclegi i smaczne jedzenie. Gmina Lubomierz posiada zatem wiele atutów, które stanowią doskonałe zaplecze dla turystyki aktywnej i rekreacji. Z uwagi na bliskość rzek Bóbr i Kwisza jest szansa rozwinięcia na większą skalę turystyki wodnej w postaci spływów kajakowych. Dzięki bogatemu dziedzictwu kulturowemu rozwijać się będzie turystyka poznawcza i edukacyjna. Ogólnoświatowe tendencje powrotu do natury pozwalają prognozować rozwój agroturystyki zwanej także turystyką wiejską i ekoturystyki, czyli produktu opartego na przyrodzie w „stanie naturalnym”. Gmina Lubomierz z posiadanym zasobem leśnym, malowniczym krajobrazem i czystym środowiskiem jest naturalnym miejscem dla rozwoju tej formy wypoczynku. Dodatkowo ten produkt może być połączony z produkcją ekologicznej żywności (*żywność wysokiej jakości*).

Potencjał tkwiący w Gminie Lubomierz odnośnie turystyki nie został jeszcze w pełni rozwinięty. Dlatego też należy uczynić z turystyki w Gminie Lubomierz siłę napędową zmian

w zakresie pobudzenia drobnej przedsiębiorczości, zmniejszenia strukturalnego bezrobocia i wzrostu zawodowej aktywizacji mieszkańców. Turystyka powinna stać się priorytetową dziedziną lokalnej gospodarki.

Istotnym elementem wspomagającym rozwój turystyki będzie kultura. Do tej pory działalność w sferze kultury adresowana była do mieszkańców Gminy, obecnie należy ją w zdecydowanie większym stopniu adresować do potencjalnych turystów. Podobnie sytuacja przedstawia się w sferze sportu. Dziedzina ta staje się ofertą dla turystów z uwagi na coraz powszechniej lansowany model zdrowego trybu życia i aktywnego wypoczynku.

W celu zwiększenia szans na rozwój gminy w kierunku turystyki i produkcji zdrowej żywności niezbędne stanie się silne wsparcie promocyjne. Należy potraktować promocję gminy jako inwestycję wieloletnią, nie spływając całego zamierzenia jedynie do informacji o imprezach i ciekawych miejscach. Promocja powinna być uznana przez władze gminy Lubomierz jako priorytet w działaniu. Celowe będzie opracowanie programu promocji, który powinien wyglądać jak swoista kampania reklamowa, promująca walory gminy i zachęcająca zarówno inwestorów do inwestowania jak turystów do zwiedzania. Działania promocyjne mają na celu pokazanie, że Gmina Lubomierz jest miejscem dobrze zarządzanym i przyjaznym dla inwestorów, życzliwym dla przybyszów, bogatym w walory przyrodniczo-krajobrazowe, atrakcyjnym turystycznie i kulturowo, a przy tym bezpiecznym i spokojnym. Promocja ma wykreować wizerunek gminy otwartej na świat, ale hołubiącej ekologię i tradycję, gminy dbającej o swoich mieszkańców i oferującej turystom moc atrakcji. Do działań promocyjnych na rzecz całej Gminy należy sprowokować różne grupy społeczne, mieszkańców Lubomierza i poszczególnych wsi, tak aby powstawały nowe pomysły i cele. Gmina jako koordynator całego procesu powinna nie tylko sama promować, ale też umiejętnie pobudzać oddolne inicjatywy, pomagać przy nawiązywaniu współpracy, wspierać pewne zamierzenia. Także na te działania powinny znaleźć się środki, które w ramach promocji Gmina Lubomierz powinna wyłożyć.

Podczas konstruowania budżetów Gminy na kolejne lata należy poważnie i z rozmysłem podejść do ustalenia wydatków na promocję gminy, kierując się myślą, że jest to inwestycja w przyszłość.

W ramach powyższego celu strategicznego wyznaczone zostały następujące cele operacyjne:

1. Rozwój turystyki jako główny element ożywienia gospodarczego Gminy Lubomierz.
2. Kultura, sport i rekreacja jako oferty dla turystów.
3. Promocja rozwoju turystyki i produkcji zdrowej żywności.
4. Propozycje nowych ofert turystycznych.

1.Cel operacyjny: Rozwój turystyki jako głównego elementu ożywienia gospodarczego Gminy Lubomierz.

Zadania:

- 1.1. Opracowanie programu rozwoju turystyki w gminie Lubomierz

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Urząd Gminy i Miasta	Stowarzyszenia i organizacje społeczne, Sołtysi i rady sołeckie, Starostwo Powiatowe w Lwówku Śląskim, lokalni przedsiębiorcy	2011r.	budżet Gminy,

- 1.2. Dostosowanie planu zagospodarowania terenu do potrzeb turystyki.

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Urząd Gminy i Miasta	Urząd Marszałkowski	2013r.	budżet Gminy,

- 1.3. Wyznaczenie obszarów przeznaczonych na działalność turystyczną.

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Urząd Gminy i Miasta	LGD „Partnerstwo Izerskie”	Od 2011r.	budżet Gminy, PO ROW

- 1.4. Wydanie informatora turystycznego wspólnie z Powiatem i sąsiednimi Gminami.

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Urząd Gminy	Starostwo Powiatowe w Lwówku	Po 2011r.	budżet Gminy,

i Miasta	Śląskim, Gminy sąsiednie,		budżetu gmin sąsiednich, budżet Powiatu, środki zewnętrzne
----------	------------------------------	--	---

1.5. Wykorzystanie posiadanej bazy do organizacji zimowego i letniego wypoczynku dla dzieci i młodzieży (kolonie).

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Placówki Oświatowe	Urząd Gminy, stowarzyszenia i organizacje społeczne, sołtysi i rady sołeckie, placówki oświatowe,	działania ciągłe	budżet Gminy

1.6. Kalendarz imprez i kreowanie specyfiki poszczególnych wsi (np. wioska Kargula i Pawlaka).

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Urząd Gminy i Miasta	stowarzyszenia i organizacje społeczne, sołtysi i rady sołeckie, placówki oświatowe	działania ciągłe	budżet Gminy, środki zewnętrzne

1.7. Organizacja giełd turystycznych w celu integracji i promocji środowiska turystycznego.

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Urząd Gminy i Miasta	Stowarzyszenia i organizacje społeczne, Starostwo Powiatowe w Lwówku Śląskim, lokalni przedsiębiorcy, gospodarstwa agroturystyczne, LGD	działania ciągłe	budżet Gminy, środki zewnętrzne

1.8. Wprowadzenie do Zespołu Szkół w Lubomierzu kierunku kształcenia związanego z turystyką (zdobycie kwalifikacji związanych z turystyką sprowokuje młodzież do tworzenia własnych firm).

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
--------------------------------	------------------	-------------------------	----------------------------

Urząd Gminy i Miasta	Zespół Szkół w Lubomierzu	od roku szkolnego 2013/2014	budżet Gminy,
----------------------	---------------------------	-----------------------------	---------------

2.Cel operacyjny: Kultura, sport i rekreacja jako składniki oferty dla turystów.

Zadania:

2.1. Inwentaryzacja zabytków i osobliwości turystycznych.

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Urząd Gminy i Miasta	Konserwator Zabytków	po 2011r.	budżet Gminy, środki zewnętrzne

2.2. Stała troska o utrzymanie zabytków w dobrym stanie.

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Urząd Gminy i Miasta	Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego, Parafie w Gminie Lubomierz,	działania ciągłe	budżet Gminy, środki zewnętrzne,

2.3. Dalsza cykliczna organizacja imprez kulturalnych i wzbogacenie jej o nowe imprezy.

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Urząd Gminy i Miasta	Stowarzyszenia i organizacje społeczne, rady sołeckie, koła gospodyń wiejskich, placówki oświatowe, OSP, Starostwo Powiatowe w Lwówku Śląskim, lokalni przedsiębiorcy, gospodarstwa agroturystyczne	działania ciągłe	budżet Gminy, środki zewnętrzne

2.4. Wspieranie finansowe społecznych inicjatyw kulturalnych.

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Urząd Gminy i Miasta	Stowarzyszenia i organizacje społeczne, rady sołeckie, koła gospodyń wiejskich, placówki oświatowe, OSP, lokalni przedsiębiorcy, gospodarstwa agroturystyczne	działania ciągłe	budżet Gminy, środki zewnętrzne

2.5. Stworzenie kalendarza imprez kulturalnych i sportowych.

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Urząd Gminy i Miasta	Stowarzyszenia i organizacje społeczne, kluby sportowe, rady sołeckie, koła gospodyń wiejskich, placówki oświatowe, OSP, Starostwo Powiatowe w Lwówku Śląskim	działania ciągłe	budżet Gminy,

2.6. Modernizacja obiektów sportowych.

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
OKiS	Urząd Gminy, Stowarzyszenia i organizacje społeczne, kluby sportowe, rady sołeckie, placówki oświatowe	działania ciągłe	budżet Gminy, środki zewnętrzne

2.7. Modernizacja basenu i zagospodarowanie terenu wokół niego.

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
OKiS	RGiM Lubomierz, totalizator sportowy, Urząd Marszałkowski, Ministerstwo Sportu,	2011r.	budżet Gminy, środki zewnętrzne

2.8. Budowa hali sportowo- widowiskowej.

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Urząd Gminy i Miasta	RGiM Lubomierz, totalizator sportowy, Urząd Marszałkowski, Ministerstwo Sportu,	do 2020r.	budżet Gminy, środki zewnętrzne,

2.9. Stworzenie Centrum Kultury, Sportu i Rekreacji.

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Urząd Gminy i Miasta	OKiS, Biblioteka, placówki oświatowe, Stowarzyszenie „Sami Swoi”	do 2020r.	budżet Gminy, środki zewnętrzne

2.10. Powstanie miejsca do organizacji imprez plenerowych i projekcji filmów na terenach przyległych do internatu i kościoła.

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Urząd Gminy i Miasta	Stowarzyszenia, Urząd Marszałkowski,	do 2011r.	budżet Gminy, środki zewnętrzne,

2.11. Tworzenie obiektów i sekcji sportowych na terenie sołectw.

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Urząd Gminy i Miasta	Stowarzyszenia i organizacje społeczne, kluby sportowe, rady sołeckie, mieszkańcy poszczególnych sołectw,	działania ciągłe	budżet Gminy, środki zewnętrzne,

2.12. Ścieżki spacerowe.

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Urząd Gminy i Miasta	Stowarzyszenia i organizacje społeczne, organizacje turystyczne, gospodarstwa agroturystyczne	działania ciągłe	budżet Gminy, środki zewnętrzne,

2.13. Stworzenie międzynarodowego kalendarza imprez: Lubomierz – Mszana - Wittichenau – Zbaraż - Tanvald.

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Urząd Gminy i Miasta	miasta partnerskie	działania ciągłe	budżet Gminy, środki zewnętrzne,

2.14. Rozwijanie współpracy międzynarodowej także w dziedzinie: sportu, kultury i turystyki.

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Urząd Gminy i Miasta	miasta partnerskie	działania ciągłe	budżet Gminy, środki zewnętrzne,

3.Cel operacyjny: Promocja rozwoju turystyki i produkcji zdrowej żywności.

Zadania:

- 1.1. Systematyczne organizowanie konferencji prasowych dla potrzeb miesięcznika Sami Swoi.

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Urząd Gminy i Miasta	lokalne media, przedsiębiorcy	działania ciągłe	budżet Gminy, środki zewnętrzne,

- 1.2. Doposażenie techniczne, kadrowe i finansowe komórki zajmującej się promocją w Urzędzie Gminy.

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Urząd Gminy i Miasta	Urząd Marszałkowski	od 2010r.	budżet Gminy, środki zewnętrzne,

- 1.3. Współpraca z najwybitniejszymi mieszkańcami gminy (politycy, działacze społeczni, sportowcy, artyści, ludzie nauki)

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Urząd Gminy i Miasta	mieszkańcy gminy,	działania ciągłe	budżet Gminy,

- 1.4. Przedsezonowe kampanie promocyjne (także w mediach) informujące o imprezach, ciekawych miejscach, ofercie turystycznej.

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Urząd Gminy	lokalne media,	działania ciągłe	budżet Gminy,

i Miasta			środki zewnętrzne,
----------	--	--	--------------------

1.5. Wykorzystanie Internetu dla celów promocji gminy.

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Urząd Gminy i Miasta	mieszkańcy gminy,	działania ciągłe	budżet Gminy, środki zewnętrzne,

1.6 Kampanie promocyjne dla stowarzyszeń, klubów sportowych, rad sołeckich, kół gospodyń wiejskich i innych organizacji społecznych np. przez ogłoszenie konkursu na zorganizowanie imprezy, warsztatu, jarmarku itp.

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Urząd Gminy i Miasta	stowarzyszenia, kluby sportowe, rady sołeckie, koła gospodyń wiejskich i inne organizacje społeczne	działania ciągłe	budżet Gminy, środki zewnętrzne,

4.Cel operacyjny: Propozycje nowych ofert turystycznych.

Zadania:

4.1. Zainicjowanie powstania wioski „Kargula i Pawlaka”

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Urząd Gminy i Miasta	Prywatny inwestor Mieszkańcy, stowarzyszenia, rady sołeckie	2011-2013,	budżet gminy środki prywatne,

4.2. Restauracja z produktami regionalnymi.

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Urząd Gminy i Miasta	Prywatny inwestor	budowa: 2011r.-2013r.	środki prywatne,

4.3. Budowanie pakietów produktu turystycznego np. „Spanie na sianie”, „Lepienia garnków z gliny”, „Ujeżdżanie koni wierzchem”, miejsca widokowe.

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania

Urząd Gminy i Miasta, Punkt informacji i wspomagania rozwoju obszarów wiejskich	Prywatni inwestorzy, gospodarstwa agroturystyczne	od 2011r.	środki prywatne, środki zewnętrzne, budżet gminy,
---	--	-----------	---

KIERUNEK ROZWOJU:

REORGANIZACJA ROLNICTWA I OBSZARÓW WIEJSKICH

Stan istniejący:

Gmina Lubomierz ma charakter rolniczy. Znajduje się tutaj 731 gospodarstw rolnych, z czego 160 to gospodarstwa o powierzchni powyżej 10 ha. W strukturze gospodarstw przeważają indywidualne gospodarstwa rolne o powierzchni do 10 ha. Na terenie gminy przeważają gleby słabe IV i V klasy, z czego prawie połowa to użytki zielone. Produkcja rolnicza to głównie zboża, ziemniaki i w niewielkim stopniu produkcja zwierzęca. Gospodarstwa rolne nastawione są głównie na zaspakajanie własnych potrzeb, tylko nieliczne gospodarstwa prowadzą produkcję na większą skalę. W ciągu ostatnich kilku lat da się zaobserwować w rolnictwie wiele korzystnych zmian, mianowicie: pojawił się system dopłat do produkcji rolnej, poprawiło się wyposażenie maszynowe, weszły nowe technologie w produkcji żywności. Było to możliwe dzięki większym nakładom finansowym przeznaczonym na rozwój obszarów wiejskich i infrastruktury głównie z Unii Europejskiej. Ze zmian tych najwięcej skorzystali właściciele dużych gospodarstw rolnych, natomiast ciągle tych zmian nie widać w mniejszych gospodarstwach w większości prowadzonych w sposób nienowoczesny przez starszych ludzi.

Mieszkańców wsi w dużej mierze charakteryzuje konserwatyzm i roszczeniowość, a młodych ludzi niechęć do pracy na wsi. Rolnicy potrzebują większego dostępu do doradztwa rolniczego i szkoleń z zakresu uzyskania nowych kwalifikacji (ekologiczne gospodarstwa, agroturystyka, inne zawody, które można wykonywać na wsi), a także szkoleń informujących o nowych możliwościach. Rolnicy nie potrafią ze sobą współpracować, a wynika to z braku

zaufania do współdziałania w ramach spółdzielni, z niechęcią do zakładania grup producentów i niedostatecznie rozwiniętego samorządu rolniczego.

Występują także ograniczone możliwości rozwoju technologicznego istniejących gospodarstw rolnych, wynikające m.in.:

- z dużego rozdrobnienia gospodarstw,
- brakiem wystarczających działań zmierzających do scaleń i zamiany gruntów,
- nieuregulowanym stanem własnościowym niektórych gospodarstw,
- z niskiej dochodowości produkcji rolnej,
- z niedostatecznie rozwiniętej infrastruktury technicznej (braki w sieci kanalizacyjnej, wodociągowej, zła jakość dróg),
- z braku dostatecznych własnych zasobów finansowych rolników, pozwalających rolnikom korzystać z funduszy UE,
- z braku rozwiniętych systemów wsparcia finansowego dla aktywnych producentów rolnych.

Dużą barierą w prowadzeniu działalności rolnej i przetwórstwa rolnego w gminie są braki kapitałowe i ograniczenia w dostępie do kredytów obrotowych i inwestycyjnych oraz wysokie stopy procentowe, a także brak powszechnie dostępnego systemu poręczeń kredytowych, w szczególności dla prowadzących działalność rolniczą.

Ciągle za mało skuteczne są działania ze strony samorządów i państwa zmierzające do poprawy infrastruktury na wsi poprzez naprawę i budowę dróg, za mało prowadzi się inwestycji w kierunku rozwiązań prośrodowiskowych tj. kolektory słoneczne, korzystanie z biopaliw czy odzyskiwanie surowców wtórnych ze śmieci.

Konieczna jest reorientacja gospodarki rolnej w kierunku agroturystyki, produkcji oraz przetwórstwa zdrowej żywności. W Gminie Lubomierz powstają gospodarstwa agroturystyczne oferujące wypoczynek pobytowy (noclegi, wyżywienie – zdrowa żywność) połączony z wypoczynkiem aktywnym (rowery, konie, turystyka piesza, sporty wodne). Należy je wspierać i zachęcać mieszkańców gminy do podejmowania działań właśnie w kierunku tworzenia gospodarstw agroturystycznych i ekologicznych. Rolnictwo ekologiczne jest systemem gospodarowania rolniczego o możliwie zrównoważonej produkcji roślinnej i zwierzęcej w obrębie gospodarstwa, opartym na środkach pochodzenia biologicznego i mineralnego, nieprzetworzonych technologicznie. Są to uprawy pracochłonne, ale i bardziej

opłacalne. Ukierunkowanie gospodarstw rolnych na terenie Gminy Lubomierz pozwoliłoby zwiększyć dochody mieszkańców wsi i ograniczyć bezrobocie. Bodźcem do powstawania gospodarstw ekologicznych byłoby stworzenie odpowiedniego rynku zbytu.

IV. CEL STRATEGICZNY:

WZROST DOBROBYTU I JAKOŚCI ŻYCIA MIESZKAŃCÓW GMINY LUBOMIERZ, PODNIESIENIE ATRAKCYJNOŚCI I KONKURENCYJNOŚCI GMINY W REGIONIE, KRAJU I ZA GRANICĄ

W strukturze agrarnej gminy Lubomierz dominują małe gospodarstwa rolne, często rozdrobnione. Ponadto zasoby ziemi uprawnej większości gospodarstw są zbyt małe, by zapewnić wystarczający poziom dochodów i rozwój produkcji specjalistycznej. Niewystarczająca skala produkcji ogranicza również możliwości realizowania postępu technologicznego, zarówno z powodów finansowych, jak i technicznych. Istotnym problemem jest także niski stopień specjalizacji gospodarstw rolnych, zmniejszający efektywność gospodarowania i ograniczający pozycję przetargową rolników na rynku. Ponadto produkcja rolnicza musi spełniać wymagania jakościowe, uwzględniające bezpieczeństwo dla konsumenta oraz wpływ na środowisko naturalne. Dostosowanie gospodarstw do podwyższonych wymagań oznacza konieczność modernizowania bazy wytwórczej gospodarstw, wyposażenia w nowe urządzenia techniczne oraz większych nakładów na zapewnienie odpowiednich warunków sanitarnych w produkcji rolniczej. W tym kontekście niezmiernie ważne staje się zapewnienie sprawnego systemu doradztwa i informacji dla zainteresowanych rolników oraz kształtowanie systemu zbytu produkcji rolnej (w tym z wykorzystaniem internetu) w powiązaniu z tworzeniem grup producentów rolnych. Z drugiej strony istnieje szansa na zagospodarowanie mniejszych, ekologicznych gospodarstw w kierunku produkcji żywności wysokiej jakości (ekologicznej, bez dodatku środków chemicznych). Rozwój obszarów wiejskich to nie tylko kwestie gospodarki rolnej, ale także poszukiwanie dochodowych zajęć pozarolniczych. Dla Gminy Lubomierz będzie to min. działalność agroturystyczna i powiązana z nią. Dlatego ważne jest stworzenie na szczeblu gminy systemu umożliwiającego zarówno rolnikom, jak i osobom chcącym odejść z rolnictwa, szkolenie i zdobywanie nowych umiejętności i kwalifikacji. Systemu koordynującego i wspomagającego rozwój obszarów wiejskich Gminy Lubomierz. Władze Gminy powinny rozważyć propozycję utworzenia w urzędzie punktu informacji i wspomagania rozwoju obszarów wiejskich.

W ramach powyższego celu strategicznego wyznaczone zostały następujące cele operacyjne:

1. Przepływ informacji i rozwój rynku szkoleń rolniczych i pozarolniczych.
2. Upowszechnianie rolnictwa ekologicznego w gospodarstwach o mniejszym areale i potencjale rolnym, tworzenie rynków zbytu.
3. Pobudzanie inicjatyw rozwoju i współpracy na terenie obszarów wiejskich.

1. Cel operacyjny: Przepływ informacji i rozwój rynku szkoleń rolniczych i pozarolniczych

Zadania:

1.1. Stworzenie i aktualizacja bazy instytucji prowadzących szkolenia dla rolników;

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Punkt informacji i wspomagania rozwoju obszarów wiejskich	Starostwo Powiatowe w Lwówku Śl, rolnicy, Izba Rolnicza, Ośrodek Doradztwa Rolniczego, Stowarzyszenie LGD, Powiatowy Urząd Pracy w Lwówku Śląskim, Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, Powiatowe Stowarzyszenie Inicjatyw Gospodarczych,	Opracowanie- 2011r. Aktualizacja – raz w roku	budżet gminy, fundusze zewnętrzne

1.2. Systematyczna działalność edukacyjna - szkolenia tematyczne dla mieszkańców obszarów wiejskich.

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Punkt informacji i wspomagania rozwoju obszarów wiejskich	Starostwo Powiatowe w Lwówku Śl, rolnicy, Izba Rolnicza, Ośrodek Doradztwa Rolniczego, Stowarzyszenie LGD, inne stowarzyszenia, Powiatowy Urząd Pracy w Lwówku Śląskim, Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, Powiatowe Stowarzyszenie Inicjatyw Gospodarczych,	Opracowanie pierwszego cyklu szkoleń na rok 2011r. (cykl szkoleń powtarzać co roku – w razie potrzeby modyfikować)	budżet gminy, fundusze zewnętrzne

1.5. Diagnoza i analiza potrzeb szkoleniowych i doradczych rolników w gminie Lubomierz;

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Punkt informacji i wspomagania rozwoju obszarów wiejskich, Ośrodek Doradztwa Rolniczego	Starostwo Powiatowe w Lwówku Śl, rolnicy, Izba Rolnicza, , Stowarzyszenie LGD, inne stowarzyszenia, Powiatowy Urząd Pracy w Lwówku Śląskim, Powiatowe Stowarzyszenie Inicjatyw Gospodarczych,	Opracowanie- 2011r. do 2012r.	budżet gminy, fundusze zewnętrzne

1.6. Stała współpraca środowisk i instytucji w organizacji szkoleń, seminariów i doradztwa rolniczego w gminie Lubomierz;

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Punkt informacji i wspomagania rozwoju obszarów wiejskich	Starostwo Powiatowe w Lwówku Śl, rolnicy, Izba Rolnicza, Ośrodek Doradztwa Rolniczego, Stowarzyszenie LGD, inne stowarzyszenia, Powiatowy Urząd Pracy w Lwówku Śląskim, Powiatowe Stowarzyszenie Inicjatyw Gospodarczych,	Opracowanie- 2011r. Aktualizacja – raz w roku	budżet gminy, fundusze zewnętrzne

1.7. Wprowadzenie w szkołach programów w zakresie organizacji i zarządzania produkcją zdrowej żywności, marketingu rolnictwa i gospodarki agroturystycznej.

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Punkt informacji i wspomagania rozwoju obszarów wiejskich	Starostwo Powiatowe w Lwówku Śl. Szkoły ponadgimnazjalne na terenie Powiatu Lwóweckiego, Zespół Szkół w Lubomierzu, Izba Rolnicza, Ośrodek Doradztwa Rolniczego,	Opracowanie- 2011r. Wdrożenie po 2013r.	budżet gminy, budżety jednostek prowadzących dla szkół na terenie powiatu, fundusze zewnętrzne

2. Cel operacyjny - Upowszechnianie rolnictwa ekologicznego w gospodarstwach o mniejszym areale i potencjale rolnym.

Zadania:

2.1. Promowanie wśród rolników nowych kierunków i technik upraw;

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Punkt informacji i wspomagania rozwoju obszarów wiejskich	Izba Rolnicza, Ośrodek Doradztwa Rolniczego, Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, LGD	Działania ciągłe	budżet gminy, budżety partnerów, środki prywatne, fundusze zewnętrzne

2.2 Pomoc rolnikom w uzyskiwaniu kredytów, pożyczek i funduszy zewnętrznych na rozwój gospodarstw ekologicznych;

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Punkt informacji i wspomagania rozwoju obszarów wiejskich	Izba Rolnicza, Ośrodek Doradztwa Rolniczego, Stowarzyszenie LGD, Powiatowe Stowarzyszenie Inicjatyw Gospodarczych,	Działania ciągłe	budżet gminy, środki prywatne, fundusze zewnętrzne

2.3 Koordynacja przepływu informacji handlowej w celu zacieśniania współpracy producentów i odbiorców żywności ekologicznej;

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Punkt informacji i wspomagania rozwoju obszarów wiejskich	Izba Rolnicza, Ośrodek Doradztwa Rolniczego, Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, Stowarzyszenie LGD, inne stowarzyszenia, Przedsiębiorcy związani z turystyką, właściciele gospodarstw agroturystycznych i ekoturystycznych,	Działania ciągłe	budżet gminy, budżet powiatu, środki prywatne, fundusze zewnętrzne

2.4. Organizacja lokalnych wystaw gospodarczych (produkty rolne, produkty lokalne, aukcje i wystawy zwierząt hodowlanych i ptactwa)

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Punkt informacji i wspomagania rozwoju obszarów	Izba Rolnicza, Ośrodek Doradztwa Rolniczego, Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji	Działania ciągłe	budżet gminy, budżet partnerów, środki prywatne,

wiejskich	Rolnictwa, Stowarzyszenie LGD, inne stowarzyszenia, Przedsiębiorcy związani z turystyką, właściciele gospodarstw agroturystycznych i ekoturystycznych,		fundusze zewnętrzne
-----------	--	--	---------------------

2.5. Wykreowanie lokalnych marek produktów lokalnych;

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Punkt informacji i wspomagania rozwoju obszarów wiejskich	Starostwo Powiatowe w Lwówku Śl rolnicy, Izba Rolnicza, Ośrodek Doradztwa Rolniczego, Stowarzyszenie LGD, inne stowarzyszenia, Przedsiębiorcy związani z turystyką, właściciele gospodarstw agroturystycznych i ekoturystycznych, PSIG we Lwówku Śląskim	Działania ciągłe	budżet gminy, budżet powiatu, środki prywatne, fundusze zewnętrzne

2.6. Rozwój współpracy w zakresie promocji i dystrybucji produktów sektora rolnego.

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Punkt informacji i wspomagania rozwoju obszarów wiejskich	Izba Rolnicza, Ośrodek Doradztwa Rolniczego, Stowarzyszenie LGD, Powiatowe Stowarzyszenie Inicjatyw Gospodarczych, inne stowarzyszenia, przedsiębiorcy, rolnicy	Działania ciągłe	budżet gminy, środki prywatne, fundusze zewnętrzne

2.8. Organizacja targów ekologicznych.

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Punkt informacji i wspomagania rozwoju obszarów wiejskich	Urząd Gminy i Miasta, Izba Rolnicza, Ośrodek Doradztwa Rolniczego, Stowarzyszenie LGD, Powiatowe Stowarzyszenie Inicjatyw Gospodarczych, inne stowarzyszenia, przedsiębiorcy, rolnicy,	Działania ciągłe	budżet gminy, środki prywatne, fundusze zewnętrzne

2.9. Powstanie punktu ze sprzedażą produktów lokalnych i produktów ekologicznych

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła
--------------------------------	------------------	-------------------------	---------------

			finansowania
Punkt informacji i wspomagania rozwoju obszarów wiejskich	Rolnicy, twórcy produktów lokalnych, przedsiębiorcy, sąsiednie gminy,	od 2011	środki prywatne, fundusze zewnętrzne

3. Cel operacyjny: Pobudzanie inicjatyw rozwoju i współpracy na terenie obszarów wiejskich

Zadania:

3.1. Zachęcanie rolników do współpracy przez tworzenie grup producenckich lub zawiązanie stowarzyszenia

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Punkt informacji i wspomagania rozwoju obszarów wiejskich	rolnicy, Izba Rolnicza, Ośrodek Doradztwa Rolniczego, Stowarzyszenie LGD, Powiatowe Stowarzyszenie Inicjatyw Gospodarczych,	Działania ciągłe	budżet gminy, fundusze zewnętrzne

3.2. Udzielanie konsultacji i doradztwa organizacyjnego i merytorycznego rolnikom zorganizowanym w grupę producentów lub stowarzyszenie

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Punkt informacji i wspomagania rozwoju obszarów wiejskich	rolnicy, Izba Rolnicza, Ośrodek Doradztwa Rolniczego, Stowarzyszenie LGD, Starostwo Powiatowe w Lwówku Śląskim,	Działania ciągłe	budżet gminy, fundusze zewnętrzne

3.3. Wspieranie modernizacji istniejących gospodarstw rolnych z zachowaniem odpowiednich przepisów i standardów;

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Punkt informacji i wspomagania rozwoju obszarów wiejskich	rolnicy, Izba Rolnicza, Ośrodek Doradztwa Rolniczego, Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa	Działania ciągłe	budżet gminy, środki prywatne, fundusze zewnętrzne

3.4. Rozbudowa systemu doradztwa technologicznego, ekonomicznego, finansowego i prawnego;

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Punkt informacji i wspomagania rozwoju obszarów wiejskich	Starostwo Powiatowe w Lwówku Śl rolnicy, Izba Rolnicza, Ośrodek Doradztwa Rolniczego, Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, Stowarzyszenie LGD, inne stowarzyszenia,	Działania ciągle	budżet gminy, budżet powiatu, środki prywatne, fundusze zewnętrzne

3.5.Utrzymanie i zaproponowanie nowych preferencji podatkowych dla osób podejmujących nowe inicjatywy gospodarcze na terenie wsi

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Punkt informacji i wspomagania rozwoju obszarów wiejskich	Rada Miejska Gminy Lubomierz	Nowa kadencja	budżet gminy,

3.6.Opracowanie kompleksowej oferty niezagospodarowanych działek i obiektów na terenie gminy przeznaczonych na działalność inwestycyjną w otoczeniu rolnictwa;

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Urząd Gminy i Miasta	Mieszkańcy gminy, Starostwo Powiatowe w Lwówku Śl., Izba Rolnicza, Ośrodek Doradztwa Rolniczego, stowarzyszenia działające w Gminie, Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa.	Opracowanie do 2014r.	budżet gminy,

3.9. Reaktywacja kół gospodyń wiejskich lub zachęcanie do tworzenia stowarzyszeń

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Punkt informacji i wspomagania rozwoju obszarów wiejskich	Urząd Gminy, stowarzyszenia działające w Gminie, mieszkańcy wsi, rolnicy, lokalni liderzy, sołtysi i rady sołeckie	Działania ciągle	budżet gminy, środki prywatne, fundusze zewnętrzne

3.10. Organizacja aukcji i wystawy zwierząt hodowlanych.

Instytucja koordynująca	Partnerzy	Okres realizacji	Źródła finansowania
Punkt informacji i wspomagania rozwoju obszarów	Urząd Gminy i Miasta, Izba Rolnicza, Goście i hodowcy z zagranicy oraz	od 2011,	budżet gminy, fundusze zewnętrzne

wiejskich	z okolicy, stowarzyszenia, przedsiębiorcy, rolnicy,		
-----------	--	--	--

WDROŻENIE STRATEGII ROZWOJU GMINY I MIASTA LUBOMIERZ

Zgodnie z zawartymi w niniejszym opracowaniu założeniami wizji Gmina Lubomierz

w 2020 roku w wyniku podjętych działań mających na celu wykorzystanie jej malowniczego położenia i wewnętrznego potencjału społeczno - gospodarczego przeobrazi się w dobrze rozwijającą się gminę, przyjazną mieszkańcom oraz otwartą dla inwestorów. Opracowana Strategia Rozwoju Gminy Lubomierz ma na celu pokazać kierunki i działania, które mają zoptymalizować szanse na przedstawioną wyżej wizję. Cele są szczytne i warto tego, aby o nie powalczyć, ponieważ każdy z nas chce żyć lepiej, dostatniej, w pięknej i czystej okolicy. W Strategii określono następujące kierunki rozwoju gminy: infrastruktura techniczna, rolnictwo i reorganizacja terenów wiejskich, turystyka i poprawa usług społecznych dla ludności. Wybór rozwoju właśnie tych dziedzin życia społecznego został dokonany w wyniku wielogodzinnych rozmów i debat podczas warsztatów nad tworzeniem strategii.

Uczestnicy warsztatów spokojnie przeanalizowali założenia i osiągnięcia poprzedniej strategii. Bazując na własnym doświadczeniu, wiedzy i umiejętności postrzegania świata, zdecydowali, że właśnie te kierunki powinny stać się „siłą napędową” Gminy Lubomierz. Wybrane kierunki rozwoju można podzielić na dwie grupy. Pierwszą tworzą dziedziny, których rozwój powinien wywołać ożywienie gospodarcze na terenie Gminy. Chodzi tu o turystykę i rolnictwo ekologiczne. W oparciu o nie powinny powstawać nowe podmioty gospodarcze, stymulując rozwój całej gminy. Druga grupa kierunków rozwoju ma pełnić funkcję wspierającą i pomocniczą, co świadczy o tym, jak ważna jest dobra i bogata infrastruktura techniczna i dobre zaplecze socjalne.

Opracowane przez uczestników warsztatów kierunki rozwoju doskonale się uzupełniają i wzajemnie na siebie oddziałują, dlatego też należy zadbać o ich jednoczesny rozwój.

Strategia Rozwoju Gminy Lubomierz nie ogranicza się jedynie do zadań realizowanych bezpośrednio przez Urząd Gminy. Strategia proponuje zadania, które stanowią **wyzwania dla całej społeczności lokalnej** i wszystkich instytucji i środowisk działających na rzecz rozwoju gminy. Taka zasada partnerstwa i współpracy jest jednym z fundamentalnych elementów polityki strukturalnej Unii Europejskiej. Jednak wdrażanie Strategii, zawierającej zadania będące w kompetencjach wielu lokalnych i ponadlokalnych instytucji, organizacji i środowisk, wymaga ścisłej koordynacji i współpracy pomiędzy zainteresowanymi stronami. Stąd też efektywność realizacji zadań wyodrębnionych w Strategii, w dużej mierze będzie zależała od instytucji zarządzającej jej wdrażaniem – **Urzędu Gminy w Lubomierzu**.

Ma to szczególnie istotne znaczenie w przypadku pozyskiwania środków z funduszy strukturalnych Unii Europejskiej, gdzie preferowane będą działania na dużą skalę, rozwiązujące problemy zasadnicze dla społeczności lokalnej. Przy realizacji takich projektów

niezbędne jest porozumienie i współpraca pomiędzy partnerami, określenie wspólnych koncepcji realizacyjnych i przygotowanie odpowiedniej dokumentacji. Instytucją zarządzającą wdrażaniem Strategii będzie Urząd Gminy i Miasta Lubomierz, lecz z uwagi na wymaganą współpracę – partnerstwo celowym będzie powołanie pewnego rodzaju komitetu monitorującego składającego się z reprezentacji lokalnych środowisk społecznych i gospodarczych, a właściwie z ludzi, którzy jako grupa robocza pracowali nad dokumentem Strategii podczas warsztatów. Ważne, aby w Komitecie monitorującym brali udział przedstawiciele wszystkich instytucji koordynujących realizację zadań zapisanych w Strategii. Wdrażanie strategii powinno odbywać się w oparciu o cykliczny monitoring komitetu i przedstawicieli Urzędu Gminy odpowiedzialnych za realizację Strategii. Strategia rozwoju Gminy Lubomierz jest dokumentem otwartym, w każdej chwili może zostać poszerzona lub uzupełniona w zależności od potrzeb i okoliczności. Dlatego też konieczne będą cykliczne spotkania nad wdrażaniem strategii, będą one miały na celu konfrontację potrzeb i możliwości w kwestii realizacji założeń strategii. Spotkania te powinny każdorazowo doprowadzić do priorytetyzacji zadań do realizacji na kolejny okres (rok lub inny). Uczestnicy tych spotkań (nazwijmy je „warsztatami nad wdrożeniem strategii”) przy wyborze zadań do realizacji, będą brać pod uwagę zarówno nowe oczekiwania społeczności lokalnej i określonych grup społecznych, jak również zmieniające się czynniki środowiska zewnętrznego, np. nowe uregulowania prawne, społeczno-ekonomiczne czy nowe możliwości pozyskiwania środków zewnętrznych. Dlatego też przy wyborze zadań do realizacji na kolejny okres, uczestnicy warsztatów powinni uwzględniać nie tylko istniejące zapisy Strategii Rozwoju Gminy Lubomierz, ale także nowe, nie ujęte w niej zadania.

ZAŁĄCZNIKI

WARSZTAT A odbył się 20 sierpnia 2010r.

W trakcie warsztatu zdiagnozowano usługi społeczne dla mieszkańców Gminy Lubomierz w oparciu o sześć grup tematycznych takich jak: edukacja, ochrona zdrowia, pomoc społeczna, bezpieczeństwo, kultura, sport i rekreacja oraz infrastruktura techniczna.

Składy grup warsztatowych:

Grupa 1. Edukacja <i>Lider:</i> Joanna Paśko Sikora, Barbara Bratek <i>Grupa 1 pracowała w składzie:</i> 1. Joanna Paśko- Sikora 2. Barbara Bratek 3. Stefania Motylska 4. Maria Misiewicz 5. Józef Hajdasz 6. Anna Sienkiewicz 7. Danuta Adamowicz 8. Wioletta Rotkiewicz 9. Małgorzata Walczak 10. Henryka Socha- Zawadzka 11. Joanna Sikora	Grupa 4. Bezpieczeństwo <i>Lider:</i> Wiesław Ziółkowski <i>Z-ca lidera:</i> Andrzej Bojko <i>Grupa 4 pracowała w składzie:</i> 1. Andrzej Bojko 2. Wiesław Ziółkowski 3. Ewa Sadłucka 4. Elżbieta Mazur 5. Katarzyna Kłak 6. Agnieszka Grzywa 7. Małgorzata Mrozik 8. Ewa Furmanowicz
Grupa 2. Ochrona zdrowia <i>Lider:</i> dr Dariusz Dąbrowski, Lucyna Kozdęba <i>Grupa 2 pracowała w składzie:</i> 1. Dariusz Dąbrowski 2. Lucyna Kozdęba 3. Elżbieta Marmatów 4. Agnieszka Kołodziejczak 5. Violetta Laszkiewicz 6. Izabela Piątek 7. Teresa Śliwińska 8. Bożena Ciereszko 9. Bogusława Muszka- Sobiecka 10. Grażyna Rębisz	Grupa 5. Kultura, sport, rekreacja <i>Lider:</i> Mirosław Laskowski <i>Z-ca lidera:</i> Jadwiga Sieniuc, Łukasz Laszczyński <i>Grupa 5 pracowała w składzie:</i> 1. Jadwiga Sieniuc 2. Mirosław Laskowski 3. Anna Mielniczyn 4. Anna Kozłowska 5. Helena Środa 6. Łukasz Laszczyński 7. Magdalena Ciereszko 8. Anita Biniecka 9. Sebastian Soczyński
Grupa 3. Pomoc społeczna <i>Lider:</i> Irena Siedlecka <i>Z-ca lidera:</i> Bogdan Łużny <i>Grupa 3 pracowała w składzie:</i> 1. Ks. Ryszard Trzósło 2. Bogdan Łużny 3. Agnieszka Wąsowicz 4. Agnieszka Mytych 5. Małgorzata Pasierbska 6. Emilia Pełka 7. Bogdan Ciereszko 8. Stanisław Tuszyński 9. Renata Junciewicz 10. Irena Siedlecka	Grupa 6. Infrastruktura techniczna <i>Lider:</i> Danuta Adamiszyn <i>Z-ca lidera:</i> Danuta Adamowicz <i>Grupa 6 pracowała w składzie:</i> 1. Krzysztof Sikora 2. Marzena Swojnóg 3. Krystyna Wiczanowska 4. Regina Stanicka- Wachowicz 5. Danuta Adamiszyn 6. Andrzej Górski 7. Czesław Krzyżanowski

Grupa 1 EDUKACJA- OŚWIATA

Diagnoza stanu- jak jest?

Diagnoza usług społecznych dla mieszkańców.

1. Problemy lokalne w tym temacie	2. Zasoby gminne- co mamy?
• BRAK ŻŁOBKA, mamy wiele młodych kobiet, które nie mogą pracować, bo nie ma żłobka • PROBLEMY MŁODYCH MAM- WSPARCIE (WYMIANA DOŚWIADCZEŃ) brak spotkań rodziców m. dzieci • BRAK ŚWIETLICY DO ZAJĘĆ POZALEKCYJNYCH • BRAK SALI GIMNASTYCZNEJ- w mieście i gminie ogólnie dostępnej dla mieszkańców, nie można zrobić zajęć w tych salach • ODCHODZENIE UCZNIÓW DO SZKÓŁ (GIMNAZJUM, LICEUM) POZA LUBOMIERZEM • ROZWIJANIE ZDOLNOŚCI I ZAINTERESOWAŃ UCZNIÓW POZALEKCYJNIE- brak możliwości ujawniania zdolności dzieci, młodzieży i seniorów, wymiany doświadczeń międzypokoleniowych • BRAK DIAGNOZOWANIA POTRZEB MIESZKAŃCÓW (MIASTA, GMINY) W RÓŻNYM WIEKU • WYDŁUŻENIE PRACY PRZEDSZKOLA- jest do 16.00 przedłużenie pracy do 18 jest problemem • STARA INFRASTRUKTURA- zabudowania, dachy, boiska, ogrodnictwo, itp. • INFORMACJA O STYPENDIACH, DOFINANSOWANIACH DLA KANDYDATÓW NA STUDIA (stypendia socjalne, naukowe) • BRAK INFORMACJI O STUDIOWANIU ZA GRANICĄ, O PROJEKTACH WSPÓŁFINANSOWANYCH Z EFSU I INNYCH UNIJNYCH DOTACJACH • BRAK PROMOCJI I WSPOMAGANIA DZIECI ZDOLNYCH NA TERENACH WIEJSKICH • BRAK OFERTY DLA GRUPY 40+, EDUKACJA, ROZWÓJ, ROZRYWKA • PROBLEM Z DOWOZAMI DZIECI DO SZKOŁY I PRZEDSZKOŁA - tylko powyżej 3km - dodatkowe przystanki(Wojciechów) - odwóz dzieci • BRAK PROFILAKTYKI Z UZALEŻNIENIAMI DZIECI, MŁODZIEŻY I DOROSŁYCH	• BOISKO ORLIK • BASEN • OBIEKTY SAKRALNE • ŚWIETLICE WIEJSKIE • SZKOŁY • OŚRODEK KULTURY • MUZEUM, GALERIA ZA MIEDZĄ, BIBLOTEKA • UMIEJSCOWIENIE • DUŻE ZASOBY LUDZKIE- artyści, rzemieślnicy, działacze społeczni, emerytowani nauczyciele, ludzie z pasją • „PŁAWNA 9” MILIŃSKI- teatr lalek, warsztaty • ŚCIEZKA ROWEROWA • PRACOWNIA KOMPUTEROWA- szkoły • INTERNAT+ PRZEKSZTALCENIE CZĘŚCI KLASZTORNEJ NA KULTURALNĄ - IZERY - LUBOMIERZ • MARKI REGIOLNALNE - WIETOR - MATERNUS - OPACTWO - SAMI SWOI • SCHRONISKO „ MACIEJÓWKA” W MACIEJOWCU • ZESPÓŁ PARKOWY- NA RAZIE ZDEWASTOWANY • KLUB „POSTULAT” • KLUBY SPORTOWE - „11- IZERSKA”- jeździectwo - „MLKS STELLA”- piłkarski - „GIGANT”- piłkarski - „JUNIOR”- piłkarski • GOSPODARSTWA EKOLOGICZNE • LOKALNE ŚWIĘTA - DZIEŃ SĄSIADA RADONIÓW - FESTIWAL FILMÓW KOMEDIOWYCH LUBOMIERZ - JARMARKI ŚWIĄTECZNE - FESTIWALE SZKOLNE

• EUROSIEROTY W RÓŻNYM WIEKU- brak opieki, wsparcia	
3. Potrzeby lokalne	4. Wasze rozwiązania i propozycje
• NOWOCZESNA INFRASTRUKTURA: (WYREMONTOWANE STARE ZAPLECZE) - ŻŁOBKI, - PRZEDSZKOLA, ODDZIAŁY PRZEDSZKOLNE, - ŚWIETLICE MIEJSKIE, WIEJSKIE, - SALA GIMNASTYCZNA, NOWOCZESNY KOMPLEKS SPORTOWY, OTWARTY RÓWNIEŻ DLA MIESZKAŃCÓW 24H NA DOBĘ - PLACE ZABAW: • Bezpieczne • Nowoczesne • Czyste • Pod opieką służb mundurowych i konserwatora • OŚRODEK INFORMACYJNY (WYRAŹNIE ZAZNACZONY) - stypendia - możliwości rozwoju - planowanie kariery • DOSTĘPNOŚĆ WSPARCIA FACHOWCÓW - pedagodzy - psychologzy - trener - instruktor - ksiądz • FUNKCJONALNY DOWÓZ DO SZKÓŁ, PRZEDSZKOLI, PRZYSTOSOWANY DO POTRZEB GRUP DZIECI • UNIwersytet Miejsko- Gminny „III WIEKU” (40+) • STOŁÓWKA	• ZNALEZIENIE LOKALU LUB WYBUDOWANIE NA ŻŁOBEK • OTWARCIE PLACÓWEK OSWIATOWYCH DLA ŚRODOWISKA I NA ŚRODOWISKO - INTERNAT - SZKOŁA • STWORZENIE OŚRODKA INFORMACYJNEGO • ZAKUP DODATKOWEGO AUTA WOŹACEGO DZIECI LUB LEPSZA ORGANIZACJA ISTNIEJĄCYCH DOWOZÓW, LUB FIRMA W NASZYM REGIONIE ZAJMUJĄCA SIĘ ROZWOŻENIEM DZIECI • PUNKT WYMIANY USŁUG MIĘDZY RODZICAMI, MIESZKAŃCAMI -SPIS MOŻLIWOŚCI I OFEROWANYCH USŁUG • WYŻYWIENIE- CATERING • ZATRUDNIENIE NA TERENACH WIEJSKICH OSÓB PROWADZĄCYCH ZAJĘCIA

GRUPA 2 OCHRONA ZDROWIA

Diagnoza stanu- jak jest?

Diagnoza usług społecznych dla mieszkańców

1. Problemy lokalne w tym temacie	2. Zasoby gminne- co mamy?
• BUDYNEK NIE SPEŁNIAJACY NORM (niedostosowany dla osób niepełnosprawnych, małe pomieszczenia, brak podjazdów i windy) • BRAK SPECJALISTÓW (stomatolog, ginekolog, okulista, laryngolog) • MAŁA OFERTA LEKOWA, WYSOKIE CENY, BRAK KONKURENCJI • NIEDOSTOSOWANIE GODZIN OTWARCIA APTEKI DO GODZIN PRACY PRZYCHODNI • BRAK OFERTY PRYWATNYCH GABINETÓW SPECJALISTYCZNYCH • BRAK FUNDUSZY NA AKCJE PROFILAKTYCZNE (szczepienia, profilaktyka raka szyjki macicy, zapobieganie próchnicy) • BRAK INFORMACJI O ZAKRESIE ŚWIADCZONYCH USŁUG PRZEZ ZAKŁAD OPIEKUŃCZO-REHABILITACYJNY W POPIELÓWKU (poza Internetem) • BRAK GABINETU LEKARSKIEGO W PLACÓWKACH OŚWIATOWYCH NA TERENIE SOŁECTW: SP PŁAWNA, PRZEDSZKOLE W WOJCIECHOWIE I W PASIECZNIKU	• DWIE NOWE WYREMONTOWANE PLACÓWKI- PUNKTY LEKARSKIE (PŁAWNA, PASIECZNIK) Z PODJAZDAMI DLA NIEPEŁNOSPRAWNYCH, WYPOSAŻONE W NOWOCZESNY APARAT EKG -projekt unijny i fundusze gminy • PLACÓWKA W LUBOMIERZU: NOWA KADRA(pediatra, dwóch lekarzy rodzinnych, rehabilitant, 4 pielęgniarki środowiskowe, pielęgniarka położna środowiskowa i jedna pielęgniarka szkolna) • NOWE UMEBLOWANIE, NOWY SPRZĘT EKG, USG, APARAT DO ANALIZY MOCZU I SPRZĘT REHABILITACYJNY • CODZIENNE POBIERANIE MATERIAŁU DO BADAN LABORATORYJNYCH (8.00- 10.00) • LEPSZA OPIEKA NAD NOWORODKIEM I MATKĄ (wykonywanie wizyty przez lekarza i położną) • PEŁNA OFERTA SZCZEPIEŃ OCHRONNYCH ZGODNA Z LISTĄ ŚWIATOWĄ • NOWOUTWORZONY ZAKŁAD OPIEKUŃCZO- REHABILITACYJNY W POPIELÓWKU • PROWADZENIE OGÓLNOPOLSKICH AKCJI: SŁUCHU, OSTEOPOROZY, MAMOGRAFIA, WZROKU • OSOBY OBŁOŻNIE CHORE OBJĘTE SĄ DŁUGOTERMINOWĄ, INDYWIDUALNĄ OPIEKĄ PIELĘGNIARSKĄ (jedna pielęgniarka ma podpisany kontrakt na te usługi) • PRZEPROWADZENIE AKCJI W SOŁECTWACH „ PIERWSZA POMOC W NAGŁYCH WYPADKACH”
3. Potrzeby lokalne	4. Nasze rozwiązania i propozycje
• BUDOWA NOWEJ PRZYCHODNI SPEŁNIAJĄCEJ WSZYSTKIE WYMAGANIA • BUDOWA I OTWARCIE NOWEJ APTEKI JAKO KONKURENCJI DLA ISTNIEJĄCEJ • OTWARCIE BEZPŁATNYCH I PŁATNYCH GABINETÓW	• SZUKANIE SPONSORÓW • DO 2012r ZOSTANIE WYBUDOWANA NOWA PRZYCHODNIA Z PUNKTEM APTECZNYM • WSPÓŁPRACA Z SOŁECTWAMI, PRZEKAZYWANIE PLAKATÓW INFORMACYJNYCH NA TEMAT AKCJI Z PROMOCJI ZDROWIA

SPECJALISTYCZNYCH • USTAWIENIE TABLIC INFORMACYJNYCH Z PLAKATAMI RÓŻNORODNYCH AKCJI DOTYCZĄCYCH ZDROWIA SZCZEGÓLNIE W MIEJSCOWOŚCIACH WIEJSKICH	
5. Pytania	6. Do jakiej instytucji kierujemy pytanie? (NAZWA)
• CZY MOŻNA UZYSKAĆ FUNDUSZE UNIJNE NA DZIAŁALNOŚĆ PROFILAKTYCZNĄ? • JAKA JEST OFERTA USŁUG „JOLLYMED” I CZY JEST DOSTĘPNA DLA MIESZKANCÓW GMINY I CZY JEST REFUNDOWANA Z NFZ? • CZY MOŻNA ZWIĘKSZYĆ OFERTĘ LEKÓW DOSTĘPNYCH W DANYM DNIU, ORAZ DOSTOSOWAĆ GODZINĘ PRACY APTEKI DO GODZIN PRZYJMOWANIA Z PRZYCHODNIĄ? • KIEDY BĘDZIE NOWA PRZYCHODNIA SPEŁNIAJĄCA WYMAGANE STANDARDY?	• OSOBA ODPOWIEDZIALNA ZA POZYSKIWANIE FUNDUSZY UNIJNYCH • PRZEDSTAWICIEL FIRMY „JOLLYMED” • WŁAŚCICIEL APTEKI W LUBOMIERZU • KIEROWNIK PRZYCHODNI W LUBOMIERZU

GRUPA 3 POMOC SPOŁECZNA

Diagnoza stanu, jak jest?

Diagnoza usług socjalnych dla mieszkańców

1. Problemy lokalne w tym temacie	2. Zasoby lokalne- co mamy?
• BRAK STOWARZYSZEŃ, KTÓRE ŚWIADCZYŁYBY POMOC SPOŁECZNĄ • ZBYT MAŁO LUDZI I BRAK WOLONTARIATU DO ŚWIADCZENIA POMOCY SPOŁECZNEJ • ZA MAŁO PRACOWNIKÓW SOCJALNYCH • BRAK SPECJALISTÓW DO PRACY SOCJALNEJ: terapeuta, psycholog • BRAK WZORCÓW • ALKOHOLIZM • BEZROBOCIE STRUKTURALNE • PROBLEM NARKOMANII • BRAK MIESZKAŃ SOCJALNYCH • SPORO ŚRODOWISK ZANIEDBANYCH, NIEWYDOLNYCH WYCHOWAWCZO	• MGOPS- 4 POMIESZCZENIA, 7 PRACOWNIKÓW (w tym 3 pracowników socjalnych, 1 opiekun socjalny) • BUDŻET- (środki gminne+ środki budżetu państwa) • CARITAS PARAFIALNY- ksiądz+ 12 Lubomierzan 3 ODDZIAŁY NA 4 PARAFIE • PROGRAM NADWYŻEK ŻYWNOŚCI UNIJNYCH (mleko, kasza, makaron, cukier, płatki, dania gotowe) • POMOC LOSOWA (zbiórki pieniężne i rzeczowe) • KOMISJA DO SPRAW PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH+ JEJ BUDŻET • PUNKT KONSULTACYJNY, DYŻUR PSYCHOLOGA, ŚWIECICE PROFILAKTYCZNO-WYCHOWAWCZE • PUNKT INFORMACJI PRAWNO-OBYWATELSKIEJ (porady raz w tygodniu w lokalu UMG Lubomierz) • DZIAŁANIA RAD SOŁECKICH (na rzecz dzieci np.: św. Mikołaj, dzień dziecka, zakup przyborów szkolnych) • INICJATYWY PRYWATNE (np.; Pławna-P.D. Miliński- pomoc dla dzieci- św. Mikołaj, dzień dziecka) • OSP (10 jednostek na 13 sołectw w tym 6 zmotoryzowanych- osoby dorosłe, młodzież, dzieci)
3. Potrzeby lokalne	4. Nasze rozwiązania i propozycje
• ZWIĘKSZENIE ILOŚCI STOWARZYSZEŃ • UTWORZENIE WOLONTARIATU (zaangażowanie młodzieży) • STWORZENIE WIĘKSZEJ ILOŚCI MIESZKAŃ SOCJALNYCH „ROZPROSZONE” • ZWIĘKSZENIE LOKALNEGO RYNKU PRACY, AKTYWIZACJA BEZROBOTNYCH • UPOWSZECZNIANIE INFORMACJI NA TERENIE GMINY W ZAKRESIE POMOCY SPOŁECZNEJ	• ZWIEKSZYĆ LICZBĘ SPECJALISTÓW- PSYCHOLOG+ TERAPEUTA • UTWORZENIE KLUBU WOLONTARIATU NA BAZIE SZKOŁY ŚREDNIEJ - POMOC OSOBĄ STARSZYM - POMOC DZIECIOM W NAUCE • REAKTYWACJA KÓŁ GOSPODYŃ • ZWIĘKSZENIE GRUPY OSÓB BIORĄCYCH UDZIAŁ W PRACACH SPOŁECZNIE UŻYTECZNYCH • MONITORING RYNKU PRACY- OFERT • UTWORZENIE MŁODZIEŻOWEJ GRUPY CARITAS
5. Pytania	6. Do jakiej instytucji kierujemy pytania?

--	--

GRUPA 4 BEZPIECZEŃSTWO

Diagnoza usług społecznych mieszkańców, jak jest?

Diagnoza stanu, jak jest?

1. Problemy lokalne w tym temacie	3. Zasoby- co mamy?
• BEZROBOCIE • NADMIERNE SPOŻYWANIE ALKOHOLU • NARKOTYKI • NIEOBYCZAJNE WYBRYKI • NISZCZENIE MIENIA • WŁAMANIA, ROZBOJE, KRADZIEŻE • BRAK POSTAWY OBYWATELSKIEJ • BRAK CHODNIKÓW I BARIEREK • BRAK DOSTATECZNEGO OŚWIETLENIA • ZŁE NAWIESZCHNIE DRÓG • UDROŻNIENIE POBOCZY I NAPRAWA MOSTKÓW • BEZPAŃSKIE PSY • POTRZEBA UŚWIADOMIENIA LUDZI O UBEZPIECZENIACH	• POLICJA • STRAŻ MIEJSKA • OSP • INFRASTRUKTURA (boiska sportowe, świetlice sołeckie) • MONITORING • DOSTĘP DO INTERNETU ORAZ PRASA LOKALNA • SZTAB KRYZYSOWY
2. Potrzeby lokalne	4. Nasze rozwiązania i propozycje
• STWORZENIE NOWYCH MIEJSC PRACY • CAŁODOBOWE MONITOROWANIE GMINY (zwiększenie etatów dla straży miejskiej i policji) • ZAJĘCIA DLA MŁODZIEŻY (sportowe, rekreacyjne, muzyczno- taneczne) • ZWIĘKSZYĆ ŚWIADOMOŚĆ RODZICÓW NA TEMAT WYCHOWANIA DZIECI (pogadanki, warsztaty) • OPRACOWAĆ PROGRAM DZIEKI KTÓREMU BĘDĄ FUNKCJONOWAĆ ŚWIETLICE WIEJSKIE • UCZYĆ RODZICÓW PRZEZ DZIECI (ruch drogowy, alkohol, narkotyki)	• ROZBUDOWA MONITORINGU • ZWIĘKSZENIE ETATÓW POLICJI I STRAŻY MIEJSKIEJ • POPRAWIENIE INFRASTRUKTURY DROGOWEJ • ZATRUDNIENIE OPIEKUNÓW I INSTRUKTORÓW W ŚWIETLICACH • STWORZENIE TELEFONU ZAUFANIA W GMINIE (straż miejska) • WYKORZYSTAĆ KSIEŻDZA RYSZARDA I INNYCH PROBOSZCZÓW A TAKŻE WYWIADÓWKI W SZKOŁACH I PRZEDSZKOLACH NA PRZEKAZ INFORMACJI O BIEŻĄCYCH PROBLEMACH GMINY
5. Pytania	6. Do jakiej instytucji (NAZWA)?
• JAKA JEST DIAGNOSTYKA BEZROBOCIA NA TERENIE GMINY I POWIATU? • STATUS RODZIN KORZYSTAJĄCYCH Z POMOCY SPOŁECZNEJ? • SKUTECZNOŚĆ DZIAŁAŃ PRACOWNIKÓW SOCJALNYCH W ELIMINOWANIU PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH • W JAKI SPOSÓB MOŻEMY PORADZIĆ SOBIE Z BEZPAŃSKIMI PSAMI • STATYSTYKA WYKROCZEŃ I PRZESTĘP. • DLACZEGO JEST MAŁO ETATÓW W POLICJI? • DLACZEGO JEST MAŁO ETATÓW W STRAŻY MIEJSKIEJ?	• PUP • MGOPS • URZĄD GMINY I MIASTA LUBOMIERZ • KPP LWÓWEK ŚLĄSKI • BURMISTRZ GMINY I MIASTA LUBOMIERZ

GRUPA 5 KULTURA, SPORT, REKREACJA

Diagnoza usług społecznych mieszkańców, jak jest?

Diagnoza stanu, jak jest?

3. Problemy lokalne w tym temacie • BRAK ŚRODKÓW FINANSOWYCH NA ZASPOKOJENIE KONIECZNYCH POTRZEB • BRAK LIDERÓW DO POSZCZEGÓLNYCH DZIEDZIN • ZŁY STAN BAZY LOKALOWEJ LUB JEJ BRAK • BRAK HALI SPORTOWEJ, SIŁOWNI • MAŁA AKTYWNOŚĆ SPOŁECZNA • BRAK ŚRODKÓW NA WŁAŚCIWĄ DZIAŁALNOŚĆ MUZEUM „KARGULA I PAWLAKA”, NIEDOSTOSOWANIE JEGO DZIAŁALNOŚCI DO POTRZEB • NISKI POZIOM KULTURY WIĘKSZOŚCI SPOŁECZEŃSTWA NA TERENIE MIASTA I GMINY, ROSZCZENIOWA POSTAWA WIĘKSZOŚCI Z NICH • BRAK BAZY GASTRONOMICZNEJ I HOTELOWEJ NA TERENIE MIASTA • MAŁA ILOŚĆ PAMIĄTEK Z LUBOMIERZA	4. Zasoby- co mamy? • ORLIK, BASEN, SALE GIMNASTYCZNE, KLUBY SPORTOWE • MUZEUM „KARGULA I PAWLAKA”, MUZEUM HABITÓW, GALERIA ZA MIEDZĄ, PŁAWNA 9, WYSTAWA- „TYM SIĘ KIEDYŚ POSŁUGIWANO” • WSPANIAŁE ZABYTKI, KRAJOBRAZY • OGÓLNOPOLSKI FESTIWAL FILMÓW KOMEDIOWYCH • IMPREZY W SOŁECTWACH: (prezentacje artystyczne dzieci i młodzieży, dzień sąsiada- Radoniów, powiatowy konkurs dekoracji wielkanocnych w Wojciechowie, konkurs dekoracji bożonarodzeniowych w Lubomierzu, regionalny przegląd kolęd i pastorałek) • STOWARZYSZENIA MIŁOŚNIKÓW „SAMI SWOI”, „WIEMY CZEGO CHCEMY” • SCHRONISKO „MACIEJÓWKA” I AGROTURYSTYKA • ZESPOŁY WOKALNE I TANECZNE • IMPREZY INTEGRACYJNE: (dzień dziecka, Mikołaj, dzień matki, dzień babci i dziadka, Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy, wigilia dla samotnych) • SZLAKI TURYSTYCZNE I ROWEROWE • GAZETA „SAMI SWOI” • CENTRUM KSZTAŁCENIA USTAWICZNEGO W WOJCIECHOWIE • PRODUKTY LOKALNE (pierogi kruchewnicke, gołąbki kruchewnicke, przetwory z koziego mleka, pamiątki: woreczki z ziemią kruchewniczą, granaty) • MOŻLIWOŚĆ UCZESTNICZENIA W WARSZTATACH: CERAMICZNYCH, KOWALSTWA, RZEŹBIARSTWA, TEATRALNE • ŚCIEŻKA ROWEROWA W CZĘŚCI GMINY
4. Potrzeby lokalne • KONIECZNOŚĆ MODERNIZACJI BASENU KĄPIELOWEGO • WYBUDOWANIE HALI SPORTOWEJ ORAZ SZTUCZNEGO ŁODOWISKA • KONIECZNOŚĆ ROZSZERZENIA BAZY LOKALOWEJ OŚRODKA KULTURY I	4. Nasze rozwiązania i propozycje • CENTRUM KULTURY ORAZ INFORMACJI TURYSTYCZNEJ • ZATRUDNIENIE DODATKOWEJ KADRY W OŚRODKU KULTURY I SPORTU, MUZEUM „KARGULA I PAWLAKA”

SPORTU, BIBLIOTEKI • KONIECZNOŚĆ GENERALNEGO REMONTU POMIESZCZEN MUZEUM „ KARGULA I PAWLAKA”, ZWIĘKSZENIE KADRY PRACOWNIKÓW, KONIECZNOŚĆ UREGULOWANIA ZASAD DZIAŁANIA MUZEUM • PRYZNANIE LOKALU DO DZIAŁALNOŚCI STOWARZYSZENIA MIŁOŚNIKÓW FILMÓW KOMEDIOWYCH „ SAMI SWOI” • STWORZENIE KAWIARENKI INTERNETOWEJ W MIEŚCIE I W SOŁECTWACH • ROZSZERZENIE DZIAŁALNOŚCI MUZEUM POPRZECZ STWORZENIE DODATKOWYCH ATRAKCJI TURYSTYCZNYCH, STWORZENIE PUNKTU INFORMACJI TURYSTYCZNEJ Z PRAWDZIWEGO ZDARZENIA, ZNACZNE ROZSZERZENIE OFERTY DLA TURYSTÓW • KONIECZNOŚĆ DOKOŃCZENIA BUDOWY ŚCIEŻKI ROWEROWEJ • POTRZEBA ZWIĘKSZENIA WYPOSAŻENIA ZESPOŁÓW WOKALNYCH, KLUBÓW SPORTOWYCH ORAZ STWORZENIE OFERTY ZAJĘĆ SPORTOWYCH I SEKCJI DLA KOBIET I MĘŻCZYZN, DZIECI I MŁODZIEŻY • POWOŁANIE DO SYSTEMATYCZNEJ DZIAŁALNOŚCI SIŁOWNI DOSTĘPNEJ DLA WSZYSTKICH CHĘTNYCH • STWORZENIE MOŻLIWOŚCI KORZYSTANIA Z WYCIECZEK TURYSTYCZNO- KRAJOBRAZOWYCH PO GMINIE DLA CHĘTNYCH TURYSTÓW I WYCIECZEK • KONIECZNOŚĆ URUCHOMIENIA BAZY GASTRONOMICZNEJ • MODERNIZACJA LUB BUDOWA BOISK SPORTOWYCH NA TERENIE CAŁEJ GMINY • ROZSZERZENIE DZIAŁALNOŚCI OŚRODKA KULTURY I SPORTU I STOWARZYSZENIA MIŁOŚNIKÓW FILMÓW KOMEDIOWYCH • POWOŁANIE DO ŻYCIA KLUBU SENIORA I MŁODZIEŻOWEJ RADY MIASTA ORAZ SOŁECTW • STWORZENIE BIULETYNÓW INFORMACYJNYCH W POSZCZEGÓLNYCH SOŁECTWACH ORAZ STRON INTERNETOWYCH W KAZDYM SOŁECTWIE	• PRYZNANIE NAGRODY BURMISTRZA DLA LUDZI SZCZEGÓLNIE ZAANGAŻOWANYCH W DZIAŁALNOŚĆ KULTURALNĄ, SPORTOWĄ, SPOŁECZNĄ • STWORZENIE JEDNOLITEGO WIZERUNKU GMINY WOKÓŁ HASŁA „ Sami swoi” • ROZSZERZENIE OFERTY PAMIĄTEK Z LUBOMIERZA, ZWIĘKSZENIE PUNKTÓW ICH SPRZEDAŻY • URUCHOMIENIE JEDNEGO CENTRALNEGO PUNKTU SPRZEDAŻY WSZYSTKICH MOŻLIWYCH PAMIĄTEK Z LUBOMIERZA CZYNNEGO PRZECZ CAŁY DZIEŃ ORAZ W NIEDZIELE • DOFINANSOWANIE GALERI ZA MIEDZĄ, STOWARZYSZENIA MIŁOŚNIKÓW FILMÓW KOMEDIOWYCH „ SAMI SWOI” • KONIECZNOŚĆ NIEUSTANNEGO ZDOBYWANIA DODATKOWYCH ŚRODKÓW FINANSOWYCH POPRZECZ PISANIE PROJEKTÓW W RÓŻNYCH MOŻLIWYCH KONKURSACH
---	---

5. Pytania	6. Do jakiej instytucji (NAZWA)?
1	

GRUPA 6 INFRASTRUKTURA TECHNICZNA

Diagnoza usług społecznych mieszkańców, jak jest?

5. Problemy lokalne w tym temacie • ZŁY STAN DRÓG GMINNYCH I POWIATOWYCH (nawierzchnia, brak pobocza, brak chodników, zakrzaczenie, brak oświetlenia drogowego) • ZNISZCZONE LUB ZAORANE DROGI DOJAZDOWE DO PÓL • BRAK LUB NIEWYCZYSZCZONE PRZEPUSTY Z PÓL • BRAK KANALIZACJI I WODOCIĄGÓW WE WSIACH (oprócz Janic) • DZIKIE WYSYPISKA ŚMIECI (Milęcice, Golejów, Nagórze) • BRAK UREGULOWANYCH CIEKÓW WODNYCH • NIEZAGOSPODAROWANE TOROWISKO OD PŁAWNEJ DO LUBOMIERZA A TAKŻE W OLESZNEJ • NIEODBUDOWANA POŁUDNIOWA PIERZEJA RYNKU W LUBOMIERZU • BRAK PRZEPŁYWU INFORMACJI W SYTUACJACH KRYZYSOWYCH • BRAK DUŻEJ KRYTEJ HALI SPORTOWO- WIDOWISKOWEJ • BRAK OBIEKTU ZIELONEGO ZE SCENĄ I ŁAWECZKAMI • BRAK ZAGOSPODAROWANEGO TERENU OD SZKOŁY PODSTAWOWEJ- (kort, basen, za internatem) • BRAK HOTELU Z RESTAURACJĄ	5. Zasoby- co mamy? • DROGA KRAJOWA- RADONIÓW OBWODNICA • DROGA POWIATOWA- JANICE • CHODNIK W WOJCIECHOWIE, PASIECZNIKU (część) • OŚWIETLENIE- CHMIELEŃ, PASIECZNIK, WOJCIECHÓW, POKRZYWNIK, RESZTA PUNKTOWO • JANICE- KANALIZACJA I WODOCIĄGI • RADONIÓW- WODOCIĄGI • ZAKŁAD UTYLIZACJI „IZERY” • CIEKI WODNE- PASIECZNIK, W TOKU OLDZA • ŚCIEŻKA ROWEROWA PŁAWNA DOLNA • „ORLIK”- KOMPLEKS BOISK, • RADOSNA SZKOŁA- PLACE ZABAW, LUBOMIERZ, PŁAWNA (w realizacji) • ŚWIETLICE WIEJSKIE (nowa w Radoniowie) • GOSPODARSTWA AGROTURYSTYCZNE • INTERNAT DO ZAGOSPODAROWANIA (zespół poklasztorny) • DOBRY STAN TECHNICZNY SZKÓŁ- STALE REMONTOWANE • SALE GIMNASTYCZNE • TRZY OŚRODKI ZDROWIA (będzie budowa) • PRZEDSZKOŁA • TEREN POD ŁĄDOWISKO • SCHRONISKO „MACIEJÓWKA” • KWATERY PRYWATNE • WC W BUDOWIE
6. Potrzeby lokalne • POTRZEBĄ SZKOLEŃ NA WYPADEK SYTUACJI KRYZYSOWEJ • DROGI O DOBRYCH NAWIESZCHNIACH Z POBOCZAMI I CHODNIKAMI Z ODPOWIEDNIM OŚWIETLENIEM	4. Nasze rozwiązania i propozycje • OPRACOWANIE SKUTECZNEGO SYSTEMU ZAWIADAMIANIA I ALARMOWANIA O NADCHODZĄCEJ POWODZI (lub innej sytuacji) • MONITOWAĆ DO POWIATU O REMONTY I UTRZYMANIE DRÓG • PROGRAMY UNIJNE I POZYSKIWANIE ŚRODKÓW Z POWIATU I GMINY „SCHETYNÓWKI” • „DZIKIE WYSYPISKA”- ZWIĘKSZENIE NADZORU STRAŻY MIEJSKIEJ

	• KONTROLA PŁATNOŚCI ZA WYWÓZ PRZEZ STRAŻ MIEJSKĄ • MOŻLIWOŚĆ ODPRACOWANIA CZYNSZU POPRZEZ SPRZĄTANIE DZIKICH WYSYPISK • MONITOWAĆ DO KOLEJI O TOROWISKA • PRZYWRÓCENIE DOFINANSOWANIA PRZYDOMOWYCH OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW • INFORMACJE DLA AUTOBUSÓW TURYSTYCZNYCH NA TEMAT PARKINGÓW • ZAGOSPODAROWANIE PLACU PO PIERZEJI
5. Pytania	6. Do jakiej instytucji (NAZWA)?
• GDZIE SZUKAĆ PIENIĘDZY NA INFRASTRUKTURĘ? (poza gmina, powiatem)	

WARSZTAT B odbył się **8 września 2010** roku. Podczas warsztatu opracowano diagnozę obszarów gospodarczych Gminy Lubomierz w ramach następujących zakresów tematycznych: turystyka i dziedzictwo kulturowe, rolnictwo, gospodarka.

TURYSTYKA I DZIEDZICTWO KULTUROWE GRUPA 1A

1. Problemy • BRAK BAZY TURYSTYCZNEJ: - usługi hotelarskie i gastronomiczne • BRAK INFORMACJI O ISTNIEJĄCEJ BAZIE TURYSTYCZNEJ • BRAK INFRASTRUKTURY: - drogi, parkingi, wypożyczalnie sprzętu • PRZEWODNICY MIEJSCY I GMINNI • BRAK MUZEUM FILMÓW „LUBOMIERSKICH” • NIE SĄ ODNOWIONE DROGA KRZYŻOWA - Pławna - Lubomierz • BRAK INFORMACJI O GODZINACH FUNKCJONOWANIA „MUZEUM HABITÓW” • MAŁO ZNANE- SZUBIENICA • SZUBIENICA- WZNOWIĆ DZIAŁALNOŚĆ, LOKALNY KAT, URUCHOMIĆ PRĘGIERZ • BRAK RENOWACJI ZABYTKÓW • BRAK MIEJSC DO: BAROWANIA, OGRÓDKI NA RYNKU, PRZED MUZEUM • KUCHNIA POŁOWA (żurek, grochówka, bigos) • KAWIARENKI: DODATKOWE DZIAŁANIE JUŻ ISTNIEJĄCYCH KAWIARNI, ZAJAZDÓW	3. ZASOBY CO MAMY W GMINIE? • BAZA AGROTURYSTYCZNA W GMINIE • ZBIORNIK RETENCYJNY (Unia Brzegowa) PILICHOWICE • PARK W MACIEJOWCU - Dolina Bobru • FESTIWAL FILMÓW KOMEDIOWYCH • MUZEUM „KARGULA I PAWLAKA” • KOŚCIOŁY • DROGA KRZYŻOWA - Pławna - Lubomierz • MUZEUM HABITÓW • GALERIA ZA MIEDZĄ • SZUBIENICA • KOPALNIA BAZALTU WOJCIECHÓW - • MŁYN WODNY- WOJCIECHÓW • ZAMEK LEGEND- PŁAWNA • WIEŻA- OLESZNA PODGÓRSKA • KRZYŻE POKUTNE - WOJCIECHÓW • BRANŻA KAMIENIARSKA • MACIEJOWIEC- PAŁAC GROBOWIEC - • OBIEKTY SAKRALNE • KOMPLEKS KLASZTORNY • RYNEK- RATUSZ • RESTAURACJE- CHMIELEŃ, WOJCIECHÓW • ŚCIEŻKA ROWEROWA KONTYNUACJA DO ŚWIERADOWA • MUZEUM LUBOMIERZ- SZKOŁA PODSTAWOWA • BLISKOŚĆ KARKONOSZY I IZER • RADONIÓW- GOSPODARSTWA EKOLOGICZNE, NOCLEGI, PRODUKCJA SERA, LEPIENIE GARNKÓW • AGROTURYSTYKA • TURYSTYKA „MEDYCZNA” • POPIELÓWEK: - Rehabilitacja - Chirurgia plastyczna • PRĘGIERZ • PAPIESKI SZLAK TURYSTYCZNY • SZLAK ŚWIĘTEGO JAKUBA
2. Potrzeby jakie mamy w gminie	4. Nasze rozwiązania i propozycje
• INFRASTRUKTURA TECHNICZNA • INFRASTRUKTURA	• TWORZENIE PREFERENCJI EKONOMICZNYCH I

TELEKOMUNIKACYJNA • INFORMATOR- CENTRÓW POWIADAMIANIA NP. SMS • ZINTEGROWANY SYSTEM PROMOCJI DO ODBIORCÓW DOCELOWYCH (MARKETING) - TV - internet - produkcja gadżetów (film) • WIDOWISKA ZWIĄZANE Z FILMEM „SAMI SWOI” • SPRZEDAŻ GADŻETÓW (rozbijanie garków, pasty do smarowania kabana, klatki z filmów o Lubomierzu) • GALERIA KARGULA I PAWLAKA • PARKING MIEJSKI (nowa organizacja ruchu)	PODATKOWYCH DLA DZIAŁAŃ PRIORYTETOWYCH • MARKETING- DO GRUP ODBIORCÓW DOCELOWYCH - TV - INTERNET - PRODUKCJA GADŻETÓW • ŚCIEŻKI EDUKACYJNE SZKOLNE
---	--

TURYSTYKA I DZIEDZICTWO KULTUROWE -GRUPA 1B

3. Problemy • BRAK DOBREJ ORGANIZACJI W ZWIEDZANIU OBIEKTÓW, DOSTĘPNOŚCI • ZŁY STAN NIEKTÓRYCH OBIEKTÓW ZABYTKOWYCH • BRAK PROFESJONALNYCH PRZEWODNIKÓW • BRAK DOBRZE OPRACOWANYCH TRAS WYCIEZKOWYCH • BRAK GASTRONOMII I NOCLEGÓW W MIEŚCIE • NIEDOINWESTOWANY INTERNAT, KTÓRY MÓGLBY STANOWIĆ BAZĘ NOCLEGOWĄ I GASTRONOMICZNĄ • DOBRZE ZORGANIZOWAĆ PUNKT INFORMACJI TURYSTYCZNEJ • BRAK WYSTARCZAJĄCEJ ILOŚCI ŚCIEŻEK I SZLAKÓW TURYSTYCZNYCH • MAŁA ŚWIADOMOŚĆ MIESZKAŃCÓW O WALORACH MIASTA I GMINY • BRAK TABLIC INFORMACYJNYCH I DROGOWSKAZÓW • BRAK INFORMACJI O MOŻLIWOŚCI POSTOJU DLA AUTOBUSÓW • KŁOPOTY FORMALNE I PRAWNE W ORGANIZACJI ŚWIADCZENIA USŁUG TURYSTYCZNYCH	3. Zasoby, co mamy w gminie? • ZABYTKI (kościół, kapliczki przydrożne, kalwaria, dwór, pałac w Maciejowcu, muzea, kamieniczki, ratusz, pręgierz, pomniki sakralne, klasztor) • HISTORIA MIASTA I REGIONU • SZLAKI TURYSTYCZNE (piesze+rowerowe) • GROTA SOLNA W PŁAWNEJ • PARK KRAJOBRAZOWY DOLINY BOBRU, ZESPÓŁ PARKOWY W MACIEJOWCU • POMNIKI PRZYRODY • WALORY KRAJOBRAZOWE, PUNKTY WIDOKOWE • SZLAK ŚW. JAKUBA • AGROTURYSTYKA • SCHRONISKO W MACIEJOWCU • ZAMEK LEGEND ŚLĄSKICH, GALERIA „MILIŃSKI” • STADNINY KONI • BASEN • DOM KULTURY • ŚWIETLICE WIEJSKIE • FESTIWAL FILMÓW KOMEDIWYCH • GALERIA ZA MIEDZĄ • PAŁAC W NAGÓRZU • KAMIENIOŁOM W WOJCIECHOWIE • WIOSKA FRANCISZKAŃSKA W JANICACH • ZESPOŁY ARTYSTYCZNE (Kargulinki, Czeremcha) • PRODUKTY LOKALNE GASTRONOMICZNE • WARSZTATY ARTYSTYCZNE
4. Potrzeby jakie mamy w gminie • KAWIARNIA, RESTAURACJA, ZORGANIZOWANE MIEJSCA POSTOJU DLA TURYSTÓW • DOBRZE ZORGANIZOWANA INFORMACJA TURYSTYCZNA • WIĘCEJ ŚCIEŻEK SPACEROWYCH, ROWEROWYCH • ZAGOSPODAROWANIE BASENU • UDOSTĘPNIENIE OBIEKTÓW ZABYTKOWYCH • ZATRUDNIENIE PRZEWODNIKÓW • REMONT INTERNATU I DOSTOSOWANIE GO DO POTRZEB TURYSTÓW • EDUKACJA REGIONALNA DZIECI I MŁODZIEŻY • ODPOWIEDNI LOKAL I FUNKCJONOWANIE OŚRODKA KULTURY I SPORTU	4. Nasze rozwiązania i propozycje • SZKOLENIE OSÓB, KTÓRE CHCIAŁYBY OPROWADZAĆ TURYSTÓW • STWORZENIE INFORMACJI O USŁUGACH LOKALNYCH (produkty lokalne) • ORGANIZOWANIE ZAJĘĆ Z EDUKACJI REGIONALNEJ Z WYKORZYSTANIEM ZASOBÓW MUZEALNYCH (lekcje muzealne, wycieczki regionalne) • ZORGANIZOWANIE MIEJSC POSTOJOWYCH DLA AUTOKARÓW I TURYSTÓW INDYWIDUALNYCH NA TERENIE MIASTA I GMINY • OPRACOWANIE TRASY GRY TERENOWEJ • WYKORZYSTAĆ STADIONY W KIERUNKU TURYSTYKI KONNEJ

	• ORGANIZOWANIE TARGÓW KONNYCH • BRYCZKA W LUBOMIERZU • WSPARCIE GMINY W NOWO ROZPATRYWANYCH INICJATYWACH TURYSTYCZNYCH (okresowe zwalnianie z czynszów, wsparcie prawne, udostępnianie lokalu...) • UDOSKONALENIE ZWIEDZANIA ZABYTKÓW (np. nagranie informacji o kościele i odtwarzanie jej dla zwiedzających) • PRZYGOTOWANIE MATERIAŁÓW INFORMACYJNYCH O ZASOBACH I WALORACH TURYSTYCZNYCH GMINY DLA MIESZKAŃCÓW • OFERTA WYCIECZEK DLA MIESZKAŃCÓW
--	---

ROLNICTWO -GRUPA 2A

5. Problemy • DUŻO GOSPODARSTW O MAŁYM AREALE • MNIEJSZOŚĆ WYKSZTAŁCONYCH ROLNIKÓW • WYSOKIE KOSZTY PRODUKCJI (nawozy, paliwo) • EMIGRACJA MŁODZIEŻY ZE WSI DO MIAST • ZAKUP ZIEMI DLA DOPLAT UNIJNYCH • BRAK ZAKŁADÓW PRZTWCÓRCZYCH: - warzyw - owoców - mięsa • I SKUPÓW ZBÓŻ • WYSOKIE KOSZTY INWESTYCJI ABY UZYSKAĆ DOTACJE UNIJNE • NISKIE CENY SKUPU I NIERÓWNE CENY • NISKIE KLASY GLEB (IV, V, VI klasa) • PRZESTARZAŁY SPRZĘT	3. Zasoby, co mamy w gminie? • 160 GOSPODARSTW O POWIESZCHNI 10HA (zboża) (15 DUŻYCH) • GOSPODARSTWA AGROTURYSTYCZNE (konie, jeździectwo) - hodowla koni rasy śląskiej • GOSPODARSTWA HODOWLANE: - świnie - bydło - strusie • STAWY HODOWLANE- ryby • SUSZARNIE ZBÓŻ • UPRAWA TRUSKAWEK, MALIN, OGRODNICTWO • OGRÓDKI DZIAŁKOWE „SAMI SWOI”
6. Potrzeby jakie mamy w gminie • POWSTAWIANIE GRUP PRODUKCYJNYCH • MIASTOWI CHĘTNIE KUPIĄ PRODUKTY ROLNE OD PRODUCENTÓW ZE WSI (np. na targu) • SZKOLENIA DLA ROLNIKÓW: - specjalistyczne (wózki widłowe, koparki, kombajn) - dające im nowe kwalifikacje, nowe zawody	4. Nasze rozwiązania i propozycje • PRODUCENCI GMINNI MOGĄ SPRZEDAWAĆ SVOJE PRODUKTY NA LOKALNYM RYNKU ZA NIŻSZĄ ODPLATNOŚĆ • MOŻLIWOŚĆ HANDLU PRODUKTAMI SPOŻYWCZO- ROLNYMI NIE TYLKO W CZWARTEK • KIERMASZ DZIAŁKOWICZA „SAMI SWOI” ZAPRASZAJĄ

- nowe kierunki w produkcji rolnej - obsługa ruchu turystycznego • OGRÓDKI KAWIARNIANE Z PRODUKTAMI REGIONALNYMI • KIERMASZ DZIAŁKOWICZÓW „SAMI SWOI” ZAPRASZAJĄ NA DEGUSTACJĘ • POKAZANIE MŁODZIEŻY, ŻE NA WSI TEŻ MOŻNA ZAROBIĆ • WARZYWA, OWOCE I MIĘSO POTRZEBUJĄ FIRM, KTÓRE BĘDĄ JE PRZETWARZAŁY -Np. świniaak sprzedawany 4zl/kg-400zl/sztuka -Wyroby ze świniaka 1000zl/szt	• OGRÓDKI BAROWE I KAWIARNIANE (V-X) NA RYNKU • IMPREZY, AGROTURYSTYKA, GASTRONOMIA, TURYSTYKA-OKAZJA DLA MŁODZIEŻY • ZAKŁADY PRZETWÓRCZE • AGROTURYSTYKA, EKOAGROTURYSTYKA - odpoczynek - edukacja
--	---

ROLNICTWO -GRUPA 2B

7. Problemy • BRAK STAŁEGO DOSTĘPU DO DORADZTWA ROLNICZEGO • PROBLEM MAŁYCH GOSPODARSTW ROLNYCH (braki w ilości maszyn rolniczych, problem zbytu) • ZALEŻNOŚĆ EFEKTÓW PRACY OD AURY • DUŻE KOSZTY ZABEZPIECZENIA PŁODÓW ROLNYCH • ZANIEDBANE ROWY MELIORACYJNE • ZŁY STAN DRÓG PROWADZĄCYCH DO PÓL I GOSPODARSTW DOMOWYCH • ZANIEDBANE STAWY • BRAK ZAINTERESOWANIA MAŁYMI GOSPODARSTWAMI • LUDZIE Z W/W GOSPODARSTW NIE WIEDZĄ CO ROBIĆ, ŻEBY ZARABIAĆ • BRAK INFORMACJI O MOŻLIWOŚCI KORZYSTANIA Z PRODUKTÓW I USŁUG ROLNICZYCH • WYJAZD MŁODYCH DO MIAST	3. Zasoby, co mamy w gminie? • GRUNTY ROLNE (słaba klasa 4-6) • ŁĄKI • STAWY • LASY • IŁOŚĆ GOSPODARSTW (731)-POWYŻEJ 10H JEST (160) • INDYWIDUALNE GOSPODARSTWA ROLNE (głównie poniżej 10h) • GOSPODARSTWA AGROTURYSTYCZNE • PUNKT DORADZTWA ROLNICZEGO W UGiM • STADNINY KONI • OGRODNICTWO • TARG • PASIEKI • PRODUKTY REGIONALNE- SERY (produkcja- z koziego mleka)+ MLEKO • DROBNA SPRZEDAŻ W ŚRODOWISKU LOKALNYM
8. Potrzeby jakie mamy w gminie • POTRZEBĄ SAMOORGANIZACJI • REAKTYWACJA KÓŁ GOSPODYŃ WIEJSKICH • POTRZEBĄ ROZWOJU ROLNICTWA EKOLOGICZNEGO • POTRZEBĄ EDUKACJI ROLNICZEJ (kursy, szkolenia, warsztaty) • SZERSZY DOSTĘP DO DORADZTWA ROLNICZEGO, POMOC „ WYJŚCIE DO ROLNIKÓW” • UTWORZENIE BAZY MASZYNOWEJ DLA MAŁYCH GOSPODARSTW • UBEZPIECZENIA PŁODÓW ROLNYCH	4. Nasze rozwiązania i propozycje • REAKTYWACJA KÓŁ GOSPODYŃ I INNYCH ORGANIZACJI (koło rolnicze) • ZAŁOŻENIE STOWARZYSZEŃ • TWORZENIE PROJEKTÓW WIEJSKICH POZWALAJĄCYCH NA POZYSKANIE FUNDUSZY (naprawa dróg) • STWORZENIE PUNKTU INFORMACYJNEGO DOTYCZĄCEGO ZBYTU PRODUKTÓW • STWORZENIE PRZEDSZKOLI NA WSIACH

• POLEPSZYĆ STAN DRÓG • STWORZENIE ROLNIKOM MOŻLIWOŚCI ZBYTU PRODUKTÓW • ORGANIZACJA PRZEDSZKOLI NA WSIACH	• STWORZENIE PUNKTÓW ZBYTU
--	--

GOSPODARKA W GMINIE, PRZEDSIĘBIORCZOŚĆ - GRUPA 3A

9. Problemy • BRAK ZAPLECZA GASTRONOMICZNEGO Z PRAWDZIWEGO ZDARZENIA, DZIAŁAJĄCEGO CAŁY ROK • LETNIE OGRÓDKI KAWIARENKOWO- - GASTRONOMICZNE • BRAK DZIAŁEK BUDOWLANYCH, UZBROJONYCH • DUŻE BEZROBOCIE (brak finansów) • BRAK ZAKŁADÓW PRACY • BRAK STREFY PRZEMYSŁOWEJ - brak inwestora • BRAK WYSTARCZAJĄCEJ ILOŚCI MIESZKAŃ SOCJALNYCH • BRAK WYSTARCZAJĄCEJ INFORMACJI O DZIAŁANIACH GMINY/JEDNOSTEK ITP.	3. Zasoby, co mamy w gminie? • 300 FIRM (drobny handel: sklepy gastronomiczne, kioski) • ZAKŁADY PRACY: (szkoły, zakłady drzewne, zakład utylizacji „IZERY” , Urząd miasta, OKiS, Biblioteka) • GOSPODARSTWA AGROTURYSTYCZNE • PLANTACJE (truskawki itp.) • ZBGKiM • ZAKŁADY USŁUGOWE: - kwaciarstwo - kowalstwo - fryzjerstwo - krawiectwo - stolarnie • ZAKŁAD OPIEKUŃCZO-REHABILITACYJNY „JOLLYMED” • 3 PRZYCHODNIE • ZAKŁAD PRODUKUJĄCY ELEMENTY PLASTIKOWE W PŁAWNEJ DOLNEJ • ZAKŁAD PRODUKCJI MATERIAŁÓW BUDOWLANYCH • PIEKARNIE- PASIECZNIK • PRODUKCJA ZNICZY- MILEŃCICE • ELEMENTY ZDOBIONE- FONTANNY- PŁAWNA • PRODUKCJA ARTYKUŁÓW DREWNIANYCH- WOJCIECHÓW PASIECZNIK • ZAKŁAD WYDOBYWAJĄCY BAZALT- WOJCIECHÓW • ZAKŁADY MECHANIKI POJAZDOWEJ • STACJA PALIW • STADNINY KONI • SUSZARNIA
10. Potrzeby jakie mamy w gminie	4. Nasze rozwiązania i propozycje
• ZWIĘKSZENIE SPOSOBU INFORMACJI MIESZKAŃCÓW O INICJATYWACH NA	• STWORZENIE WARUNKÓW DO NOWYCH ZASIEDLEŃ

TERENIE GMINY • BRAK ZAKŁADÓW RZEMIEŚLNICZYCH • BUDOWA MYJNI, BRAK SZEWCZA, OPTYKA, SKLEPU ROWEROWEGO, „PAPIEROWEGO” SKLEPU- „1001 DROBIAZGÓW” • ROZWÓJ SEKTORA GASTRONOMICZNO-RESTAURACYJNEGO • BRAK SKLEPU Z CZĘŚCIAMI SAMOCHODOWYMI • ROZSZERZENIE DZIAŁALNOŚCI ZWIĄZANEJ Z „SAMI SWOI” (WIOSKA KRUŻEWNICKA) • RÓŻNE WARSZTATY TWÓRCZE • ROZSZERZENIE OFERTY: GASTRONOMIA, WYPOŻYCZALNIA ROWERÓW NA TRASIE ROWEROWEJ • BRAK GIELDY RÓŻNORODNYCH TOWARÓW (2x W ROKU NA PLACU TARGOWYM, WYMIANA/ SPRZEDAŻ DÓBR NIEUŻYWANYCH)	• INTEGRACJA PRZEDSIĘBIORCÓW (gastronomia- noclegi) • PRZYŚPIESZENIE PROCESU SPRZEDAŻY DZIAŁEK BUDOWLANYCH • STWORZENIE SPÓŁDZIELNI SOCJALNYCH PRACY • INFORMACJA O DZIAŁANIACH POPRZECZ „HOSTESSY” UCZNIÓW NA TERENIE MIASTA I GMINY • ODBUDOWA ZABYTKOWEJ PIERZEI, PRZEZ POWOŁANIE FUNDACJI • WIĘKSZY PRZEPŁYW INFORMACJI MIĘDZY WŁAŚCICIELAMI GOSPODARSTW AGROTURYSTYCZNYCH (wymiana doświadczeń) • KONTYNUACJA DROGI ROWEROWEJ • URUCHOMIENIE WIEŻY- BASZTY WIDOKOWEJ W OLESZNEJ PODGÓRSKIEJ • PRODUKCJA BIOPALIW- SUSZARNIA LUBOMIERZ • GIELDA
--	--

GOSPODARKA W GMINIE PRZEDSIĘBIORCZOŚĆ - GRUPA 3B

11. Problemy • BRAK USŁUG GASTRONOMICZNYCH (restauracja- kawiarnia) • USŁUGI CODZIENNE „W PODZIEMIU” • BRAK SZEWCZA, KOSMETYCZKI, OPTYK, FOTOGRAF, ITP. • BRAK INWESTORÓW I PRZEMYSŁU • BEZROBOCIE • BRAKI W SIECI SKLEPÓW, BRAK TOWARÓW TYPU: PAMIĄTKI, KSIĘGARNIA, PAPIERNICZY • BRAK HOTELU • BRAK USŁUG SAMOCHODOWYCH (myjnia, warsztat, sklep z częściami) • BRAK KONKURENCJI NA RYNKU UBEZPIECZEŃ, BANKÓW, BIURA RACHUNKOWE, OBSŁUGA PRAWNA • DUŻA ILOŚĆ OBIEKTÓW AGENCJIJNYCH MIESZKANIOWYCH (socjalno- komunalnych)	3. Zasoby, co mamy w gminie? • TERENY DO ZAGOSPODAROWANIA AGENCJI • NORRA+ BUDKA+ BUDYNKI • DOM WESELNY • 300 FIRM (np. fryzjer, solarium, krawiectwo) • PLAC DO JAZDY KONNEJ MOŻLIWOŚĆ PRZEPROWADZENIA ZAWODÓW HIPICZNYCH • KAMIENICE DO ODBUDOWY (PIERZEJA) • AGROTURYSTYKA • MIEJSCE REKREACYJNE (stawy, parki, okolice) • STAWY ŁOWISKA • POŁA DO UPRAWY ZIOŁ • TERENY DO PASIEK
12. Potrzeby jakie mamy w gminie • LEPSZY POZIOM USŁUG TURYSTYCZNYCH • HOTEL+ RESTAURACJA	4. Nasze rozwiązania i propozycje • ULGI DLA INWESTORÓW „PODSTREFA EKONOMICZNA” • ZACHĘTY DLA BEZROBOTNYCH

+KAWIARENKA + PAMIĄTKI+ OFERTA TEMATYCZNA • WARSZTATY USŁUG • CODZIENNYCH/BIURA • PRZEMYSŁ/ INWESTORZY • TRANSPORT (usługi transportowe, taksówki, busy)	• WYKORZYSTANIE MARKI: - WIETOR- papiernictwo, drukarstwo - MATERNUS- wsparcie winiarzy, jarmark wina - KONIE • FUNDACJA DO ODBUDOWY PIERZEI • OPACTWO: - MIÓD - ZIOŁA - NALEWKI
--	---

WARSZTAT C odbył się w dniu **16 września 2010r.** Uczestnicy warsztatów tym razem zostali podzieleni na pięć grup w obszarach tematycznych: [dziedzictwo kulturowe, sport, turystyka, rekreacja, rolnictwo, gospodarka i infrastruktura, bezpieczeństwo i edukacja, pomoc społeczna i ochrona zdrowia](#)

Grupy podsumowały diagnozy i wypracowały wizje i misje Gminy Lubomierz.

Najważniejsze problemy do rozwiązania wybrane przez grupę I z diagnozy A i B w obszarach:

1. Edukacja i oświata	2. Bezpieczeństwo
• Zapewnienie opieki żłobkowej i przedszkolnej dzieciom, których rodzice pracują (np. dwie zmiany, wydłużony czas pracy) • Brak wymiarowej hali sportowej (basen, boiska, funkcjonalnego internatu) • Stara infrastruktura • Problem z dowozami dzieci do przedszkola i szkół • Stworzenie oferty dla grupy 45+ (uniwersytet III wieku, nauka języków obcych) • Dostosowanie oferty edukacyjnej do potrzeb lokalnego rynku pracy • Szkolenia dla nauczycieli • Nauka języków obcych w przedszkolu nieodpłatnie • Brak wsparcia fachowców (pedagog, psycholog, logopeda, trener kariery zawodowej)	• Wzmocnienie bezpieczeństwa w godzinach popołudniowych i nocnych • Zła infrastruktura (drogi, oświetlenie, brak chodników, barierek, zakrzaczone pobocza) • Budowanie postawy obywatelskiej (u dzieci i dorosłych- wyjść poza szkołę)

Obszar interwencji: Bezpieczeństwo

CELE STRATEGICZNE

GŁÓWNE	SZCZEGÓŁOWE
• Wzmocnienie poczucia bezpieczeństwa mieszkańców w mieście i na terenie gminy	• Poprawa infrastruktury (drogi, oświetlenie, chodniki, pobocza...) • Powołanie straży obywatelskiej • Wdrożenie programów edukacji obywatelskiej • Stworzenie miasteczka ruchu drogowego

Obszar interwencji: Edukacja i oświata

CELE STRATEGICZNE

GŁÓWNE	SZCZEGÓŁOWE
• Budowa hali sportowej • Wsparcie pracujących rodziców poprzez opiekę żłobkowo-przedszkolną • Pobudzenie inicjatyw edukacyjnych-kształcenie ustawiczne • Reorientacja i wzbogacenie systemu edukacji	• Budowa, przebudowa infrastruktury szkolnej (internat+ hala sportowa) • Zorganizowanie uniwersytetu trzeciego wieku • Zorganizowanie dowozów uczniów (poszerzenie oferty, firma) • Stworzenie ścieżek edukacyjnych

WIZJA

- Innowacyjna edukacja
- Otwarcie na świat
- Ponadnarodowe formy kształcenia
- Bezpieczna i przyjazna gmina

MISJA

- Lubomierz wizytówką Dolnego Śląska w zakresie edukacji i bezpieczeństwa
- Integracja wewnątrz-gminna (wielokulturowość wiejska i miejska)
- Mieszkańcy dumni swoją gminą

Najważniejsze problemy do rozwiązania wybrane przez grupę II z diagnozy A i B w obszarach:

1. Pomoc społeczna	2. Ochrona zdrowia
• Brak stowarzyszeń zajmujących się szeroko rozumianą pomocą społeczną • Brak liderów lokalnych i wolontariuszy chcących działać w tym obszarze • Brak wsparcia specjalistycznego dla osób zagrożonych wykluczeniem społecznym (-aktywizacja zawodowa) • Wsparcie emocjonalne	• Budynek nie spełniający norm • Brak lekarzy specjalistów (przyjmujących w ramach kontrakty NFZ) • Brak funduszy na akcje profilaktyczne

Obszar interwencji: Pomoc społeczna

CELE STRATEGICZNE

GŁÓWNE	SZCZEGÓŁOWE
• Poprawa jakości świadczonych usług związanych z przeciwdziałaniem wykluczaniu społecznemu.	• Wyłonienie lokalnych liderów ich szkolenie • Powołanie lokalnych stowarzyszeń działających w sferze pomocy osobom zagrożonym wykluczeniem społecznym • Utworzenie Centrum Integracji Społecznej działające na rzecz osób/rodzin zagrożonych wykluczeniem społecznym

Obszar interwencji: Edukacja i oświata

CELE STRATEGICZNE

GŁÓWNE	SZCZEGÓŁOWE
• Poprawa jakości świadomych usług zdrowotnych i profilaktycznych. • Aktywizacja społeczeństwa do zdrowego stylu życia i przestrzeganie zachowań prozdrowotnych	• Budowa nowej przychodni • Pozyskanie lekarzy specjalistów w ramach NFZ i praktyki prywatnej • Pozyskiwanie funduszy na akcje profilaktyczne (sponsorzy, osoby prywatne, fundusze unijne)

WIZJA

- Gmina Lubomierz to miejsce ludzi: aktywnych, zdrowych, szczęśliwych oraz zaradnych życiowo
- *MISJA*
- Dążenie do poprawy jakości świadczonych usług społecznych i zdrowotnych

Najważniejsze problemy do rozwiązania wybrane przez grupę III z diagnozy A i B w obszarach:

1. Dziedzictwo kulturowe i turystyka	2. Kultura, sport, rekreacja
• Brak bazy turystycznej • Brak informacji o istniejącej bazie turystycznej • Brak dobrze zorganizowanej informacji turystycznej • Niedostateczna infrastruktura (gastronomiczna, noclegi, internat, drogi, parkingi) • Zły stan techniczny niektórych obiektów zabytkowych • Brak wyszkolonych przewodników • Zagospodarować rynek (kawiarenki, stałe imprezy, jarmarki) • Brak wykorzystania możliwości dziedzictwa kulturowego, rzemieślniczego w poszczególnych sołectwach • Kłopoty formalne i prawne w organizacji świadczenia usług turystycznych itp. • Brak kalendarza stałych imprez kulturalnych na terenie całej gminy • Brak szerszej oferty związanej z hasłem „ Sami Swoi” (chaty, pamiątki, warsztaty) • Brak fundacji do odbudowy rynku • Brak odpowiedniej ilości wytyczonych ścieżek i szlaków turystycznych pieszych i rowerowych • Brak wydawnictw (książki, biuletyny, foldery) ogólnie dostępnych, historia, legendy) • Brak informacji o miejscach postoju dla autobusów turystycznych	• Brak bazy lokalowej dla Ośrodka Kultury, Stowarzyszenia Miłośników Filmów Komediodowych „ Sami Swoi”, Biblioteki Publicznej • Brak hali sportowej i siłowni • Brak środków na właściwą działalność Muzeum „ Kargula i Pawlaka” • Niedostosowanie jego działalności do potrzeb • Mała ilość obiektów sportowych na terenie gminy • Brak dobrego zagospodarowania basenu i terenów do niego przyległych • Niewykorzystanie możliwości związanych z hodowlą koni • Brak stałych imprez sportowych letnich i zimowych • Brak odpowiedniego miejsca do organizowania imprez plenerowych • Brak ścieżki rowerowej z Pławnej do Lubomierza • Brak koncertów w kościele • Zbyt wąska oferta różnych sekcji sportowych • Brak liderów- animatorów

CELE STRATEGICZNE

GLÓWNE	SZCZEGÓŁOWE
• Dobrze działająca usługa turystyczna w oparciu o bazę • Wykorzystanie dziedzictwa kulturowego regionu (gminy) do rozwoju turystyki • Podniesienie atrakcyjności turystycznej regionu- gminy • Stworzenie miejsc pracy	• Renowacja zabytków z terenu gminy • Dobrze działające centrum informacji turystycznej • Stworzenie kalendarza imprez kulturalnych i turystycznych • Promocja gminy poprzez promowanie specyfiki sołectw • Tworzenie nowych i odnowienie już istniejących ścieżek, szlaków turystycznych, pieszych, rowerowych, konnych • Rozszerzenie oferty związanej z marką „Sami Swoi” • Stworzenie wioski kruzewnickiej z wykorzystaniem związanego z tym dziedzictwa kulturowego • Dobrze działające muzea

Obszar interwencji: Kultura, sport, rekreacja

CELE STRATEGICZNE

GLÓWNE	SZCZEGÓŁOWE
• Stworzenie centrum kultury, sportu i rekreacji • Stworzenie bogatej oferty kulturalnej, sportowej i rekreacyjnej dla gminy • Budowa hali sportowej - kompleks widowiskowo-sportowy	• Stworzenie kalendarza stałych imprez kulturalnych i sportowych • Modernizacja basenu i zagospodarowanie terenu wokół niego • Powstanie miejsca do organizacji imprez plenerowych i projekcji filmów • Stworzenie parku miejskiego na terenach przyległych do internatu i kościoła • Tworzenie obiektów i klubów sportowych na terenie sołectw • Zatrudnienie wykwalifikowanych instruktorów sportowych • Ścieżki spacerowe • Stworzenie międzynarodowego kalendarza imprez: Lubomierz- Mszana-Wittichenau- Zbaraż

Najważniejsze problemy do rozwiązania wybrane przez grupę IV z diagnozy A i B w obszarach:

1 Infrastruktura techniczna	2. Gospodarka
• Spójny system zarządzania drogami gminnymi- powołanie • Odbudowa ujęć wodnych i decentralizacja infrastruktury wodno-kanalizacyjnej- w oparciu o studnie i przydomowe oczyszczalnie ścieków • Rozdzielenie kanalizacji burzowej od ściekowej • Modernizacja oczyszczalni ścieków • Wspieranie odnawialnych źródeł energii- biopaliwa, solary, geotermalne, przydomowe elektrownie wodne • Dostosowanie MPZP do potrzeb	• Wspieranie inicjatyw społecznych gospodarczych, prawnych zmierzających do rozwoju gospodarczego gminy (nie utrudniać)

Obszar interwencji: Infrastruktura techniczna i gospodarka

CELE STRATEGICZNE

GŁÓWNE	SZCZEGÓŁOWE
• Rozwój gospodarczy gminy	• Rozwój turystyki • Podniesienie atrakcyjności inwestycyjnej • Innowacyjna gospodarka

WIZJA

- Rozwój turystyki z wykorzystaniem walorów krajobrazowych, przyrodniczych, kulturowych
- Lubomierz i gmina- miejscem filmowym

MISJA

- Stacja Lubomierz- Pociąg do Hollywood
- Przystanek Lubomierz- polskie Hollywood
- Napis Lubomierz- polskie Hollywood

Najważniejsze problemy do rozwiązania wybrane przez grupę V z diagnozy A i B w obszarach:

Rolnictwo
• Brak stałego dostępu do doradztwa rolniczego • Brak zakładów przetwórczych i skupów: - owoców - warzyw - zbóż • Szkolenie rolników i ich dzieci posiadających małe gospodarstwa rolne, mające na celu uzyskanie nowych kwalifikacji z zakresu: - ekologiczne gospodarstwa - agroturystyka - inne zawody, które można wykonywać na wsi • Nowoczesność i specjalizacja poszczególnych kierunków upraw (tunele, nawodnienie) i hodowli • Brak grup producenckich- jeden poziom i jakość produkcji • Brak spotkań rolników w celu wymiany doświadczeń, prezentacji plonów i efektów hodowlanych (w skali lokalnej i międzynarodowej (pokazy, aukcje, wystawy)) • Tworzenie bazy usług- wymiana sprzętu, usługi • Wysokie koszty inwestycji aby uzyskać dotacje unijne

Obszar interwencji: Rolnictwo
CELE STRATEGICZNE

GŁÓWNE	SZCZEGÓŁOWE
• Wzrost dobrobytu i jakości mieszkańców gminy Lubomierz, podniesienie atrakcyjności i konkurencyjności w regionie, kraju i za granicą	• Wzmacnianie potencjału innowacyjności kierunków rolnictwa: - specjalizacja w rolnictwie • Promowanie produktów regionalnych i ich marketing • Rozszerzenie współpracy międzyregionalnej i międzynarodowej • Maksymalne wykorzystywanie bogatych walorów przyrodniczych • Rozwój funkcji turystyczno-wypoczynkowej • Pobudzanie inicjatyw rozwoju i współpracy w rolnictwie • Powstanie punktu informacyjnego: - doradztwo rolnicze: nowe kierunki upraw i hodowli - dofinansowanie unijne rolników - informacje na temat ubezpieczeń rolniczych - informacje dotyczące preferencyjnych kredytów dla rolników

	- uczestnictwo w pokazach innowacyjnych gospodarstw - pomoc w wypełnianiu wniosków unijnych i kredytowych • Tworzenie punktów skupu produktów rolnych
--	---

WIZJA:

1. Wioska „Kargula i Pawlaka”

- Restauracja z regionalnymi potrawami od tutejszych rolników (wykorzystać produkty rolne)
- Spanie na sianie (siano i słoma od rolników)
- Lepienie z gliny garnków- wykorzystanie ich do tłuczenia przy płocie Kargula i Pawlaka
- Przewozy wozem drabiniastym po okolicy
- Ujeżdżanie konia wierzchem jak Witia

2. Aukcja i wystawa zwierząt hodowlanych i ptactwa

- Aukcja koni śląskich jako rdzennej rasy
- Wystawa ptactwa ozdobnego
- Wymiana doświadczeń hodowców
- Promocja i sprzedaż produktów regionalnych

3. Wznowienie działalności kół gospodyń wiejskich

- Wystawy
- Konkursy
- Szkolenia, kursy
- Jarmarki z prezentacją

MISJA

- Wykorzystanie środków naturalnych i walorów przyrodniczych w agroturystyce i ekoturystyce
- Rozwój i edukacja rolnictwa ekologicznego
- Stworzenie alternatywnych źródeł dochodów dla rolników - mikroprzedsiębiorstwa
- Aktywizowanie grup osób starszych (50+) i niepełnosprawnych (koła gospodyń) oraz dzieci (jedni uczą drugich)

WARSZTAT D odbył się dnia 5 października 2010 roku. Podczas warsztatu wypracowano cele strategiczne i cele szczegółowe do realizacji w latach 2011- 2020. Opracowanie to podzielono na następujące grupy tematyczne: [edukacja i oświata](#), [pomoc społeczna](#), [bezpieczeństwo](#), [infrastruktura i gospodarka](#), [rolnictwo](#), [sport](#), [kultura i rekreacja](#) [dziedzictwo kulturowe](#).

GRUPA 1 EDUKACJA I OŚWIATA

Działania do celów strategicznych które podejmują różne środowiska do realizacji w gminie	Termin realizacji	Kto realizuje?
- badanie potrzeb edukacyjnych rolników i domowników (wypracowanie strategii potrzeb edukacyjnych rolników i domowników z 11 sołectw) jako baza do dalszych projektów edukacyjnych dla tego środowiska - badanie potrzeb uczniów w zakresie zajęć pozalekcyjnych (ankieta) - modernizacja infrastruktury oświatowej (internat, hala sportowa, ścieżki edukacyjne 5.1.2 POIS)	Projekt złożyć wiosną, realizacja październik 2011 Wiosna 2012 Wiosna 2011 2011/2012	priorytet 9 działanie 9.5 (oddolne inicjatywy edukacyjne Priorytet 9.2.1 Samorządy szkolne RPO WD 7 POKL 9.1.1(przedszkole)
- wdrażanie innowacyjnych metod nauczania		POKL 9.4/IN 9.4/Działanie Wysoko wykwalifikowane kadry systemu oświaty

GRUPA 2 POMOC SPOŁECZNA

Działania do celów strategicznych które podejmują różne środowiska do realizacji w gminie	Termin realizacji	Kto realizuje?
- budowa nowej przychodni z możliwością poszerzania oferty o specjalistykę (stomatolog, gabinet rehabilitacyjny, ginekolog) - utworzenie punktu aptecznego - działanie profilaktyczne • Szczepienia • Szkolenia (nasilenie edukacji w zachowaniach prozdrowotnych dzieci i młodzieży	XII 2012r XII 2012r Działanie długofalowe XII 2012r	NZOZ Lubomed -prywatne środki inwestora NZOZ Lubomed - prywatne środki inwestora NZOZ Lubomed -sponsorzy, firmy farmaceutyczne, pracodawcy, UGiM

- przeprowadzenie szkoleń warsztatów mających na celu wyłonienia lokalnych liderów chcących działać na rzecz przeciwdziałania wykluczenia społecznego	XII 2012r	UGiM, MGOPS fundusze zewnętrzne, środki j.s.t. (budżet gminny)
- powołanie lokalnych stowarzyszeń działających na rzecz przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu	XII 2012r	Lokalni liderzy - mieszkańcy gminy przy pomocy UGiM, MGOPS
-Utworzenie Centrum Integracji Społecznej		MGOPS, UGiMśrodki zewnętrzne i własne j.s.t.

GRUPA 3 BEZPIECZEŃSTWO

Działania do celów strategicznych które podejmują różne środowiska do realizacji w gminie	Termin realizacji	Kto realizuje?
- badanie wśród mieszkańców gminy i osób przebywających na terenie gminy miejsc niebezpiecznych, ewaluacja wstępna profilaktyki	2011r	
- stałe patrolowanie miejsc niebezpiecznych przez policję i straż miejską		
- wdrożenie programu „bezpieczna gmina”	2020r	
- modernizacja infrastruktury		
- budowa jednolitego programu zarządzania kryzysowego		
- edukacja zwiększająca świadomość obywatelską		Gmina, OSP, organizacje pozarządowe

GRUPA 4 INFRASTRUKTURA I GOSPODARKA

Działania do celów strategicznych które podejmują różne środowiska do realizacji w gminie	Termin realizacji	Kto realizuje?
- Modernizacja oczyszczalni ścieków	2011r	Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, Fundusze Gminy
- Kanalizacja i wodociągi	2011- 2020r	Inwestorzy indywidualni, Gmina, Woj. Fundusz Ochrony Środowiska
□ Studnie przydomowe i oczyszczalnie		
□ Centralne wodociągowanie przydomowe		
- Wspieranie odnawialnych źródeł energii	2011- 2020r	Indywidualni inwestorzy, Woj. Fundusz Ochrony Środowiska

- Modernizacja dróg gminnych: budowa kanałów technologicznych w drogach	2011- 2020r	Gmina
- Aktualizacja planu przestrzennego	2011- 2020r	Gmina
- Uzbrojenie gruntu (pod budownictwo usługowomieszkańowe	2011- 2020r	Inwestor Gmina
- Wyznaczenie miejsca pod strefę ekonomiczną - (poszukiwanie inwestora)	2011- 2020r	Agencja Nieruchomości Rolnej, Gmina Gmina, Agencja Nieruchomości Rolnej
- Przygotowanie, wyznaczenie terenu na lądowisko		
- Powszechny dostęp do internetu	2011- 2013r	POIG 8.3- 85% Program „Innowacyjna Gospodarka” Gmina

GRUPA 5 ROLNICTWO

Działania do celów strategicznych które podejmują różne środowiska do realizacji w gminie	Termin realizacji	Kto realizuje?
- Wioska „ Kargula i Pawlaka”	2011-2013	Gmina „ Czym bogata samych swoich chata”, prywatny inwestor
• Restauracja z produktami regionalnymi, wynajem pomieszczeń, budowa • „Spanie na sianie” • Lepienie garnków z gliny	Od 2011r Od 2011r	Prywatny inwestor Prywatny inwestor, stowarzyszenie „Wiemy czego chcemy”
• Przewozy wozem drabiniastym po okolicy • Ujeżdżanie koni wierzchem jak Wita	Od 2011r Od 2011r	Prywatny inwestor, Dom Kultury Hodowcy koni, klub jeździecki, „11 Izerska”
- Aukcja i wystawa zwierząt hodowlanych	Od 2011r	Goście i hodowcy z zagranicy i okolicy, stowarzyszenie, sponsorzy
• Aukcja koni śląskich, promocja rdzennej rasy • Wystawa ptactwa ozdobnego	Od 2011r	Prywatni hodowcy, stowarzyszenie
- Doradztwo rolnicze	Od 2011r	Dolnośląski ośrodek doradztwa rolniczego
• Punkt informacyjno- doradczy,		

wymiana usług i sprzętu, spotkania rolnicze w celu wymiany doświadczeń, nowe kierunki w rolnictwie	Od 2011r	ARiMR, grupy producentów
- Koła gospodyń wiejskich • Wystawy, konkursy, szkolenia, kursy	Od 2011r	Dom Kultury, sołectwo i gminy, stowarzyszenia, producenci
- Szkolenie rolników i ich dzieci- nowe zawody, uzyskanie nowych kwalifikacji (ekologiczne gospodarstwa, agroturystyka, rękodzielnictwo) • jak pisać projekty unijne		DODR, ARiMR, rolnicy, właściciele gospodarstw ekologicznych i agroturystycznych

**GRUPA 6 SPORT, KULTURA, REKREACJA,
DZIAŁALNOŚĆ KULTUROWE**

Działania do celów strategicznych które podejmują różne środowiska do realizacji w gminie	Termin realizacji	Kto realizuje?
- Stworzenie centrum kultury, sportu rekreacji - Stworzenie bogatej oferty kulturalnej, sportowej i rekreacyjnej dla gminy	Do 2020r Sukcesywnie przez cały czas	RGiM, UGiM Lokalne stowarzyszenia, OKiS, sektory prywatne, szkoły przy pomocy środków zewnętrznych, animatorzy sportu, kultury, prywatni przedsiębiorcy,
- budowa hali sportowej- widowiskowej	Do 2020r	UGiM, RGiM Lubomierz, totalizator sportowy, środki unijne, Urząd Marszałkowski, Ministerstwo Sportu
- zorganizowanie miejsca do organizacji imprez plenerowych i projekcji filmowych na terenach przyległych do internatu i kościoła	Do 2020r	Parafia, UGiM, stowarzyszenia, Urząd Marszałkowski, MKiDN, RGiM Lubomierz Rady sołeckie,

- Tworzenie obiektów i sekcji sportowych na terenie sołectw - ścieżki rowerowe i spacerowe - Modernizacja basenu kąpielowego i zagospodarowanie terenów wokół niego	Do 2020r	sołtysi, mieszkańcy poszczególnych sołectw UGiM, RGiM Lubomierz, totalizator sportowy, środki unijne, Urząd Marszałkowski, Ministerstwo Sportu
	Do 2020r	
- Stworzenie bazy do uruchomienia dobrze działającej usługi turystycznej, rozszerzenie oferty związanej z marką „Sami Swoi”	2011- 2015r	RGiM Lubomierz, OKiS, Stowarzyszenie Miłośników Filmów „Sami Swoi”, UGiM,
- Wykorzystanie dziedzictwa kulturowego regionu do rozwoju turystyki (prywatni przedsiębiorcy, mieszkańcy, miasta partnerskie, dział promocji)	2011- 2015r	prywatni przedsiębiorcy, nauczyciele,
- Podniesienie atrakcyjności turystycznej gminy, stworzenie miejsc pracy	2011- 2015r	mieszkańcy, miasta partnerskie, starostwo powiatowe,